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eská správa sociálního zabezpe ení je nejv tší a v rámci státní správy eské republiky zcela 
výjime nou  finan  správní  institucí  s  celkovým  objemem  p íjm  a  výdaj  za  rok  2012  
ve výši 761 miliard K .  
 
eská správa sociálního zabezpe ení spravuje záležitosti zhruba 8,5 milionu klient , z toho 2,9 milionu 
chodc . Vyplácí 3,5 milionu d chod  a 200 tisíc dávek nemocenského pojišt ní m sí .  

 
Do  státního  rozpo tu  eská  správa  sociálního  zabezpe ení  p ispívá  více  než  1/3  p íjm ,  a  to  
výb rem pojistného na sociální zabezpe ení, p ísp vku na státní politiku zam stnanosti 
a dobrovolného d chodového pojišt ní. 
 
Sou ástí eské správy sociálního zabezpe ení je i léka ská posudková služba, která pro ú ely 

chodového pojišt ní posuzuje stupn  invalidity, které mají vliv na pracovní schopnost ob an . 
Vypracovává  posudky  pro  ú ely  poskytnutí  nepojistných  dávek  a  pro  další  systémy  sociálního  
zabezpe ení. Posuzuje zdravotní stav pro ú ely nemocenského pojišt ní a provádí také kontrolu 
posuzování do asné pracovní neschopnosti ošet ujícími léka i. 
 
eská správa sociálního zabezpe ení provádí ve své p sobnosti mezinárodní agendu podle na ízení 

EP a Rady (ES) . 883/2004 a . 987/2009 a mezinárodních smluv o sociálním zabezpe ení, 
kdy zejména p iznává a vyplácí d chody, pen žité dávky v nemoci a mate ství, pen žité dávky 

i pracovních úrazech a nemocech z povolání vyplývající z d chodového a nemocenského pojišt ní 
v p ípadech s mezinárodním prvkem a posuzuje p íslušnost k pojišt ní v i ostatním stát m EU, EHP, 
Švýcarsku a ostatním stát m, se kterými má R uzav enu smlouvu o sociálním zabezpe ení. V oblasti 

chodového a nemocenského pojišt ní a p i posuzování p íslušných právních p edpis  je 
eská správa sociálního zabezpe ení rovn ž sty ným místem pro celou eskou republiku. 

 
Trvalým krédem eské správy sociálního zabezpe ení je být moderní, rychlou a klientsky orientovanou 
institucí, která plní definované prioritní úkoly. 
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A. Úvod 
 
1. Prioritní úkoly a strategické cíle 
 
1.1. Prioritní úkoly 
V roce 2012 se innost SSZ zam ila na pln ní ty  z p ti základních prioritních úkol : 
 Klientský p ístup,  
 Kvalita rozhodování,  
 Exeku ní agenda,  
 Stabilizace SSZ, 
 Úrazové pojišt ní. 
SSZ splnila i pr žn  plní definované prioritní úkoly, které si stanovila na období od ledna 

do prosince 2012. Prioritní úkoly pro rok 2012 byly promítnuty do cíl  jednotlivých organiza ních 
jednotek a útvar SSZ a jsou sou ástí hodnocení vedoucích zam stnanc . 
 
1.1.1. Klientský p ístup  

ležitým nástrojem, který vytvá í podporu pro práci klientských pracoviš , je elektronizace 
a centralizace agend. Tento proces pokra oval také v roce 2012, kdy došlo k vývoji nových centrálních 
systém , z nichž ást byla v pr hu roku nasazena a využívána v produk ním prost edí. Jednalo se 
nap íklad o systémy pro zpracování a tisk platebních vým  OSV , pro zpracování mezinárodní 
agendy v oblasti vymáhání pohledávek a pro správu vymáhaných pohledávek, pro sledování statistik 

chodového pojišt ní a pro Informa ní systém základních registr . Rovn ž postupovaly práce 
na dalších projektech, které souvisejí s napl ováním princip  klientského p ístupu, jako je projekt 
konsolidace kont pojišt nc , jehož ú elem je p ipravit konta dob pojišt ní pro jejich budoucí 
zp ístupn ní ve ejnosti.  
Klientské centrum pro d chodové pojišt ní v úst edí SSZ zavedlo možnost telefonického objednávání 
návšt v klient  na konkrétní termín pro ešení zvláš  složitých p ípad  nebo pro informativní výpo et 

chodu. Vysoká kvalita poskytovaných služeb ze strany klientských center vyžadovala rozši ování 
odborných znalostí zam stnanc SSZ zejména v souvislosti se zavád ním II. a III. pilí e d chodové 
reformy. Se vst ícností k problém m klient  postupovala SSZ rovn ž p i vy izování jejich stížností 
a dalších podání.  
 
1.1.2. Kvalita rozhodování 

ítkem kvality rozhodování ve správních agendách náležejících do p sobnosti SSZ je dodržování 
správních lh t a dále v cná správnost vydávaných rozhodnutí. Posledn  uvedené kritérium se 
objektivizuje p edevším v rámci vy izování agendy opravných prost edk  podaných proti rozhodnutím 
SSZ. Metrikou pro hodnocení kvality je v tomto p ípad  po et prohraných soudních spor . Prioritním 

úkolem stanoveným pro rok 2012 bylo vysokou kvalitu rozhodování dosaženou v p edchozím období, 
kdy se za aly ú inn  využívat nástroje ízení (nastavení metrik, monitoring), udržet a sou asn  dále 
snižovat dobu pot ebnou pro vydávání rozhodnutí. 
Prost ednictvím ízení o námitkách se zvyšuje kvalita rozhodování v oblasti d chodového pojišt ní. 
V roce 2012 bylo 66,5 % prvoinstan ních rozhodnutí SSZ v ízení o námitkách potvrzeno a 28,3 % 
zm no i zrušeno. 
Nedílnou sou ástí kvality rozhodování je metodická a konzulta ní innost a zejména pak innost 
kontrolní. Pravidelné interní audity ov ovaly funk nost kontrolních a ídicích mechanism , shodu 
pracovních postup  s právními p edpisy a vnit ními organiza ními sm rnicemi, dodržování správních 
lh t a také spolehlivost statistických systém  vyhodnocujících pr h proces . 
 
1.1.3. Exeku ní agenda 
Cílem pln ní prioritního úkolu bylo procesn  zvládnout strmý nár st p ípad  exeku ních srážek 
z dávek d chodového pojišt ní. Proto byla již na po átku roku 2012 provedena decentralizace inností 
s provád ním exeku ních srážek z d chod  na územní organiza ní jednotky SSZ. Od února 2012 bylo 
zahájeno zpracování t chto p ípad  podle místní a v cné p íslušnosti. Využívání elektronické spisové 
dokumentace p isp lo významným zp sobem k nastartování trendu postupného snižování po tu 
dlouhodob  nevy ízených p ípad  (starších 3 m síc ), které byly v kv tnu 2012 vy ízeny. V polovin  
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roku 2012 byla situace v exeku ní agend  ustálená a na konci roku se již nová podání nebo podn ty 
vy izovaly pr žn . Je proto možné konstatovat, že prioritní úkol týkající se dokon ení p evodu 
zpracování exeku ní agendy podle místní p íslušnosti a její stabilizace byl spln n. SSZ nadále sleduje 
zvyšující se stav po tu d chod  zatížených exeku ní srážkou a také po tu podání v této oblasti. 
 
1.1.4. Stabilizace SSZ 
K 1. 1. 2012 byla provedena decentralizace inností v agend  provád ní exeku ních srážek z d chod  
na územní organiza ní jednotky, resp. OSSZ, což významn  p isp lo ke stabilizaci výkonu této agendy. 
Na OSSZ dále v souvislosti se zm nou právní úpravy p ešla agenda vymáhání p eplatk  na dávkách 

chodového pojišt ní. V souladu se zm nami agendy LPS byla organiza ní struktura pracoviš SSZ 
dopln na o odd lení LPS. Od 1. 1. 2012 p ešla první instance z p ímé pod ízenosti léka  úseku LPS 
úst edí  SSZ  na  OSSZ.  Tímto  zp sobem  bylo  zajišt no  dvoustup ové  ízení  v  rámci  SSZ.  Dosud  
nebyla provedena restrukturalizace PSSZ ani MSSZ Brno, jejímž p edpokladem je provedení úpravy 

íslušných lokálních aplikací IKT. V pr hu roku 2012 pak docházelo již jen k díl ím korekcím 
nového systému organizace. Organiza ní zm ny se promítly do systemizace a personálních schémat 
úst edí SSZ a územních organiza ních jednotek SSZ.  
K  zajišt ní  dalšího  rozvoje  digitalizace  agend  v  SSZ  byli  v  pr hu  roku  2012  vybráni  dodavatelé  
pro vývoj a údržbu aplika ního programového vybavení. Byly provedeny úpravy stávajícího 
programového vybavení. V pr hu roku 2012 se p ipravovala pravidla pro uplat ování požadavk  
na technologickou podporu. Na p íprav  se ve vzájemné sou innosti významn  podílely v cné úseky, 
tj. úseky sociálního pojišt ní, provád ní d chodového pojišt ní a ízení a správy údajové základny 
na jedné stran  a úseky ekonomicko-správní a IKT na stran  druhé. Kooperace mezi jednotlivými 
úseky fungovala a ov ilo se funk ní nastavení horizontálních ídicích vazeb mezi jednotlivými vrchními 
editeli, což je nezbytným p edpokladem pro zajišt ní optimálního pr hu všech proces  

v p sobnosti SSZ. 
Byla aktivn  využívána možnost m nit v závislosti na dosahovaných výsledcích práce a p ístupu k práci 
výši platu v rámci platové t ídy (ob ma sm ry).  
K podpo e role vedoucích zam stnanc  byl zahájen vzd lávací program Manažerské dovednosti 
pro vedoucí zam stnance SSZ. 
 
Sou ástí prioritního úkolu se stalo ešení nedod lk  v oblasti LPS – snížení celkového po tu 
nevy ízených žádostí o posudek, zejména nevy ízených v zákonem stanovené lh . Pro snížení 
celkového po tu nevy ízených žádostí o posudek byla p ijata operativní opat ení a nastaven 
doporu ený po et vypracovaných posudk  a provedených kontrol do asné pracovní neschopnosti 
(DPN). Pro 1. instanci byla stanovena norma vypracování 1 180 posudk  a provedení 240 kontrol DPN 
na  1  léka ské  místo  za  rok.  Pro  2.  instanci  byla  stanovena  norma  vypracování  450  posudk  
na  1  léka ské  místo  a  provedení  2  %  recenzí  všech  posudk  vypracovaných  na  1.  instanci.  Jako  
klí ový  ukazatel  výkon  byl  pro  LPS  v  pojistných  systémech  stanoven  po et  110  posudk  za  m síc  
pro 1. instanci a 40 posudk  za m síc pro 2. instanci, což se poda ilo naplnit. 
Pro rok 2012 byly stanoveny jako klí ové ukazatele výkonnosti, podle kterých m ly být p i zjiš ovacích 
léka ských prohlídkách invalidity vypracovány posudky ve lh  44 dn  a v p ípad ízení o námitkách 
ve lh  do 55 dn . Tyto lh ty byly v pr hu celého roku dodržovány na druhé posudkové instanci 
SSZ. B hem roku 2012 se poda ilo stabilizovat situaci na první posudkové instanci, takže ve druhé 

polovin  roku  se  da ilo  ve  v tšin  p ípad  dodržet  lh tu  pro  vypracování  posudku,  a  to  i  v etn  
sou innosti ošet ujícího léka e. 
 
V agend  dávek d chodového pojišt ní se v roce 2012 pr rná doba ízení u starobních d chod  
zkrátila o 17 dn , u invalidních d chod  o 40 dn  a u poz stalostních d chod  o 8 dn  oproti roku 
2011. Na konci prvního tvrtletí roku 2012 byl nástroj na sledování dob pojišt ní dopln n o všechny 
funkcionality,  které  umožnily  další  optimalizaci  a  ízení  zpracování  žádostí  o  d chod.  Proces  byl  

sledn ízen a ve tvrtém tvrtletí sledovaného roku bylo žádostí o starobní d chod vy ízených 
po lh  jen 1,3 %. Klí ové ukazatele výkonnosti (KPI´s) stanovené pro rok 2012, které se týkaly 
rychlosti rozhodování, byly u všech druh  d chod  spln ny, nebyl spln n parametr 1 % pro po et 
žádostí o d chod vy ízených po lh . 
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Oblast námitkového ízení byla v pr hu roku stabilní. Správní lh ty byly dodržovány. Pr rná 
délka  ízení  se  pohybovala  v  rozmezí  26  až  30  dn  u  p ípad  bez  posouzení  zdravotního  stavu  
a  v  rozmezí  53  až  65  dn  u  rozhodnutí,  která  vyžadovala  posouzení  zdravotního  stavu.  Klí ové  
ukazatele výkonnosti stanovené na rok 2012 pro oblast ízení o námitkách byly spln ny.  
 
Rozhodování o dávkách nemocenského pojišt ní ve zkráceném ízení probíhá ve stanovených lh tách. 
V roce 2012 bylo zpracováno tém  2,4 milionu dávek. Ve lh  do 30 dn  bylo zpracováno 99,96 % 
a ve lh  do 10 dn  to bylo 91,79 %. Oproti roku 2011 se zvýšil podíl dávek zpracovaných ve lh  
do  10  dn  o  5,54  %.  Metodická  opat ení  p ijatá  na  po átku  roku  2012  významn  ovlivnila  kvalitu  
rozhodování o dávkách nemocenského pojišt ní ve zkráceném ízení. 
 
1.1.5. Úrazové pojišt ní 
Jedním z prioritních úkol  stanovených na rok 2012 bylo zajistit implementaci úrazového 
pojišt ní do prost edí SSZ k 1. 1. 2013. Práce na zajišt ní této implementace probíhaly do b ezna 
2012. Ú innost zákona o úrazovém pojišt ní byla posunuta na 1. 1. 2015, proto byl úkol pro rok 
2012 zrušen. 
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1.2. Strategické cíle 
 
SSZ je strategicky ízená instituce, která má jasn  definovaný rámec své existence a budoucího 

sm rování. Strategické cíle SSZ pro období 2009 – 2013 jsou stanoveny takto: 
 Klientský p ístup, 
 Centralizace dat, 
 Racionalizace a efektivita provád ní, 
 Kvalita rozhodování. 

Strategické cíle SSZ jsou dlouhodob  rozpracovávány a za azovány do cíl  jednotlivých útvar SSZ. 
 
1.2.1. Klientský p ístup 
Klientský p ístup se uplat uje v celém spektru inností SSZ, p edevším se však v pr hu roku 
uplat oval v oblasti p ímého poskytování informací klient m prost ednictvím klientských pracoviš , 
která  m la  po  celý  sledovaný  rok  ú ední  hodiny  každý  pracovní  den.  Krom  klientských  center  byla  
klient m k dispozici specializovaná call centra pro vy izování telefonických dotaz . Pot ebné informace 
nabízely ob an m také webové stránky. SSZ soustavn  p sobila p edevším na zam stnavatele 
s cílem zvýšit podíl elektronické komunikace, která je operativn jší, rychlejší, jednodušší a úsporn jší. 
Klientský p ístup se stal trvalou sou ástí práce všech zam stnanc SSZ. 
 
1.2.2. Centralizace dat 

edpokladem je provést postupnou transformaci základních lokálních databází, týkající 
se nap . agendy sociálního pojišt ní osob samostatn  výd le inných, dobrovolného d chodového 
pojišt ní nebo léka ské posudkové služby na územních organiza ních jednotkách SSZ. Provedená 
centralizace bude znamenat zjednodušení správy dat, snížení objemu investi ních prost edk  
vynakládaných na obnovu technických prost edk  na územních organiza ních jednotkách SSZ 
a umožní decentralizovanou obsluhu klient . Centralizace dat se týká rovn ž elektronické vým ny dat 
s lenskými státy Evropské unie, konkrétn  systému EESSI, jehož prost ednictvím si budou orgány 
sociálního zabezpe ení v celé Evrop  vym ovat informace z oblasti sociálního zabezpe ení. S oblastí 
centralizace dat úzce souvisí povinnost SSZ zajistit propojitelnost jejího informa ního systému 
se systémem základních registr . V pr hu roku 2012 byla u in na celá ada krok  pro napln ní 
strategického cíle, aby mohlo dojít k dalším posun m v této oblasti. 
 
1.2.3. Racionalizace a efektivita provád ní 
SSZ zajistila výkon všech inností ve své p sobnosti tak, že se v daném ase snažila co nejlépe využít 

materiální, finan ní a pracovní zdroje SSZ. Pozornost SSZ zam ila p edevším na udržení vysoké 
innosti výb ru pojistného a dále na vytvá ení podmínek pro optimální pom r rychlosti zavedení 

jednorázových legislativních zm n k výši náklad  spojených s jejich zavedením. Byly optimalizovány 
pracovní  postupy  a  zvýšila  se  ú innost  ídicí  a  metodické  práce.  Návrhy  právní  úpravy  týkající  se  
sv ené oblasti SSZ byly p ipomínkovány p edevším z hlediska možných praktických dopad . Byly 
uplat ovány i vlastní nám ty na zm ny právní úpravy sm ující k racionalizaci a vyšší efektivit  
provád ní. P i použití uvedených a dalších nástroj  je SSZ schopna udržovat stanovenou provozní 
nákladovost na úrovni 1,6 (podíl provozních náklad  k celkovým p íjm m) a ú innost výb ru 
pojistného na úrovni 99 %, což je výsledek, který je v souladu s nastavenými klí ovými ukazateli 
výkonnosti i s ohledem na probíhající globální ekonomickou krizi, zvyšování po tu dlužník , 
insolven ních ízení a v neposlední ad  snížení solventnosti plátc . 
 
1.2.4. Kvalita rozhodování 
SSZ  sledovala kvalitu rozhodování v kontextu nastavených metrik a konala pot ebné aktivity, které 

tuto kvalitu p ízniv  ovliv ují. Jde p edevším o zefektivn ní procesu rozhodování o dávkách 
iznávaných SSZ a využívání zdokonalované programové podpory, v etn  standardizovaných 

modul . K zachování vysoké kvality rozhodování napomáhal v uplynulém roce také nastavený 
kontrolní systém rozhodování a interní audity zam ené na kontrolu jeho fungování. 
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2. Rozvojové projekty 
 
K napl ování strategických cíl  a prioritních úkol áste  p isp la i realizace projekt  
spolufinancovaných ze strukturálních fond  EU, a to z Opera ního programu lidské zdroje 
a zam stnanost (OP LZZ) a Integrovaného opera ního programu (IOP). V pr hu roku 2012 
docházelo k p ehodnocování t chto projekt  tak, aby byly v souladu s resortní strategií MPSV. 
 
V rámci Opera ního programu lidské zdroje a zam stnanost se jednalo o 5 projekt : 
 Personální zajišt ní proces  vyt žení informací pro vytvá ení a konsolidaci kmenových 

evidencí pojišt nc  a jejich individuálních kont v návaznosti na základní registry 
ve ejné správy – 1. ást (projekt . 156 - 1. .)  

Projekt p edevším urychlí proces posuzování zdravotního stavu ob an  v návaznosti na provedenou 
digitalizaci dat. Cílem první ásti projektu je vytvo it p edpoklady a podmínky pro napl ování poslání 
SSZ v návaznosti na základní registry ve ejné správy. To p edstavuje realizaci souhrnu inností, 

a to zpracování architektury popisu proces  pot eb vyt žování a konsolidace dat pro ú ely 
elektronizace  agend  SSZ,  vyt žování  a  konsolidace  dat  v  rámci  léka ské  posudkové  služby,  
vzd lávání a proškolování zam stnanc  v oblasti LPS ve vazb  na implementaci legislativních zm n 
do informa ních systém  ve ejné správy. 
V  pr hu  roku  bylo  schváleno  prodloužení  realizace  projektu  na  1.  7.  2010  –  30.  6.  2013,  
a to vzhledem k p ehodnocení celého projektu. Projekt v omezené mí e pokra oval v realizaci svých 
klí ových  aktivit,  konkrétn  probíhalo  vyt žování  a  konsolidace  dat  v  rámci  LPS.  Celková  hodnota  
projektu je 75 978 502 K , ke konci prosince 2012 bylo erpáno 19 548 145 K , z toho národní podíl 
inil 2 932 222 K  a evropský podíl 16 615 923 K . Nejv tší položkou erpání finan ních prost edk  

za rok 2012 byly mzdové výdaje a tvo ily 100 % celkového erpání. 
 
 Personální zajišt ní proces  vyt žení informací pro vytvá ení a konsolidaci kmenových 

evidencí pojišt nc  a jejich individuálních kont v návaznosti na základní registry 
ve ejné správy – 2. ást (projekt . 156 - 2. .)  

Projekt zkvalitní evidenci dat v oblasti nemocenského pojišt ní, sledování pr hu pracovní 
neschopnosti a posílí kontrolní innost. Cílem projektu je procesní a personální zajišt ní pro vyt žování 
a  konsolidaci  dat  v  rámci  agend  SSZ,  které  budou  sloužit  jako  podklad  agendových  informa ních  
systém , ze kterých se budou erpat informace do soustavy základních registr  ve ejné správy. 
V rámci projektu dochází k aktualizaci kont pojišt nc , která zabezpe uje d slednou kontrolu 
identifika ních údaj  pojišt nc  a jejich aktualizaci v registru pojišt nc , ímž bude datová základna 

ipravena na konfrontaci s údaji v informa ním systému základních registr .  
Realizace  tohoto  projektu  se  úzce  vázala  na  realizaci  projektu  .  155  -  Konsolidace  kmenových  
evidencí pojišt nc  a jejich individuálních kont v návaznosti na ROB a další základní registry ve ejné 
správy.  
Realizace projektu se p edpokládá od 1. 4. 2011 – 31. 3. 2014.  
V roce 2012 prob hlo p ehodnocení aktivit projektu s ohledem na odstoupení od realizace projektu 
155. Hlavní náplní projektu se stala konsolidace individuálních kont pojišt nc  a s ní související ve ejná 
zakázka na vytvo ení registru IKP, která byla vyhlášena v listopadu 2012. Realizace zakázky prob hne 
v roce 2013. 
Celková hodnota projektu je 142 796 800 K , ke konci prosince 2012 bylo erpáno 30 251 222 K , 
z  toho  národní  podíl  inil  4  537  684  K  a  evropský  podíl  25  713  538  K .  Nejv tší  položkou  erpání  
finan ních prost edk  za rok 2012 byly mzdové výdaje a tvo ily 100 % celkového erpání. 
 
 Vy ešení nezbytných krok  k realizaci podpory mezinárodního prvku v d chodové 

agend SSZ (projekt . 59/28)  
Cílem projektu bylo zefektivnit proces ízení o d chodových dávkách prost ednictvím jeho 
automatizace a rovn ž p izp sobit systém platné legislativ R a EU, konkrétn  na ízením Evropského 
parlamentu a Rady (ES) . 883/2004 a . 987/2009. Význam projektu spo íval v tom, že se v pr hu 
roku 2012 upravilo aplika ní vybavení, a to tak, že je schopné odesílat, p ijímat a zpracovávat 
strukturovaný elektronický dokument nového formátu, kterým si jednotlivé lenské státy EU vym ují 
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informace o dobách pojišt ní. Aplikace rovn ž umož uje automatizovan  provád t výpo ty d chod  
s mezinárodním prvkem (srovnávací výpo ty d chod , p epo et zahrani ních dob pojišt ní). 
Projekt byl ukon en 31. 12. 2012. 
Celková hodnota projektu je 21 423 072 K . K 31. 12. 2012 byly erpány finan ní prost edky v celkové 
výši 9 351 372 K , z toho inil národní podíl 1 402 706 K  a evropský podíl 7 948 666 K .  
 
 Vytvo ení implementace systému provozního monitoringu (projekt . 59/29)  

Projekt je zam en na posílení kontrolní a bezpe nostní situace p i správ  jednotlivých aplikací a 
vytvo ení operativního monitoringu nad inností jednotlivých aplikací. Cílem projektu je vytvo it analýzu 
sou asného stavu prost edí informa ních a komunika ních technologií SSZ a na základ  toho vybudovat 
komplexní systém pro dohled provozovaných aplikací i hardwarové infrastruktury v etn  vzájemných 
vazeb.  D vodem k realizaci  projektu je  absence takového systému a z  toho plynoucí  hrozba možných 
nep edvídaných výpadk  n které z kritických aplikací, které by znamenaly zna né omezení dostupnosti 
a kvality poskytovaných služeb sm rem k ve ejnosti.  
Doba realizace projektu je 1. 2. 2011 – 31. 1. 2014. V roce 2012 probíhaly analýzy systém  ze strany 
SSZ a opakovan  byla vyhlášena ve ejná zakázka na vybudování dohledového systému. Realizace 

zakázky se p edpokládá v roce 2013. 
Celková hodnota projektu je 13 000 000 K . V roce 2012 byly finan ní prost edky erpány 
pouze na mzdy, a to v celkové výši 139 024 K , z toho inil národní podíl 20 854 K  a evropský podíl 
118 170 K .  
 
 Projektová kancelá eské správy sociálního zabezpe ení (projekt . 59/42)  

Pro zajišt ní efektivního výkonu ve ejné správy v p sobnosti SSZ je nezbytná aplikace a zavedení 
moderních metod zvyšování výkonnosti, kvality a transparentnosti fungování. S ohledem na význam 
SSZ  je  nanejvýš  vhodné  zavést  koncep ní  ízení  rozvoje  i  obnovy  v  oblasti  aktualizace  stávajících  

i nových povinností kladených na SSZ p edevším zákonnými povinnostmi. P ínosem projektu je 
nastavení takového projektového prost edí SSZ, které bude i po skon ení projektu trvale udržitelné, 
bude se dále rozvíjet a bude disponovat dostate nou kapacitou pracovník , vybavených dostate nými 
znalostmi a zkušenostmi pro jeho udržení. 
Doba realizace projektu byla schválením zm ny prodloužena do 30. 9. 2013. V pr hu roku probíhaly 
práce nutné pro nastavení projektového prost edí na SSZ.  
Celková hodnota projektu je 14 950 606 K . K 31. 12. 2012 byly erpány finan ní prost edky v celkové 
výši 1 507 722 K , z toho inil národní podíl 226 159 K  a evropský podíl 1 281 563 K .  
 
 
V rámci Integrovaného opera ního programu pokra ovaly 3 projekty: 
 Konsolidace kmenových evidencí pojišt nc  a jejich individuálních kont v návaznosti 

na ROB a další základní registry ve ejné správy (projekt . 155)  
Cílem projektu je vyt žování, kontrola a konsolidace dat, což významnou m rou p isp je k zapojení 
SSZ do vytvá ení centrálních registr  ve ejné správy tak, aby bylo možné bezpe né sdílení dat 

orgány ve ejné moci a zárove  byl ob an m umožn n p ístup k údaj m vedeným v t chto registrech.  
Projekt  byl  ke dni  10.  5.  2012 zrušen na pokyn MPSV z  d vodu jeho nesouladu s  resortní  strategií.  
Poskytnutá dotace ve výši 309 295 K  byla vrácena do státního rozpo tu. 
 
 Elektronická podatelna a výpravna SSZ v návaznosti na systém datových schránek 

(projekt . 157) 
Realizace projektu znamená zvýšení eviden ní a kontrolní innosti nad spisovou a archívní službou 
a také tvorbu jednotného vedení spisové služby. Cílem tohoto projektu bylo vytvo ení jednotné 
elektronické spisové služby a elektronicky ízeného ob hu dokument , sjednocení práce s dokumenty 

icházejícími do SSZ r znými komunika ními kanály.  
V pr hu roku 2012 byla provedena implementace elektronické spisové služby na 83 územních 
organiza ních jednotkách SSZ, konkrétn  se jednalo o listinnou podatelnu a výpravnu, p ijímání 
a odesílání zpráv z datových schránek a elektronické podání. Byla zavedena jednotná evidence 
dokument .  B hem  roku  postupn  provoz  p echázel  do  rutinního  provozu  a  k  30.  11.  2012  byla  
elektronická spisová služba na 83 územních organiza ních jednotkách SSZ využívána na 100 %. 
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Implementace na PSSZ a v úst edí SSZ byla z d vodu složité organiza ní struktury a zpracovávaných 
agend posunuta do roku 2013. 
Projekt byl ukon en k 30. 11. 2012. 
Celková hodnota projektu je 32 173 400 K . V roce 2012 byly erpány finan ní prost edky v celkové 
výši 24 067 446 K , z toho inil národní podíl 3 610 117 K  a evropský podíl 20 457 329 K . 
 
 Vytvo ení informa ního a komunika ního rozhraní SSZ za ú elem poskytování 

informací klient m (projekt . 159) 
ínosem projektu je vytvo ení informa ního a komunika ního rozhraní, které SSZ umožní p ímou 

elektronickou komunikaci s klienty a dalšími oprávn nými osobami, operativn jší a komfortn jší 
vým nu dat s orgány státní moci s využitím základních a dalších relevantních registr  ve ejné správy. 
Projekt mj. zajistí integraci služeb do/z existujících informa ních kanál  ve ejné správy (nap . PVS, 
Czech  POINT,  ISDS)  a  vytvo í  podmínky  pro  nové  komunika ní  kanály  (nap .  Access  Point)  s  cílem 
zvýšit podíl elektronizace úkon  a snížení nárok  na klasické administrativní úkony.  
Doba realizace projektu je 1. 12. 2010 - 30. 11. 2013. V roce 2012 bylo realizováno otev ené výb rové 
ízení zakázky na školení a technicko-poradenské služby a zahájeno její pln ní. Dále byla kompletn  

realizována zakázka na rozší ení datového úložišt  a bylo realizováno otev ené výb rové ízení zakázky 
na dodávku a implementaci prost edí rozhraní. Do konce roku byla realizována analýza prost edí SSZ 
a dodávka HW a standardního SW pro pot eby prototypu. Koncem roku byla vyhlášena výb rová ízení 
na zakázky na rozší ení související sí ové infrastruktury a na publicitu.  
Celková hodnota projektu je 221 942 154 K . Do konce roku 2012 bylo erpáno 98 992 297 K , z toho 
inil národní podíl 14 848 845 K  a evropský podíl 84 143 452 K . 

 
Krom  zmín ných rozvojových projekt  se SSZ rovn ž podílí významn  na projektu, jehož p íjemcem 
je MPSV: 
 Vybudování Access Points – p ístupových míst R do Evropské architektury sociálního 

zabezpe ení („EESSI““) (projekt . 154) 
Cílem projektu je vybudování pln  fungujících p ístupových míst na SSZ a na MPSV k dat m 
pojišt nc  v EU, které zajistí pot ebnou interoperabilitu s ostatními zahrani ními orgány v rámci EESSI.  
 
Ve sledovaném roce se SSZ dále ú astnila 4 mezinárodních projekt , hrazených p ímými granty EU. 
SSZ vystupovala jako vedoucí partner a p íjemce grantu nebo jako jeden z partner . Projekty byly 

zam eny  na  zvyšování  kapacity  SSZ  a  mezinárodní  spolupráci  v  oblasti  koordinace  systém  
sociálního zabezpe ení lenských stát  EU. 
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B. Hlavní innosti 
 
1. D chodové pojišt ní 
 
V  roce  2012  SSZ  pokra ovala  ve  spolupráci  s  MPSV  na  p íprav  návrh  zákon  týkajících  
se d chodového pojišt ní a zákon  souvisejících s provád ním d chodového pojišt ní, vyjad ovala se 
k zásadním koncep ním materiál m vztahujícím se k d chodové reform  a zaujímala stanoviska 
k jednotlivým díl ím návrh m na zm ny v d chodových p edpisech. Konkrétn  se SSZ aktivn  
podílela zejména na p íprav : 
 zákona . 399/2012 Sb., kterým byly novelizovány zákony p ijaté v souvislosti s p ijetím zákona 

o pojistném na d chodové spo ení, 
 zákona  .  403/2012  Sb.,  kterým  došlo  k  novelizaci  zákona  o  d chodovém  pojišt ní  ve  vazb  

na pobírání dávek z dopl kového penzijního spo ení, 
 návrh  na zm ny právní úpravy v oblasti sociálního zabezpe ení v souvislosti s p ípravou 

na zavedení jednoho inkasního místa, 
 zm ny  právní  úpravy  zakotvující  nov  tzv.  dorovnávací  p ídavek  pro  poživatele  eských  

a slovenských starobních d chod , kte í získali doby pojišt ní p ed rozd lením SFR a v sou tu 
jsou jejich d chody z  obou nástupnických stát  nižší,  než kdyby se i  za  federální  doby vyplácel  
pouze d chod eský. 

 
V roce 2012 se SSZ v sou innosti s MPSV opakovan  zabývala problematikou d chodových nárok  
zam stnanc  n kterých bývalých federálních podnik . Na pozvání slovenské strany se dne 
17. 5. uskute nilo v Bratislav esko–slovenské expertní jednání MPSV R a Ministerstva práce, 
sociálních  v cí  a  rodiny  SR  za  ú asti  zástupc SSZ  a  slovenské  Sociální  pojiš ovny.  Ob  strany  se  
dohodly  na  prozatímním  ešení  p íslušnosti  k  hodnocení  dob  zam stnání  p ed  1.  1.  1993  pro  
zam stnance Tranzitního plynovodu, Kompresorové stanice Nitra. U zam stnanc SD, Správy 

epravních tržeb, Bratislava, nedošlo ke shodnému stanovisku a tato otázka z stává nadále otev ená.  
 
 
Pokud jde o p ípravu a realizaci bilaterálních smluv, 
 ve dnech 21. – 25. 5. se v Praze na MPSV, za ú asti zástupc SSZ, uskute nilo 1. kolo expertního 

jednání o p íprav  smlouvy s Albánií. Bylo to informativní jednání sloužící k podrobnému 
seznámení obou delegací se systémy sociálního zabezpe ení v obou státech a k vymezení v cného 
a osobního rozsahu budoucí smlouvy ve vazb  na získané informace o t chto systémech. Sou ástí 
jednání byla i návšt va albánské delegace na SSZ, v jejímž pr hu byli zástupci albánské strany 
seznámeni s p sobností a inností SSZ a zástupci p íslušných útvar SSZ poskytli základní 
informace praktického charakteru o posuzování p íslušnosti k právním p edpis m a provád ní 

chodového a nemocenského pojišt ní se zam ením na p ípady s mezinárodním prvkem; 
 ve dnech 5. – 8. 6. se v Praze na MPSV za ú asti zástupc SSZ uskute nilo 3. kolo expertního 

jednání o p íprav  smlouvy s Ázerbájdžánem. Jednání se soust edilo p edevším na ást III návrhu 
smlouvy a podle návrhu ázerbájdžánské strany byly provedeny zm ny v ustanovení upravujícím 
výpo et d chod . ást otázek z stává nadále otev ená. V rámci jednání se ázerbájdžánská 
delegace seznámila s praktickým provád ním d chodového zabezpe ení v R na regionální úrovni 
na OSSZ Karlovy Vary a s archivací dokument  v SSZ; 

 ve dnech 19. – 21. 6. se v Minsku za ú asti zástupce SSZ uskute nilo 2. kolo expertního jednání 
k p íprav  nové smlouvy o sociálním zabezpe ení mezi eskou republikou a B loruskem. 
Na jednání v Minsku vymezily ob  strany v cný a osobní rozsah smlouvy – bude upravovat pouze 
oblast d chod  a obsahovat pravidla pro ur ení p íslušnosti k právním p edpis m. Na eské stran  
bude provád ní budoucí smlouvy zcela v kompetenci SSZ; 

 ve dnech 9. – 12. 10. se v Tunisu za ú asti zástupce SSZ uskute nilo 6. kolo jednání k p íprav  
nové smlouvy o sociálním zabezpe ení mezi eskou republikou a Tuniskem, na kterém se 
na expertní úrovni poda ilo dohodnout výsledný text smlouvy. Z oblastí spadajících do v cného 
rozsahu smlouvy se bude SSZ týkat ur ování p íslušnosti k právním p edpis m, pen žité dávky 
v nemoci a mate ství a dávky d chodového pojišt ní; 
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 ve dnech 29.  10.  –  2.  11.  se v  Sarajevu za ú asti  zástupce SSZ uskute nilo  2.  kolo  expertního 
jednání k p íprav  nové smlouvy o sociálním zabezpe ení mezi eskou republikou a Bosnou 
a  Hercegovinou.  Ob  strany  up esnily  v cný  rozsah  s  tím,  že  smlouva  bude  upravovat  oblast  

chodového pojišt ní, nemocenského pojišt ní, zdravotní pé i, pracovní úrazy, p ídavky na d ti 
a dávky v nezam stnanosti. Poda ilo se odsouhlasit podstatnou ást budoucí smlouvy; 

 dne  1.  10.  vstoupila  v  platnost  Smlouva  mezi  eskou  republikou  a  Moldávií  o  sociálním  
zabezpe ení publikovaná pod íslem 85/2012 Sb. m. s. 

 
1.1. Prioritní úkoly (pln ní) 
 
1.1.1. Stabilizace SSZ 
Klí ové pro pln ní tohoto úkolu bylo zajišt ní manažerských nástroj  pro ízení a organizaci zpracování 

chodové agendy, tj. d sledný monitoring dob ízení a sledování zpracování jednotlivých p ípad  
na všech útvarech, které se na vy ízení žádostí podílejí.  
 
1.1.1.1. D chodové ízení 
Doba  ízení,  resp.  doba  kompletního  vy ízení  žádosti  o  d chodovou  dávku,  inila  v  roce  2012  
v pr ru u starobních d chod  36 dn , u invalidních d chod  70 dn  a u poz stalostních d chod  
30  dn .  V  porovnání  s  rokem  2011  došlo  k  výraznému  faktickému  zkrácení  doby  ízení,  a  to  
u starobních d chod  o 17 dn  a u invalidních d chod  o 40 dn . 
Klí ové ukazatele výkonu organizace (tzv. KPI´s) byly pro rok 2012 stanoveny na 50 dn  u starobních 

chod , 88 dn  u invalidních d chod  a 35 dn  u poz stalostních d chod . Ukazatele výkonu byly 
u všech druh  d chod  spln ny. Manažerský nástroj umož ující monitoring délky ízení v etn  doby, 
o kterou lze ízení prodloužit, byl produk  využíván od 1. 1. 2012.  
V roce 2012 bylo po lh  vy ízeno 3,9 % starobních d chod  a 2,8 % poz stalostních d chod . Vždy 
se  jednalo  o  p ípady  složité,  kde  bylo  nutné  nap .  právní  posouzení  nebo  rozsáhlé  došet ování  

kterých skute ností. Invalidních d chod  bylo po lh  vy ízeno 20 %, což je ovlivn no skute ností, 
že do doby ízení se v ítá také posouzení zdravotního stavu, které mohlo init až 45 dn , a v prvním 
tvrtletí roku 2012 se promítá také závislost rozhodovacího procesu na informaci o ukon ení do asné 

pracovní neschopnosti. 
 
1.1.1.2. Rozhodování o námitkách 
Agenda  námitkového  ízení  je  stabilizována  od  roku  2011.  V  roce  2012  byly  lh ty  pro  vydání  
rozhodnutí dodržovány a u sledovaných ukazatel  nedošlo k žádné výrazn jší zm . Pr rná délka 
ízení se v pr hu roku pohybovala v rozmezí 53 až 65 dn  v p ípadech, kdy bylo nutné vypracovat 

léka ský posudek, a 26 až 30 dn  v p ípadech bez posouzení zdravotního stavu.  
 
1.1.2. Exeku ní agenda 
Od poloviny roku 2012 lze agendu realizace exeku ních srážek z dávek d chodového pojišt ní 
považovat za stabilizovanou, tj. naprostá v tšina p ípad  je vy izována v zákonných lh tách. Na konci 
roku 2012 inil po et p ípad  ur ených ke zpracování 16 201. Po za len ní agendy exeku ních srážek 
z  dávek  d chodového  pojišt ní  i  do  p sobnosti  OSSZ  jsou  exeku ní  srážky  provád ny  pracovníky  
odborných útvar  OSSZ a úst edí SSZ. 
 
1.2. D chodové ízení 
 
V roce 2012 bylo evidováno 183 721 nových žádostí o d chod a cca 320 tisíc dalších žádostí a podání. 
Po et nových žádostí podle o ekávání poklesl, nebo  enormní množství žádostí, zejména o p ed asné 
starobní d chody, bylo uplatn no v roce 2011 jako ur itá reakce pojišt nc  na novou legislativu. 
Naopak se v roce 2012 zvýšil po et doru ených dalších žádostí a podn . Tém  73 tisíc žádostí bylo 
uplatn no na základ  legislativy ú inné od roku 2010 umož ující klient m od 1. 1. 2012 požádat 
o zvýšení d chodu za dobu výd le né innosti p i pobírání starobního d chodu, která trvala 
nep etržit  alespo  2 roky. Tyto žádosti o p epo et byly v pr hu roku 2012 kontinuáln  vy izovány, 
k emuž p isp lo i nov  vytvo ené aplika ní programové vybavení.  
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V souladu se stanovenými strategickými cíli SSZ pro rok 2012, které spo ívaly ve zkrácení doby ízení 
u všech druh  d chod , byla pr rná doba ízení u nových žádostí zkrácena ve všech útvarech, 
které se podílejí na jejich zpracování. Tyto zkrácené doby ízení a stabilizace agendy jsou výsledkem 

sobení n kolika faktor , kterými jsou p edevším nižší po et uplatn ných žádostí o d chod v roce 
2012, zavedení nástroje na monitoring délky ízení, optimalizace zpracování a díl í úpravy 
technologické podpory. 
 
Další innosti d chodového ízení probíhaly na OSSZ. Jednalo se p edevším o: 
 sepisování žádostí o zm nu výše invalidního d chodu, kterých bylo v roce 2012 sepsáno 12 720, 
 sepisování žádostí o zastavení výplaty/uvoln ní/úpravu starobního d chodu, kterých bylo 

sepsáno 82 482, 
 sepisování námitek proti rozhodnutí SSZ, v roce 2012 jich bylo sepsáno 5 572, 
 provád ní informativních výpo  d chod , 
 sepisování žádostí o op tovné p iznání/uvoln ní vdovského nebo sirot ího d chodu, aj. 

Oproti  roku  2011  došlo  k  markantnímu  nár stu  sepisování  tzv.  malých  žádostí,  což  bylo  zp sobeno  
jednak  žádostmi  o  zvýšení  o  0,4  %  u  nep etržit  pracujících  d chodc  a  dále  žádostmi  
o zastavení/p erušení výplaty podávané p ed koncem roku 2012. V roce 2011 bylo sepsáno 
9 786 žádostí, v roce 2012 pak 82 482 žádostí. Další významnou inností v oblasti d chodového ízení 
na OSSZ p edstavuje rozhodování o dob  a rozsahu pé e o dít  do 4 let v ku (ukon ené 
do 30. 6. 2007), o dít  dlouhodob  t žce zdravotn  postižené, o osobu bezmocnou (do 31. 12. 2006) 
a o osobu závislou. T chto rozhodnutí bylo v roce 2012 vydáno 5 070. Od roku 2011 jsou evidována 
též  všechna estná prohlášení  o  dob  pé e o dít  do 4 let  v ku ukon ené po 30.  6.  2007,  u in ná 
v souvislosti s podáním žádosti o d chod pe ujícími osobami, aby bylo zabrán no zápo tu téže pé e 
více osobám. V roce 2012 bylo celkem zaevidováno 3 196 estných prohlášení. 
 
1.2.1. D chody vy izované podle vnitrostátních p edpis  
Situace v agend  rozhodování o d chodech podle vnitrostátních p edpis  je v sou asné dob  
stabilizována, o emž sv í výrazn  kratší doby ízení u všech druh  d chod  oproti roku 2011.  
V pr hu roku 2012 SSZ vy izovala krom  žádostí o dávku d chodového pojišt ní také další podání 
klient , která se týkala již zmín ného p epo tu d chod  p i dalším zam stnání, dále žádosti pat ící 
do odškod ovací agendy a žádosti o odstran ní tvrdosti zákona, v etn  hornických d chod , jejichž 
vy izováním byla ministrem práce a sociálních v cí SSZ pov ena. Za období od 1. 1. do 31. 12. 2012 
bylo ve vnitrostátní agend  rozhodnuto nebo jinak zpracováno 417 357 p ípad . 
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Tabulka . 1: Doby ízení o dávkách d chodového pojišt ní vy izovaných podle vnitrostátních p edpis  

1.stupe 2.stupe 3.stupe vdovecké vdovské sirot í
2010 72 126 126 119 40 38 61 80
2011 53 111 113 108 37 36 49 59

2012 leden 55 92 101 96 41 40 49 59
únor 44 88 94 89 33 33 37 52
ezen 48 82 83 80 33 32 40 50

1. tvrtletí 2012 49 87 93 88 36 35 42 54
duben 43 73 76 75 32 33 36 48
kv ten 31 69 69 70 28 26 35 39
erven 27 66 67 64 25 25 29 35

2. tvrtletí 2012 33 68 70 69 28 28 35 40
1. a 2. Q 2012 41 78 82 79 32 32 38 47

ervenec 30 65 72 65 28 26 36 38
srpen 28 64 66 62 25 25 33 35

zá í 28 66 69 60 25 24 30 34
3. tvrtletí 2012 29 65 69 62 26 25 33 36

1. - 3. Q 2012 37 73 77 73 30 29 37 43
íjen 28 61 63 60 23 24 30 34

listopad 28 57 56 55 22 22 28 34
prosinec 36 57 53 53 33 35 31 39

4. tvrtletí 2012 31 58 57 56 26 27 30 36
2012 36 70 72 69 29 29 35 42

Stav za období CelkemStarobní 
chody

Invalidní d chody Poz stalostní d chody

Pozn.: V 1. tvrtletí byly vy izovány krom  nov  docházejících žádostí též žádosti o d chod podané na konci p edchozího roku 
a doba ízení se vzhledem k velkému po tu t chto žádostí pohybovala kolem 50 dn  u starobních d chod , 90 dn  u invalidních 

chod  a 37 dn  u poz stalostních d chod . Následovalo postupné zkracování dob ízení i s ohledem na nižší po et nov  
uplatn ných žádostí a u invalidních d chod  v d sledku nové legislativy, která umož uje rozhodnutí o žádosti bez vy kávání 
na ukon ení do asné pracovní neschopnosti. K nejmenšímu zkrácení došlo u poz stalostních d chod , kde je dlouhodob  
dosahována p íznivá doba ízení, která se pohybuje okolo 30 dn  a další zkrácení již není technicky možné. 
 
Vlastní rozhodování v oblasti d chodové agendy je meritorn  i provozn  složitý a asov  náro ný 
proces, který klade vysoké nároky na odbornost a precizní práci zam stnanc . Pro d chodové pojišt ní 
jsou nap íklad typické asté legislativní zm ny, které je nutné zohlednit p i zp tných p epo tech 

chod , a velký rozsah dat v nárokových podkladech, jež je nutné zhodnotit a zpracovat. Mimo ádn  
složitá, bez dlouhodobé praxe t žko aplikovatelná, je také právní úprava hornických d chod  s adou 
výjimek ešených cestou odstran ní tvrdosti zákona. 
 
Tabulka . 2: Charakteristika zpracovaných p ípad  k 31. 12. 

Typ zpracování 2011 2012
Rozhodnutí o nových žádostech 264 847 176 902
Ostatní zp soby zpracování 302 274 355 922
Celkem 567 121 532 824
     z toho mezinárodní prvek 121 699 115 467
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Graf . 1: Vývoj po tu podaných žádostí o d chod k 31. 12. 

 
 
1.2.2. D chody s mezinárodním prvkem 
V rozhodovacím procesu o dávkách d chodového pojišt ní zaujímá podstatný podíl i d chodová 
agenda s mezinárodním prvkem. Mezinárodní prvek (aplikace Koordina ních na ízení a mezinárodních 
smluv o sociálním zabezpe ení) iní tuto agendu složit jší a asov  náro jší než p ípady ešené 
pouze v kontextu vnitrostátního práva. Je zde zapot ebí komunikace s cizími nositeli pojišt ní, 
zpravidla prost ednictvím evropských formulá , a došet ování ady skute ností.  
Agenda s mezinárodním prvkem se neustále vyvíjí a jsou uzavírány nové smlouvy o sociálním 
zabezpe ení. P esto se tuto agendu v roce 2012 poda ilo stabilizovat a zkrátit dobu ízení, a to 

edevším personálním posílením na úkor vnitrostátních agend. V roce 2012 bylo do SSZ doru eno 
15  258  žádostí  o  d chodovou  dávku  s  mezinárodním  prvkem  a  dále  bylo  vy ízeno  86  716  podání  
klient  vztahujících se k mezinárodnímu d chodovému ízení. Celkovou dobu ízení o žádostech 
s  mezinárodním  prvkem  se  poda ilo  v  roce  2012  výrazn  zkrátit  na  161  dn ,  tj.  o  27  dn  oproti  

edchozímu roku. 
Napjatá  pracovní  situace  z stává  u  d chod  se  slovenským prvkem,  kde  bylo  za  lo ský  rok  p ijato  
ke zpracování 5 574 žádostí. Optimistický výhled nelze o ekávat ani v roce 2013, nebo  v sou asné 
dob  probíhá schvalovací proces nových legislativních opat ení, která se týkají dorovnání slovenských 

chod . Tento nový p edpis, který by m l vejít v ú innost v druhém pololetí 2013, bude pro agendu 
se slovenským prvkem znamenat zna ný nár st složité ru ní práce. Nár st mezinárodní d chodové 
agendy  lze  v  roce  2013  o ekávat  rovn ž  v  souvislosti  s  p edpokládaným  vstupem  v  platnost  nové  
dvoustranné smlouvy o sociálním zabezpe ení mezi R a Ruskou federací. 
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Tabulka . 3: Po et nových žádostí o d chod s p ihlédnutím k mezinárodnímu prvku k 31. 12. 
Po et nových 

žádostí o 
chod

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Vnitrostátní 
edpisy

216 657 239 274 229 495 227 139 230 946 237 622 254 357 208 584 244 770 168 463

Mezinárodní 
prvek

9 288 9 026 10 682 12 378 13 167 13 744 15 995 15 693 18 033 15 258

   z toho: 
slovenský prvek 2 317 1 995 2 742 3 112 3 019 3 160 4 761 5 335 5 983 5 574

Celkem 225 945 248 300 240 177 239 517 244 113 251 396 270 352 224 277 262 803 183 721

 
1.2.3. Výplata dávek d chodového pojišt ní 
Sou ástí d chodového ízení je též realizace výplat dávek d chodového pojišt ní v p íslušné výši. 
Výplaty d chod  v R jsou provád ny zejména dv ma základními zp soby podle požadavk  klient , 
a  to  v  hotovosti  prost ednictvím eské pošty  nebo p evodem na ú ty  prost ednictvím eské národní  
banky. SSZ zajiš uje i výplaty do za ízení sociálních služeb, psychiatrických lé eben a do v znic 
v p ípad , že se klient nachází v n kterém z t chto za ízení. Prost ednictvím d chodové služby eské 
pošty bylo k 31. 12. 2012 evidováno celkem 1 395 479 výplat. Tento zp sob výplaty vykazuje 
v posledních letech trvalý pokles. Každoro  se zvyšuje po et bezhotovostních výplat. K 31. 12. 2012 
bylo evidováno 1 402 715 bezhotovostních výplat a poprvé v historii p evýšily po et výplat v hotovosti. 
Zvyšuje  se  rovn ž  celkový  po et  m sí ních  výplat  d chod  do  R,  k  31.  12.  2012  bylo  v  hlavní  
evidenci d chod  evidováno celkem 2 841 583 výplat.  
 
V pr hu roku 2012 byla p ipravovaná úprava technologické podpory, která urychlí zpracování výplat 

chod  do ciziny. Zpracování p ípad , které se vyplácejí do ciziny, lze vytipovat jako problematickou 
oblast výplat d chod . Jejich permanentní nár st a vysoký podíl manuální práce p i jejich zajiš ování 
vedl k tomu, že n které výplaty byly realizovány opožd .  
 
Od  ledna  2012  byla  výše  všech  vyplácených  d chod  upravena  vyhláškou  MPSV  .  286/2011  Sb.  
o p íslušné ástky valoriza ního zvýšení a dále byly upraveny výše p íplatk  k d chodu podle na ízení 
vlády . 287/2011 Sb. o p íslušné ástky valoriza ního zvýšení. 
 
Tabulka . 4: Statistické údaje výplat d chod  k 31. 12. 

Typ agendy 2011 2012 
Po et d chod  vyplácených (v etn  výplat do ciziny) 3 573 240 3 573 969 
Po et p íjemc  d chod  (v etn  výplat do ciziny) 2 941 795 2 943 712 
Po et výplat d chod  v hotovosti prost ednictvím eské pošty, s. p. 1 466 175 1 395 479 
Po et výplat d chod  na ú ty u bank v eské republice 1 337 605 1 402 715 
Po et výplat d chod  do ústav  sociální pé e 43 944 43 389 
Po et výplat p íplatk  k d chod m podle vl. na . . 622/2004 Sb. 6 294 6 029 
Po et výplat p íplatk  a zvláštních p ísp vk  k d chod m podle z. . 357/2005 Sb. 31 791 29 734 
Pozn.: Pom r výplat na ú et a výplat v hotovosti – zde se výrazn  projevuje skute nost, že do d chodu jdou ro níky, pro které 
jsou již bezhotovostní výplaty samoz ejmostí. Nár st bezhotovostních výplat sleduje SSZ již od roku 2003, v roce 2012 poprvé 
celkový po et výplat na ú ty p ekro il po et výplat v hotovosti. 
Výplaty p íplatk  podle zvláštních zákon  – snížení po tu úzce souvisí s v kovou hranicí poživatel . Nejv tší po et p íplatk  
vyplácí SSZ klient m narozeným v letech 1921 – 1940. 
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Graf . 2: Vývoj po tu vyplacených d chod *) k 31. 12. 

 
Pozn.: *) v etn  80 425 výplat nestandardních a do ciziny 
 
 
Graf . 3: Vývoj po tu d chodc *) k 31. 12. 

 
Pozn.: *) v etn  77 656 p ípad  výplat nestandardních a do ciziny 
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Graf . 4: Vývoj po tu výplat d chod  na osobní ú ty k 31. 12. 

 
 
Tabulka . 5: Statistické údaje zpracování d chodových agend k 31. 12. 

Typ agendy 2011 2012 
Po et došlých žádostí o d chod 262 803 183 721 
Nových žádostí o d chod v etn  nedod lk  z minulého roku vy ízeno 264 847 176 902 
Opis  úmrtních list , údaj  o úmrtí z žádostí a ze soubor  z CRO zpracováno 143 554 142 160 
Po et zm n výplat d chod  zaslaných v souborech eské pošt  365 281 392 108 
Žádostí o výplatu d chodu na osobní ú et mimo nové žádosti vy ízeno 101 890 111 115 
Potvrzení o výši chodu pro ú ely státní sociální podpory vydáno 13 414 9 084 
Rozhodnutí p i zm nách a zániku invalidních d chod  vydáno 33 277 22 882 
Rozhodnutí o p iznání d chod  vydáno 200 620 130 009 
Rozhodnutí mimo nové žádosti vydáno 10 587 10 590 
Manuáln  vyhotovených rozhodnutí všech typ  vydáno 189 691 151 425 
Celkem rozhodnutí vydáno 434 175 314 906 
Po et výplat d chod  se zavedenou exeku ní srážkou 60 874 67 614 
Podání a interních podn  v oblasti exeku ních srážek z d chodu evidováno 777 683 863 536 
     z toho nových exeku ních p íkaz  271 300 194 488 
Požadavk  vznesených prost ednictvím klientského centra i úst edí vy ízeno 65 520 40 457 
Telefonických hovor  a faxových požadavk  v call centru vy ízeno 193 979 189 399 
Pozn.: Snížení po tu vydaných rozhodnutí o p iznání d chodu proti roku 2011 souvisí s extrémním nár stem žádostí v roce 2011 
v d sledku legislativní  zm ny ú inné k 30.  9.  2011,  které znamenaly mírn  nevýhodný výpo et d chodu pro ob any s nižšími  

íjmy. 
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Graf . 5: Vývoj po tu výplat do ciziny k 31. 12. 
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Tabulka . 6: Výplata d chod  s mezinárodním prvkem k 31. 12. 

Stát  Po et d chodc  Stát  Po et d chodc  
2011 2012 2011 2012 

Alžír 2 2 Ma arsko 154 168 
Andorra 2 2 Makedonie 426 419 
Argentina 5 5 Mali 1 1 
Austrálie 541 1 876 Malta 4 4 
Belgie 107 117 Maroko 3 2 

lorusko 3 3 Mexiko 8 9 
Bolívie 3 3 Monako 0 1 
Bosna a Hercegovina 123 124 Namibie 0 1 
Brazílie 13 14 Nizozemí 390 445 
Bulharsko 1 837 1 963 Norsko 77 83 
erná Hora  43 42 Nový Zéland 19 19 

Dánsko 91 100 Paraguay 2 3 
Dominikánská republika 4 5 Peru 0 1 
Egypt 1 2 Polsko 12 724 13 310 
Estonsko 0 1 Portoriko 2 2 
Filipíny 6 10 Portugalsko 8 8 
Finsko 16 18 Rakousko 2 231 2 414 
Francie 622 658 Republika Kosovo 0 1 
Chile 3 5 Rumunsko 6 13 
Chorvatsko 264 281 Rusko 6 7 
Indie 1 1 Rwanda 1 0 
Indonésie 8 9 ecko 1 798 1 859 
Irák 1 1 Seychely 0 1 
Irán 3 3 Slovenská republika 20 279 23 024 
Irsko 9 26 Slovinsko 142 149 
Island 1 2 Spojené arabské emiráty 1 1 
Itálie 197 232 SRN 13 789 15 794 
Izrael 133 125 Srbsko  312 314 
Japonsko 6 11 Sýrie 1 1 
Jihoafrická republika 53 57 Špan lsko 96 129 
Kanada 3 131 3 408 Švédsko 1 146 1 268 
Kazachstán 1 0 Švýcarsko 3 030 3 160 
Kolumbie 1 0 Tanzanie 1 1 
Kostarika 3 5 Thajsko 4 7 
Kuba 2 5 Ukrajina 223 346 
Kuvajt 2 2 Uruguay 1 1 
Kypr 10 13 USA 2 060 2 470 
Lichtenštejnsko 2 3 Velká Británie 452 541 
Litva 5 8 Venezuela 7 6 
Lotyšsko 4 4 Vietnam 3 4 
Lucembursko 23 24 Celkem 66 689 75 157 

Pozn.: Pokra uje nár st po tu výplat do ciziny; meziro  o 7 tisíc. Nejvíce výplat p ibylo tradi  na Slovensko a do SRN. Po podpisu 
bilaterální smlouvy se výrazn  projevil nár st u výplat do Austrálie. 
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1.3. Zpracování d chod  s exeku ními srážkami 
 
SSZ je jako plátce d chod  povinna provád t exeku ní srážky z d chod  v p ípadech, u kterých byl 

na ízen výkon rozhodnutí soudem, ve správním ízení, exeku ním p íkazem soudního exekutora, 
v konkurzním nebo insolven ním ízení. Výkon agendy exeku ních srážek v oblasti výplat d chod  
spo ívá v rozhodování po v cné stránce (zjišt ní zabavitelné ástky, stanovení výše exeku ních 
srážek), v ú etním zpracování, kontrole a evidenci všech p ípad . Vlivem hospodá ské recese, 
spot ebních trend  ve spole nosti, v etn  vlivu agresivních kampaní leasingových a dalších 
spole ností, prudce nar stá po et ob an , kte í mají exeku ní srážku/srážky z d chodu. Od roku 2004 
se jejich po et tém  ztrojnásobil a r stový trend pokra uje. ešení této situace se stalo jedním 
z prioritních úkol SSZ. Byla p ijata radikální opat ení ve smyslu personálního posílení této agendy 
a zm ny organizace práce.  
 
1.3.1. P ehled opat ení ke stabilizaci exeku ní agendy 
Konkrétní opat ení, která byla v roce 2012 realizována: 
 ukon ení organiza ních zm n souvisejících s dislokací ásti exeku ní agendy v etn  formalizace 

zm n v organiza ním ádu SSZ, 
 vydání definitivních pracovních postup  a zakotvení princip  metodické podpory, 
 dokon ení procesu zavedení elektronické formy spisové dokumentace, 
 komplexní napln ní databáze údaji o exeku ních p ípadech, 
 vývojové práce aplika ního programového vybavení pro podporu exeku ní agendy, 
 posílení databází a sí ových propojení, které p isp ly k technologické stabilit  aplikace. 

 
1.3.2. Rozsah agendy 
V rámci agendy exeku ních srážek z dávek d chodového pojišt ní je stále sledován r stový trend –
SSZ vyplácela k 31. 12. 2012 celkem 67 614 d chod  se za ízenou exeku ní srážkou, v roce 2011 šlo 

o  60  874  d chod  se  za ízenou  exekucí.  Celkem  SSZ  eviduje  tém  220  tisíc  p ípad ,  u  nichž  
v minulosti byla nebo stále je ešena problematika spojená s exeku ní agendou. 
Nadále pokra uje trend r stu po tu podání, která jsou v souvislosti s exeku ní agendou doru ena 
do SSZ, nebo jiných podn  ke zpracování, jako nap . dosp ní lh ty p i splacení pohledávky. 
V pr hu roku 2012 bylo na SSZ doru eno celkem 863 536 podání nebo podn , v roce 2011 
celkem 777 683 podání nebo podn , což je nár st o 85 853 podání. Vy ízeno bylo v roce 2012 
celkem 1 070 621 podání  nebo podn .  Celkový po et  nevy ízených p ípad  byl  díky dislokaci  ásti  
exeku ní agendy, permanentnímu zapojení v tšího po tu zam stnanc  do jejího zpracování 
a vysokému pracovnímu nasazení snížen o 52 793 na 11 384 p ípad . 
Nezanedbatelnou ástí exeku ní agendy je také poskytování informací exekutor m a jiným pov eným 
osobám. V roce 2010 byla uzav ena s Exekutorskou komorou dohoda o elektronické vým  dat 
za ú elem razantního snížení administrativní zát že SSZ p i vy izování požadavk  soudních 
exekutor  na sou innost. V roce 2012 bylo tímto zp sobem p ijato 789 tisíc podání, v roce 2011 to 
bylo 661 tisíc podání. 
 
1.3.3. Zp sob pln ní prioritního úkolu 
Nov  p ijatá opat ení, ustálení pracovních postup , elektronizace agendy a p edevším vysoké pracovní 
nasazení  všech  zam stnanc SSZ  vedlo  ke  stabilizaci  této  agendy.  Bylo  nutné  zaevidovat  statisíce  
podání, p id lit je ke zpracování, provést výpo et exeku ních srážek, došet it chyb jící skute nosti, 
zavést výplatu d chodu ve správné výši povinným a poukázat exeku ní srážky oprávn ným, vy ídit 
dotazy a urgence, vložit p íslušné údaje do evidence, oznámit nové skute nosti ohledn  výplat 
exeku ních srážek oprávn ným i povinným a provést kontrolu zpracování. Soub žn  probíhala 
permanentní metodická podpora zam stnanc m, kte í byli pov eni výkonem agendy. Velice náro ná 
byla v pr hu roku 2012 organizace všech inností na územních organiza ních jednotkách, které 

i zpracování exeku ních srážek z d chodu zajiš ovaly i své ostatní úkoly. Udržení vysoké výkonnosti 
ve všech agendách i práce nad rámec pracovní doby byly p edpokladem spln ní prioritního úkolu.  
 
  



 

23 

1.3.4. Technologická podpora exeku ní agendy 
V roce 2012 se významn  zm nila aplika ní podpora, na konci roku byla zprovozn na funkce 
automatizovaného p epo tu exeku ních srážek p i valorizaci d chodu a p i zm ástek životního 
minima a náklad  na bydlení. Prob hl automatický p epo et exeku ních srážek u 100 tisíc p ípad . 
Dále prob hly další analytické práce a testování funkcionality pro p ípravu kvalitních statistik, které 
zohlední dislokaci zpracování exeku ních srážek a budou plnit funkci manažerského nástroje pro ízení 
celého procesu zpracování i jeho díl ích ástí. 

ipravována  je  také  aplika ní  podpora  pro  odesílání  informací  externím  subjekt m  do  datových  
schránek.  Další  pozornost  se v nuje rozvoji  aplika ního vybavení  ve smyslu novely  ustanovení  §  49 
zákona . 120/2001 Sb., exeku ní ád, které definuje zákonnou povinnost SSZ komunikovat 
s jednotlivými exekutory elektronicky, a to pomocí tzv. datového souboru, jehož náležitosti (formát 
a struktura) jsou stanoveny provád cí vyhláškou Ministerstva spravedlnosti. 
 
Tabulka . 7: Údaje o stavu provád ní exeku ních srážek z d chod  

Pozn.: *) ípadem se rozumí jeden pojišt nec a k n mu vedená spisová dokumentace, která byla založená v souvislosti 
s exeku ním titulem (výkon rozhodnutí, exeku ní p íkaz, insolven ní ízení). 
 **) Podn tem  se  rozumí  jednak  podání  ve  v ci  exeku ních  srážek  doru ené  fyzicky  nebo  prost ednictvím  datových  
schránek do SSZ, jednak další inicia ní skute nosti (splacení pohledávky, návšt va klienta v klientském centru). 
 
 
  

nov  vzniklé vy ízené nov  vzniklé vy ízené

prosinec 2010 89 206 5 584 4 456 511 629 29 515 17 718
prosinec 2011 68 994 25 746 25 942 242 502 74 829 73 814

leden 2012 61 497 24 826 32 232 220 333 66 015 88 698
únor 2012 54 200 40 603 47 765 211 112 96 079 107 313
ezen 2012 41 948 40 552 51 788 163 699 67 184 109 490

duben 2012 35 396 35 033 41 424 131 871 57 173 88 819
kv ten 2012 26 321 47 710 56 015 75 966 87 081 139 194
erven 2012 18 360 43 149 50 349 47 107 65 082 90 212

ervenec 2012 17 064 48 473 49 189 42 013 71 178 75 983
srpen 2012 13 827 46 837 49 536 33 958 69 765 81 866

zá í 2012 13 584 48 425 48 668 33 240 70 645 71 595
íjen 2012 10 595 57 969 60 379 27 110 83 027 88 662

listopad 2012 8 243 52 927 54 726 21 431 73 470 80 425
prosinec 2012 11 384 40 577 37 299 29 625 56 837 48 364

V m síci

Podn ty**)

síc V m síciNevy ízené k 
poslednímu 

dni

ípady*)                                                        

(fyzické osoby, u kterých je aktuáln ešena exekuce)

Nevy ízené k 
poslednímu 

dni
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Graf . 6: Vývoj po tu p ípad  v provád ní exeku ních srážek z d chod  

 
 
Graf . 7: Vývoj po tu podn  v provád ní exeku ních srážek z d chod  
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Graf . 8: Vývoj výplat d chod  s exeku ní srážkou k 31. 12. 

 
 
1.4. Rozhodovací innost 
 
1.4.1. Rozhodování v prvním stupni 
V rámci rozhodovací innosti je posuzován nárok na d chod na základ  všech dostupných nárokových 
podklad  a žádosti o d chod, je provád no došet ování chyb jících skute ností, stanovena výše 

chodu a ur eny základní dispozice pro výplatu d chodu.   
V  roce  2012  bylo  vydáno  314  906  rozhodnutí  o  dávkách  d chodového  pojišt ní.  Rozhodnutí  byla  
vydána v souvislosti s/se: 
 podáním žádostí o dávku d chodového pojišt ní, 
 zm nou stupn  invalidních d chod , 
 zánikem nároku na dávku d chodového pojišt ní (zánik invalidity, zánik nároku na poz stalostní 

chody, atd.), 
 obnovou nároku na dávku d chodového pojišt ní, 
 povinností vrátit p eplatek na dávce d chodového pojišt ní,  
 zm nou výše d chodu na základ  nových skute ností, aj. 

Od 1. 1. 2012 nabyl ú innosti zákon . 220/2011 Sb., kterým se m ní zákon . 155/1995 Sb. Tento 
zákon p inesl mimo jiné také novou úpravu stanovení výše invalidních d chod  p i zm nách stup  
invalidity. Pro jednotné provád ní d chodového pojišt ní podle nové legislativy byly vydány meritorní 
sm rnice. Školení k problematice nové právní úpravy pokra ovala i v roce 2012.  
 
1.4.2. Rozhodování o námitkách 
V období  od 1.  1.  do 31.  12.  2012 bylo  podáno rovných 15 000 námitek.  P i  provedeném srovnání  
po tu námitek doru ených v posledních 3 letech (v roce 2010 bylo podáno 14 669 a v roce 2011 
14 973 námitek) lze konstatovat ustálenost námitkové agendy. Hodnoty se v uvedených letech 
pohybují  kolem  15  000.  A koliv  je  po et  nových  námitek  v  zásad  meziro  konstantní,  nelze  
vzhledem ke specifi nosti jednotlivých dávek d chodového pojišt ní a legislativním zm nám 
vysledovat tuto charakteristiku i v jednotlivých kalendá ních m sících. 
 
Zatímco první m síce roku 2012 se nesly ve znamení poklesu po tu nov  podaných námitek, období 
od b ezna do srpna, kdy bylo doru eno rekordních 1 591 námitek, znamenalo jejich nár st. Zvýšení 
po tu doru ených námitek v letních m sících byl áste  zp soben velkým množstvím vydaných 
prvostup ových rozhodnutí o odn tí poz stalostních d chod , kdy nebyla doložena nezaopat enost 
dít te, spo ívající v jeho soustavné p íprav  na budoucí povolání studiem. S výše uvedeným koreluje 
i po et námitek vy ízených s jistým zpožd ním, nebo  v tšinu námitek nelze vy ídit zcela bezodkladn , 
protože  je  nutné  došet it  skutkový  stav.  Po et  vy ízených  námitek  reaguje  na  výkyvy  v  po tu  
doru ených námitek s asovým odstupem, který odpovídá délce ízení. 
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Tabulka . 8: Po et podaných a vy ízených námitek 

ve lh po lh

31.12.2011 14 973 17 472 15 324 2 148 1 975 3
31.1.2012 1 199 1 126 1 124 2 2 048 3
29.2.2012 2 210 2 378 2 373 5 1 807 4
30.3.2012 3 469 3 631 3 623 8 1 813 2
30.4.2012 4 679 4 710 4 699 11 1 944 1
31.5.2012 6 071 5 819 5 805 14 2 227 0
29.6.2012 7 389 7 183 7 169 14 2 181 4
31.7.2012 8 800 8 380 8 363 17 2 395 2
31.8.2012 10 391 9 818 9 801 17 2 548 4
30.9.2012 11 590 11 192 11 169 23 2 373 4

31.10.2012 12 915 13 009 12 983 26 1 881 2
30.11.2012 14 116 14 196 14 168 28 1 895 1
31.12.2012 15 000 15 151 15 122 29 1 824 1

Stav ke dni
Podané námitky 

celkem

Vy ízené námitky Nevy ízené námitky

Celkem
Z toho

Celkem
Z toho po 

lh

Pozn.: U nevy ízených p ípad  po lh  bylo k 31. 12. 2012 p erušeno ízení. 
 
 
Graf . 9: Vývoj po tu podaných námitek v roce 2012 
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Graf . 10: Vývoj po tu vy ízených námitek v roce 2012 

 
 
 
 
 
Je možné konstatovat, že se pr žn  zpracovávají podané námitky v zákonných lh tách 
až na ojedin lé výjimky, kdy byla podání zpravidla pro svou obsahovou nejednozna nost p edána jako 
námitky na p íslušné odd lení až po uplynutí lh ty pro vydání rozhodnutí. Pr rná délka ízení 
o  námitkách  inila  58,9  dne  v  p ípadech,  kdy  byl  posuzován  zdravotní  stav,  a  27,4  dne,  pokud  
zdravotní  stav  posuzován  nebyl.  Pro  srovnání:  v  roce  2011,  kdy  byl  ješt áste  vyrovnáván  
deficit z roku 2010, inila pr rná délka ízení 72,2 dne v p ípadech s posuzováním zdravotního 
stavu a 35,4 dne v ostatních p ípadech. P es drobné výkyvy v pr hu roku lze délku ízení 
považovat za stabilní.  
 
Graf . 11: Vývoj pr rné délky námitkového ízení v roce 2012 

 
 
 
Nej ast jším d vodem pro podání  námitek byl  nesouhlas  s  posouzením zdravotního stavu,  který  byl  
podstatou námitek v 63,8 % ízení. V ostatních p ípadech bylo nejvíce namítáno nesprávné hodnocení 
dob pojišt ní, a to v 13,2 % p ípad . 
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Graf . 12: Struktura podstaty podaných námitek v roce 2012 

 
 
V roce 2012 byla v tšina prvostup ových rozhodnutí v ízení o námitkách potvrzena, a to konkrétn  
v 66,5 % p ípad . Zm no nebo zrušeno bylo 28,3 % rozhodnutí. P estože v druhé polovin  roku 
došlo k mírnému procentuálnímu nár stu po tu zrušených/zm ných prvostup ových rozhodnutí, 
nelze tuto skute nost automaticky p ipisovat zhoršení kvality rozhodovací innosti v SSZ, nebo  
v uvedeném období úm rn  nar stal po et zrušujících/zm nových rozhodnutí z d vodu prokázání 
nových rozhodných skute ností v pr hu ízení o námitkách. Výrazný podíl potvrzených 
prvoinstan ních rozhodnutí vykazuje SSZ v ízeních, jejichž výsledek závisí na vypracování posudku 
o zdravotním stavu. V roce 2012 bylo v t chto p ípadech potvrzeno 78,1 % rozhodnutí a jen v jedné 

tin  došlo ke zm  nebo zrušení napadeného rozhodnutí. S ohledem na daný nar stající trend 
zvyšování po tu potvrzených rozhodnutí lze rovn ž konstatovat zvýšení kvality posuzování zdravotního 
stavu léka skou posudkovou službou. 
 
 
Graf . 13: Struktura rozhodování ve všech p ípadech v roce 2012 

 
 
 
Graf . 14: Struktura rozhodování v p ípadech s posuzováním zdravotního stavu na LPS v roce 2012 
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1.4.3. ízení soudní 
V  roce  2012  bylo  podáno  pouze  2  057  žalob.  Za  totéž  období  bylo  skon eno  1  059  všech  spor  
(tj. meritorních a spor  o dávky podmín né dlouhodob  nep íznivým zdravotním stavem). Z tohoto 
celkového  po tu  spor  bylo  úsp šn  pro  SSZ  vy ízeno  932  v cí,  zbylých  127  p ípad  skon ilo  
v neprosp ch SSZ, tedy zrušujícím rozsudkem, p ípadn  na vyžádání soudu submisí. SSZ tedy byla 
úsp šná v 88 % spor  a v 12 % byla neúsp šná, což p edstavuje zlepšení oproti roku 2011, kdy byla 
SSZ  úsp šná  v  74  %  spor  a  v  26  %  byla  neúsp šná.  Úsp šnost  SSZ  zhruba  odpovídá  pom ru  

v p edchozích letech, nap . v roce 2010 dosáhla 83 %. 
 
Celkov  bylo podáno ze strany SSZ 9 kasa ních stížností, které jsou ve v tšin  p ípad  dosud v ízení 
u Nejvyššího správního soudu. 
 
1.5. Dobrovolné d chodové pojišt ní 
Systémem dobrovolného d chodového pojišt ní od nabytí ú innosti zákona . 155/1995 Sb., 
o d chodovém pojišt ní (tj. v dob  od 1. 1. 1996 do 31. 12. 2012) prošlo v R 23 170 pojišt nc . 
Za rok 2012 podalo p ihlášku k dobrovolnému d chodovému pojišt ní 2 720 pojišt nc . Z celkového 
po tu všech dosud pojišt ných bylo k 31. 12. 2012 aktivních pojišt nc  (nepodali dosud odhlášku) 
celkem 5 076. 
 
Významným se stalo zp tné doplácení pojistného na dobrovolné d chodové pojišt ní, a to u ob an , 
kterým by z d vodu nezískání pot ebné doby pojišt ní pro nárok na invalidní i starobní d chod 
nevznikl nárok na dávku. V této souvislosti bylo poskytnuto 10 821 odborných konzultací. 
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2. Nemocenské pojišt ní 
 
V oblasti nemocenského pojišt ní intenzivn  pokra ovaly v legislativní rovin  práce související se 

ízením jednoho inkasního místa a dalšími zm nami da ových a pojistných zákon . SSZ se krom  
ípravy na vstup této zásadní nové právní úpravy v ú innost podílela formou nám  

a p ipomínkového ízení na tvorb  doprovodné legislativy a úpravách stávajících právních p edpis . 
Pokra ovala rovn ž ú ast v mezirezortních expertních týmech. V souvislosti se zm nami zákona 
o nemocenském pojišt ní: 
 probíhala v roce 2012 navazující školicí innost a tvorba aktuáln  pot ebné metodiky; 
 ve spolupráci s MPSV se ešily sporné otázky, které vyvstaly p i provád ní nové právní úpravy. 

které takto získané poznatky budou dále sloužit jako nám ty na budoucí legislativní úpravy. 
 
Po dvou letech, jež uplynuly od data, kdy vstoupila v ú innost Na ízení Evropského parlamentu 
a Rady (ES) . 883/2004 a . 987/2009, která koordinují oblast sociálního zabezpe ení, op t 
komplexn  prob hla série školení zam stnanc  OSSZ. Pokra ovala také expertní innost zam ená 
na požadavek budoucí elektronické komunikace mezi jednotlivými lenskými státy EU. 
V rámci mezinárodní spolupráce prob hla také jednání se zástupci nositel  pojišt ní stát  sousedících 
s R, tj. Slovenskem, Rakouskem a N meckem. Zkušenosti si zástupci obou stran vym nili 
i p i návšt  chorvatské delegace. 
 
2.1. Prioritní úkoly (pln ní) 
 
2.1.1. Stabilizace SSZ 
innost SSZ a OSSZ byla v roce 2012 obdobn  jako v roce p edešlém zam ena p edevším 

na dodržování zákonné lh ty pro zpracování dávek nemocenského pojišt ní. V této lh  bylo v roce 
2012 zpracováno 99,96 % dávek nemocenského pojišt ní. Podíl dávek nemocenského pojišt ní 
zpracovaných po lh inil pr rn  pouhých 0,04 %, p emž v pr hu roku docházelo k jeho 
plynulému poklesu. P edkládané údaje je možné interpretovat rovn ž tak, že lh ta stanovená 
pro zpracování dávek nemocenského pojišt ní byla v rámci roku 2012 pr rn  p ekro ena u jedné 
z 2 440 dávek, v prosinci dokonce pouze u každé 6 400. dávky. Ve srovnání s rokem 2010, v jehož 
pr hu bylo v rámci zákonné lh ty zpracováno 99,44 % dávek nemocenského pojišt ní, a s rokem 
2011, v n mž bylo do 30 dn  zpracováno 99,72 % dávek, je evidentní, že kvalita zpracování neustále 
nar stá, což zlepšuje obraz SSZ v o ích ve ejnosti.  
K razantnímu snížení po tu dávek, u kterých nebyla dodržena zákonem stanovená lh ta, došlo 
v d sledku p ijetí a zejména dodržování metodických opat ení, která byla po detailní analýze 
dot ených p ípad  stanovena na konci roku 2011. Analyzování p ípad  s dobou zpracování p esahující 
30 dní bylo provád no v pr hu celého roku 2012 a umožnilo pružn  reagovat na p ípadné výchylky 
z pozitivního trendu vývoje. 
 
V roce 2012 zpracovala SSZ celkem 2 371 285 dávek nemocenského pojišt ní, což bylo o 171 101 
dávek mén  než v roce p edcházejícím. Vzhledem k celkovému poklesu po tu dávek se snížil i po et 
dávek  vyplacených  do  10  dn .  V  procentuálním  vyjád ení  však  došlo  k  nár stu  –  podíl  dávek  
vyplacených do 10 dn  od doru ení všech pot ebných doklad  se v roce 2012 zvýšil na 91,79 %, 
zatímco v roce 2011 bylo takto vyplaceno 86,25 %. 
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Tabulka . 9: Doba ízení – dávky nemocenského pojišt ní celkem (nemocenské, ošet ovné, pen žitá 
pomoc v mate ství, vyrovnávací p ísp vek v t hotenství a mate ství) 

absolutní 
po et %

absolutní 
po et %

absolutní 
po et %

absolut. 
po et %

2010*) 2 019 854 1 840 343 91,11 168 278 8,33 2 008 621 99,44 11 233 0,56
2011 2 542 386 2 192 887 86,25 342 436 13,47 2 535 323 99,72 7 063 0,28

2012 leden 220 375 170 435 77,34 49 655 22,53 220 090 99,87 285 0,13
únor 210 591 195 021 92,61 15 402 7,31 210 423 99,92 168 0,08
ezen 231 079 213 403 92,35 17 585 7,61 230 988 99,96 91 0,04

1. tvrtletí 2012 662 045 578 859 87,43 82 642 12,48 661 501 99,92 544 0,08
duben 219 996 197 975 89,99 21 975 9,99 219 950 99,98 46 0,02
kv ten 205 844 185 142 89,94 20 634 10,02 205 776 99,97 68 0,03
erven 190 672 180 805 94,83 9 820 5,15 190 625 99,98 47 0,02

2. tvrtletí 2012 616 512 563 922 91,47 52 429 8,50 616 351 99,97 161 0,03
1. a 2. Q 2012 1 278 557 1 142 781 89,38 135 071 10,56 1 277 852 99,94 705 0,06

ervenec 181 054 162 589 89,80 18 413 10,17 181 002 99,97 52 0,03
srpen 171 193 163 809 95,69 7 336 4,29 171 145 99,97 48 0,03

zá í 162 213 155 514 95,87 6 654 4,10 162 168 99,97 45 0,03
3. tvrtletí 2012 514 460 481 912 93,67 32 403 6,30 514 315 99,97 145 0,03

1. - 3. Q 2012 1 793 017 1 624 693 90,61 167 474 9,34 1 792 167 99,95 850 0,05
íjen 185 698 178 489 96,12 7 158 3,85 185 647 99,97 51 0,03

listopad 199 627 190 127 95,24 9 459 4,74 199 586 99,98 41 0,02
prosinec 192 943 183 255 94,98 9 658 5,01 192 913 99,98 30 0,02

4. tvrtletí 2012 578 268 551 871 95,44 26 275 4,54 578 146 99,98 122 0,02
2012 2 371 285 2 176 564 91,79 193 749 8,17 2 370 313 99,96 972 0,04

Stav za období do 10 dn

Z toho
Celkový po et 
všech zprac. 

dávek

11 - 30 dn nad 30 dncelkem do 30 dn

Pozn.: *) Pro rok 2010 jsou uvád ny údaje pouze za duben až prosinec,  nebo  relevantní  statistické údaje o dob  zpracování  
dávek za p edchozí období nejsou k dispozici. 
 
2.1.2. Klientský p ístup 
SSZ provozuje již t etím rokem call centrum pro oblast nemocenského pojišt ní, kam se mohou 

klienti  obracet  se svými  dotazy a podn ty z  této oblasti.  Této možnosti  využilo  v  roce 2012 celkem 
48 191 klient . 
 
2.2. ízení o dávkách nemocenského pojišt ní 
 
V roce 2012 bylo zpracováno necelých 2,4 milionu dávek nemocenského pojišt ní. Z toho 64,28 % 
tvo ily dávky nemocenského, 22,92 % pen žitá pomoc v mate ství, 12,73 % ošet ovné, vyrovnávací 

ísp vek v t hotenství a mate ství tvo il zanedbatelné množství (0,07 %). V porovnání s rokem 2011, 
kdy bylo zpracováno p es 2,5 milionu dávek, bylo v roce 2012 zpracováno o 170 tisíc dávek mén , což 

edstavuje tém  7% pokles. Nejvíce dávek bylo, již tradi , zpracováno v b eznu. P inou byl 
vysoký po et onemocn ní dýchací soustavy, jejichž nár st je typický práv  pro chladn jší ásti roku. 
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Tabulka . 10: Po ty dávek zpracovaných 

2010*) 1 428 360 149 860 440 731 903 2 019 854
2011 1 678 866 295 067 567 052 1 401 2 542 386

2012 leden 143 480 31 044 45 727 124 220 375
únor 137 411 28 515 44 528 137 210 591
ezen 152 543 34 325 44 065 146 231 079

duben 140 565 35 383 43 910 138 219 996
kv ten 133 119 28 803 43 781 141 205 844
erven 123 124 22 790 44 636 122 190 672

ervenec 116 357 18 894 45 645 158 181 054
srpen 112 737 11 777 46 505 174 171 193

zá í 104 830 10 910 46 328 145 162 213
íjen 116 119 22 418 46 984 177 185 698

listopad 124 464 28 735 46 270 158 199 627
prosinec 119 477 28 266 45 083 117 192 943

2012 1 524 226 301 860 543 462 1 737 2 371 285

Vyrovnávací 
ísp vek                       

v t hotenství                        
a mate ství

Celkový po et 
všech zprac.  

dávek

Stav za 
období

Nemocenské Ošet ovné
Pen žitá 
pomoc                           

v mate ství

Pozn.: *) Pro rok 2010 jsou uvád ny údaje pouze za duben až prosinec,  nebo  relevantní  statistické údaje o dob  zpracování  
dávek za p edchozí období nejsou k dispozici. 
 
 
2.2.1. Zpracování dávek nemocenského pojišt ní s exeku ní srážkou 
Po výrazném nár stu m sí ního po tu exeku ních srážek, ke kterému došlo v pr hu roku 2011, se 
v roce 2012 jejich po et stabilizoval. V roce 2012 bylo pr rn  m sí  provedeno 3 700 srážek 
z dávek nemocenského pojišt ní z d vodu na ízené exekuce. Celkový ro ní po et t chto srážek 
(44 020) p evýšil po et srážek realizovaných v roce p edešlém o 20 %. 
Nár st po tu srážek z dávek nemocenského pojišt ní v d sledku na ízené exekuce znamenal výrazné 
zvýšení pracnosti p i zpracování dávek, které si do asn  vyžádalo spolupráci referent  nap  
odd leními okresních správ sociálního zabezpe ení. Díky velmi rychlému zvládnutí problematiky 
ze  strany  OSSZ  jsou  však  nyní  výplaty  dávek  v etn  srážek  zpracovávány  ve  standardním  režimu  
a bez navýšení systemizovaných míst. 
Krom  dávek s exeku ní srážkou zpracovávají OSSZ rovn ž srážky z dávek v rámci na ízené 
insolvence, což znamená další zvýšenou zát ž pracovník  OSSZ. 
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Tabulka . 11: Po ty exeku ních srážek z dávek nemocenského pojišt ní 
2011 2012

Leden 2 468 3 892
Únor 2 669 3 714

ezen 2 759 3 698
Duben 2 845 3 680
Kv ten 3 009 3 508
erven 3 069 3 659
ervenec 2 649 3 298

Srpen 3 193 3 754
Zá í 3 325 3 440

íjen 3 177 3 649
Listopad 3 670 3 901
Prosinec 3 777 3 827
Celkem 36 610 44 020
Pozn.: Po ty srážek z dávek nemocenského pojišt ní za rok 2010 nejsou k dispozici. 
 
 
2.3. Rozhodovací innost 
 
V rámci rozhodovací innosti v oblasti nemocenského pojišt ní: 
 došlo v porovnání s rokem 2011 k poklesu celkového po tu rozhodnutí vydaných v oblasti 

nemocenského pojišt ní zejména z d vodu snížení po tu žádostí o výplatu dávek,  
 zvýšil se po et ízení vedených na základ  žádostí pojišt nc  o výplatu nemocenského po uplynutí 

podp í doby, což je i odrazem právní úpravy, podle níž nesmí být doba tohoto prodloužení delší 
než 3 m síce a žádost lze podat i opakovan , 

 nár st po tu vedených ízení se projevil i v p ípad  rozhodování o povinnosti zaplatit regresní 
náhradu, a to zejména s ohledem na to, že bylo na základ  podklad  dodaných v pr hu roku 
2012 p íslušnými institucemi možno spolehliv  konstatovat, že se povinný dopustil zavin ného 
protiprávního jednání, ke kterému p itom došlo v d ív jší dob . Celková ástka uložená na základ  
rozhodnutí k úhrad  p edstavovala 50 654 064 K . 

V 1. polovin  roku 2012 byl za rok 2011 zpracován rozbor rozhodovací innosti OSSZ a pracoviš SSZ 
ve v cech nemocenského pojišt ní, ve v cech pojistného na sociální zabezpe ení a p ísp vku na státní 
politiku zam stnanosti a pokut ukládaných dle zákona . 582/1991 Sb., a to za ú elem sledování 
vývoje jednotlivých ukazatel  ve srovnání s p edchozím rokem. 
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Tabulka . 12: P ehled o rozhodovací innosti k 31. 12. 
innost 2010 2011 2012 

Po et vydaných rozhodnutí (oznámení) ve v cech 
nemocenského pojišt ní*) 2 920 654 2 612 441 2 468 434 

Po et vydaných rozhodnutí ve v cech nemocenského pojišt ní ve 
správním ízení**) 20 679 24 656  27 447 

Po et podaných odvolání proti rozhodnutím ve v cech 
nemocenského pojišt ní 413 503 516 

Po et vydaných rozhodnutí ve v cech pojistného 347 796 300 667 314 091 

Po et podaných odvolání proti rozhodnutím ve v cech 
pojistného 1 445 884 765 

Po et podaných odvolání proti rozhodnutím ve v cech 
nemocenského pojišt ní a v cech pojistného 1 858 1 387 1 281 

Po et vydaných rozhodnutí v odvolacím ízení 1 867 1 193 1 200 

Po et podaných opravných prost edk  (žalob) proti rozhodnutí 
SSZ 154 20 20 

Pozn.: *) Uvedený po et sleduje celkový po et rozhodnutí (oznámení) vydaných jak ve výsledku zkráceného ízení, tak 
ve výsledku ízení správního. 
**) Uvedený po et sleduje celkový po et rozhodnutí vydaných ve výsledku správního ízení ve smyslu správního ádu 
a zákona o p estupcích. 

 
2.4. Vývoj do asné pracovní neschopnosti 
 
Po et ukon ených p ípad  do asné pracovní neschopnosti (DPN) se meziro  snížil o více než 9 % 
na hodnotu 1 213 133. Jedná se o nejnižší po et do asných pracovních neschopností evidovaný 
od roku 2010. Obdobný pokles byl zaznamenán ve všech krajích R. Nejvýrazn ji klesl po et p ípad  
DPN  ve  Zlínském  kraji,  v  n mž  bylo  v  roce  2012  ukon eno  o  12  %  p ípad  mén  než  
v roce p edcházejícím. Výrazn  poklesl po et ukon ených p ípad  také v Moravskoslezském kraji 
a Praze, a to shodn  o 11 %. Zlínský kraj a Praha pat ily spolu s Karlovarským krajem, rovn ž mezi 
regiony, v nichž se mezi lety 2011 a 2012 nejdynami ji snížil po et prostonaných dn .  
Zatímco po et ukon ených p ípad  a celkový po et prostonaných dn  zaznamenaly meziro ní 
snížení  hodnot,  pr rná  doba  trvání  jednoho  p ípadu  mezi  lety  2011  a  2012  nepatrn  vzrostla,  

esto však nedosahovala hodnot z roku 2010. Vývoj hodnot v jednotlivých krajích R byl odlišný. 
Pr rná doba jednoho p ípadu se prodloužila nejvíce v Ústeckém, Pardubickém a Moravskoslezském 
kraji. 
 
  



 

35 

Tabulka . 13: Porovnání po tu p ípad  ukon ených DPN, po tu prostonaných dn  a pr rného 
trvání 1 p ípadu DPN k 31. 12. 

2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012
Jiho eský 89 964 88 956 80 240 4 334 261 4 303 988 3 937 167 48,18 48,38 49,07
Jihomoravský 143 832 141 249 128 633 7 085 401 6 684 598 6 110 649 97,00 47,32 47,50
Karlovarský 39 391 38 678 34 873 1 639 772 1 559 129 1 389 122 41,63 40,31 39,83
Královéhradecký 73 307 74 202 66 932 3 354 308 3 256 860 2 972 323 45,76 43,89 44,41
Liberecký 60 028 60 363 55 388 2 884 778 2 705 011 2 498 688 48,06 44,81 45,11
Moravskoslezský 154 877 155 704 138 545 8 034 967 7 824 428 7 179 111 51,88 50,25 51,82
Olomoucký 73 385 72 497 66 480 3 890 470 3 658 339 3 431 003 53,01 50,46 51,61
Pardubický 66 101 68 668 62 226 2 933 483 2 888 428 2 705 331 44,38 42,06 43,48
Plze ský 81 825 84 530 80 649 3 574 381 3 449 447 3 294 293 43,68 40,81 40,85
Praha 168 025 168 044 149 832 6 270 370 5 993 705 5 396 694 37,32 35,67 36,02
St edo eský 151 027 152 052 139 642 6 455 312 6 320 761 5 750 200 42,74 41,57 41,18
Ústecký 95 729 96 445 86 976 4 436 517 4 318 246 4 037 971 46,34 44,77 46,43
Vyso ina 64 217 64 745 59 302 3 038 366 2 950 958 2 670 619 47,31 45,58 45,03
Zlínský 72 344 71 966 63 415 4 146 304 4 024 053 3 528 394 57,31 55,92 55,64
Celkem R 1 334 052 1 338 099 1 213 133 62 078 690 59 937 951 54 901 565 46,53 44,79 45,26

Ukon ené p ípady DPN Prostonané dny Pr rné trvání                   
1 p ípadu DPNKraj

 
 
Graf . 15: Vývoj po tu ukon ených p ípad  do asné pracovní neschopnosti 
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2.5. Ur ování p íslušnosti k právním p edpis m sociálního zabezpe ení 
 
Z provozního hlediska lze agendu ur ování p íslušnosti k právním p edpis m p es zna ný objem 
žádostí ozna it za stabilizovanou a fungující bez vážných problém . V pr hu roku 2012 se k aplikaci 
na ízení Rady (ES) a Evropského parlamentu . 883/2004 a 987/2009 (na ízení . 883/2004 
a 987/2009) zavázalo Švýcarsko (od 1. 4. 2012) a státy Evropského sdružení volného obchodu, 
kterými  jsou  Island,  Lichtenštejnsko  a  Norsko  (od  1.  6.  2012).  Od  28.  6.  2012  je  ú inné  na ízení  
. 465/2012, kterým se zásadním zp sobem novelizují n která ustanovení týkající se oblasti ur ování 
íslušnosti k právním p edpis m sociálního zabezpe ení zakotvená v na ízení . 883/2004 

a 987/2009. V d sledku t chto legislativních zm n se na v tšinu situací migrujících pracovník , u nichž 
dochází k ur ování p íslušnosti k právním p edpis m sociálního zabezpe ení, aplikují výše uvedené 
právní p edpisy. Legislativní zm ny v koordina ních na ízeních v roce 2012 vyvolaly nár st po tu 
žádostí, proto musela být u agendy sou asného výkonu inností na území dvou nebo více lenských 
stát  EU/EHP a Švýcarska podle l. 13 na ízení . 883/2004 zahájena p íprava k p evedení této 
agendy od 1. 1. 2013 na OSSZ. Druhá polovina roku 2012 byla proto intenzivn  zam ena 
na metodickou a školicí innost pro pracovníky OSSZ pov ené provád ním agendy s mezinárodním 
prvkem. Zásadním p ínosem této organiza ní zm ny je výrazné zkrácení doby ízení. Organiza ní 
zm na byla realizována bez vážn jších problém .  
Provád ní oblasti ur ování p íslušnosti k právním p edpis m vyžaduje siln  klientsky orientovaný 

ístup, nebo  migrující zam stnanci i živnostníci, tj. OSV , nejsou dostate  seznámeni s postupy 
stanovenými koordina ními na ízeními. Na pracovníky OSSZ je vytvá en tlak na rychlé vy izování 
žádostí z d vodu podmín ní realizace zahrani ních zakázek p edložením formulá e A1. Navíc klienti 
asto komunikují pouze v cizím jazyce. Klientský p ístup zam stnanc  jako jeden ze strategických 

úkol SSZ je v této oblasti na vysoké úrovni. 
V pr hu roku 2012 se v rámci p ípravy na zavedení EESSI pokra ovalo ve vývoji agendové aplikace, 
který byl kv li nedostatku finan ních prost edk  redukován na nezbytné minimum.  
 
Za p etrvávající problémy je nutné ozna it problematický administrativní postup dle l. 16 na ízení 
. 987/2009, provád ní esko-japonské smlouvy o sociálním zabezpe ení v oblasti ur ování 
íslušnosti k právním p edpis m a posuzování statusu zam stnanc  p ísp vkových organizací 

úst edních orgán  státní správy. 
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2.6. Registr pojišt nc  a zam stnavatel  
 
V pr hu roku 2012 zabezpe ovaly OSSZ nemocenské pojišt ní pro 4,28 milionu pojišt nc  
zam stnaných u 269 291 zam stnavatel . Ve srovnání s rokem 2011 se jedná tém  o totožné po ty, 
resp.  došlo  jen  k  velmi  mírnému  rozdílu  (v  roce  2011  to  bylo  4,29  milionu  pojišt nc  a  264  tisíc  
zam stnavatel ). Po et pojistných vztah  k 31. 12. 2012 inil 4,54 milionu. Oproti roku 2011 nedošlo 
ani v po tu pojistných vztah  k výrazné zm  (v roce 2011 byl po et pojistných vztah  4,55 milionu). 
 
Tabulka . 14: Po et komunikujících zam stnavatel  a pojišt nc  k 31. 12. 

Kraj 
Po et komunikujících 

zam stnavatel  Po et pojišt nc  

2011 2012 2011 2012 
Jiho eský 14 384 14 427 218 677 216 048 
Jihomoravský 30 996 31 350 477 584 469  704 
Karlovarský 6 363 6 393 89 906 87 536 
Královéhradecký 12 301 12 399 191 674 186 363 
Liberecký 9 374 9 256 141 278 140 935 
Moravskoslezský 25 248 25 138 457 347 453 290 
Olomoucký 13 572 13 528 202 327 201 821 
Pardubický 10 922 10 918 189 003 184 502 
Plze ský 12 248 12 252 212 148 212 589 
Praha 61 373 66 819 1 050 193 1 080 817 
St edo eský 26 965 27 035 395 760 394 479 
Ústecký 15 967 15 736 287 505 282 256 
Vyso ina 10 223 10 224 172 082 169 235 
Zlínský 13 856 13 816 207 188 204 732 
Celkem 263 792 269 291 4 292 672 4 284 307 
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3. Nemocenské a d chodové pojišt ní OSV  
 
Ve vývoji celkového po tu OSV  došlo k velmi mírnému poklesu z 1 001 764 evidovaných OSV  v roce 
2011 na 994 088 evidovaných v roce 2012 (tj. o 0,77 %). Nadále pokra ovalo snížení po tu OSV  

astných  nemocenského  pojišt ní,  ale  již  mén  výrazn .  Zatímco  k  31.  12.  2010  bylo  evidováno  
151  881  OSV  ú astných  nemocenského  pojišt ní  a  ke  dni  31.  12.  2011  se  jejich  po et  snížil  
na 115 115 (tj. o cca 24 % mén  než v roce 2010), evidovala SSZ k 31. 12. 2012 OSV  v po tu 
98 579 (tj. o cca 14 % mén  než v roce 2011). 
 
Tabulka . 15: Po et OSV  dle druhu SV  a ú asti na pojišt ní k 31. 12. 2012 

Kraj  

Osoby samostatn  výd le inné 
Vykonávají innost  Platí zálohy na DP astny  

DP*) 
astny  
NP*) hlavní vedlejší z hlavní  

innosti 
z vedlejší  

innosti 
Jiho eský 36 504 24 489 36 439 5 388 343 8 123 
Jihomoravský 71 003 39 630 70 984 9 574 519 11 158 
Karlovarský 17 213 8 958 17 187 2 227 96 1 843 
Královéhradecký 32 969 21 388 32 943 4 855 326 6 274 
Liberecký 26 463 14 252 26 423 3 717 208 4 164 
Moravskoslezský 56 017 34 556 55 849 8 211 659 9 793 
Olomoucký 33 212 18 636 33 189 4 648 331 5 392 
Pardubický 27 677 17 724 27 653 4 416 372 5 226 
Plze ský 32 305 20 518 32 275 4 718 254 4 690 
Praha 107 394 61 606 107 253 18 545 250 9 298 
St edo eský 85 241 46 921 85 148 11 871 517 13 519 
Ústecký 39 989 20 859 39 946 5 657 399 4 729 
Vyso ina 27 677 17 158 27 551 4 055 605 5 775 
Zlínský 33 932 19 797 33 889 4 879 287 8 595 
Celkem R 627 596 366 492 626 729 92 761 5 166 98 579 
Celkem R k 31. 12. 2011 649 990 351 774 649 104 93 131 4 479 115 115 
Pozn.: *) Jedná se o dobrovolnou ú ast na pojišt ní. 
 
Graf . 16: Vývoj po tu OSV  k 31. 12. 
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3.1. Prioritní úkoly (pln ní) 
 
3.1.1. Klientský p ístup 
V roce 2012 se poprvé zpracovávaly P ehledy OSV  ú astných nemocenského pojišt ní podle 
legislativních úprav sociálního zabezpe ení platných od roku 2011. V zájmu pomoci klient m lépe se 
orientovat v právní úprav  a na základ  požadavk  OSV  byl na webových stránkách SSZ uve ejn n 
interaktivní formulá  P ehled o p íjmech a výdajích OSV  ve formátu pdf, který usnad uje složitý 
výpo et požadovaných údaj . I p esto je p i zpracování P ehledu o p íjmech a výdajích OSV , které 
jsou ú astny nemocenského pojišt ní, asto využívána kvalifikovaná pomoc zam stnanc  OSSZ 

i vypln ní formulá e.  
 
 
3.2. D chodové pojišt ní OSV  
 
Agenda d chodového pojišt ní je, s výjimkou OSV  ú astných nemocenského pojišt ní, již 
dlouhodob  stabilizována. Pracovníci OSSZ, kte í vedou agendu d chodového pojišt ní OSV , 
ji zajiš ují komplexn , tj. v etn  evidence OSV , posouzení charakteru innosti, hodnocení podmínek 

asti  na pojišt ní  i  stanovení  výše vym ovacích základ  a plateb pojistného.  Rozhodovací  inností  
se  podílejí  i  na  vymáhání  úhrad  pojistného  a  pln ní  povinností  OSV .  V  roce  2012  bylo  v  oblasti  
výb ru pojistného vydáno 116 012 platebních vým  a 3 610 pokut OSV . Nejd ležit jším úkolem je 
pak zajišt ní p enosu dat pro nároky na dávku d chodového pojišt ní do centrálních databází SSZ. 
Na  pln ní  úkol  OSSZ  pro  správné  stanovení  a  evidenci  nárokových  podklad  OSV  byly  mimo  jiné  
zam eny i kontroly realizované v roce 2012. S ohledem na zm ny v souvislosti se zavedením 

chodové reformy byla i v této agend  zajišt na realizace zm n, které v p ípad  ú asti OSV  
na d chodovém spo ení (II. pilí ) mají vliv na d chodové pojišt ní OSV .  
 
3.3. Nemocenské pojišt ní OSV  
 
V  roce  2012  trvala  vazba  mezi  nemocenským  a  d chodovým  pojišt ní  OSV ,  kdy  m sí ní  základ  
nemocenského pojišt ní je omezen dle platby zálohy na pojistné na d chodové pojišt ní v daném 
kalendá ním m síci. Platby pojistného na nemocenské pojišt ní a platby záloh na pojistné 
na d chodové pojišt ní jsou však od sebe odd leny. Kontrola v nemocenském pojišt ní byla tedy 
zam ena p edevším na správné stanovení m sí ních základ  v rozhodném období, ale také 
na v asnost výplaty dávek nemocenského pojišt ní. Rovn ž vyhodnocení kont nemocenského pojišt ní 
a dodržování lh t pro oznámení zániku nemocenského pojišt ní OSV  je sledovaným ukazatelem 
ve výsledcích kontrolní innosti SSZ. 
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4. Výb r pojistného na sociální zabezpe ení 
 
V  roce  2012  inil  celkový  p edpis  365  615  mil.  K  a  celkové  inkaso  362  097  mil.  K  (p íjmy  
na nemocenské, d chodové pojišt ní a na p ísp vek na státní politiku zam stnanosti), v roce 2011 
inil celkový p edpis 359 345 mil. K  a celkové inkaso 357 919 mil. K . 

 
4.1. Stav výb ru pojistného 
 
Úsp šnost  výb ru  za  rok  2012  dosáhla  i  v  podmínkách  p etrvávající  ekonomické  krize  99,04  %.  
Úsp šnost výb ru v roce 2011 inila 99,60 %. 
 
Tabulka . 16: Vývoj celkové úsp šnosti výb ru pojistného a p íslušenství - v mil. K  

Rok edpis
Odpis 

nedobytných 
pohledávek

edpis upravený o 
odpis nedobytných 

pohledávek
Inkaso

Úsp šnost 
výb ru                             

(%)

Úsp šnost výb ru 
upravená o odpis 

nedobytných 
pohledávek                                

(%)
2008 374 803 1 341 376 144 375 368 100,2 99,8
2009 343 261 -10 343 251 337 758 98,4 98,4
2010 346 688 877 347 565 346 101 99,8 99,6
2011 359 345 -215 359 130 357 919 99,6 99,7
2012 365 615 234 365 849 362 097 99,0 99,0
 
 
4.2. Správa pohledávek, jejich vymáhání a právní zajišt ní 
 
K 31. 12. 2012 evidovala SSZ pohledávky v i plátc m pojistného v celkové výši 62 526 mil. K . 
Z této ástky iní: 
 dluh na pojistném 35 402 mil. K  (tj. 56,62 %), 
 dluh na penále 25 117 mil. K  (tj. 40,17 %), 
 dluh na pokutách 148 mil. K  (tj. 0,24 %), 
 pohledávky ve splátkovém režimu 1 859 mil. K  (tj. 2,97 %). 

Oproti stavu k 31. 12. 2011, kdy pohledávky inily 61 311 mil. K , došlo v roce 2012 ke zvýšení 
pohledávek o 1 215 mil. K . V procentním vyjád ení iní zvýšení 1,98 %. 
 
Tabulka . 17: Struktura pohledávek k 31. 12. 2012 - v mil. K  

Plátci 
Pohledávky Procentní 

podíl  
(%) 

na 
pojistném 

na 
penále 

na 
pokutách 

na 
ostatním celkem 

Odhlášení 
plátci 

OSV  - DP 4 215 1 827 52 0 6 094 9,75 
Zam stnavatelé 15 000 17 066 65 0 32 131 51,39 
Celkem 19 215 18 892 117 0 38 225 61,13 

Neodhlášení 
plátci 

OSV  - DP 7 724 2 090 19 0 9 833 15,73 
Zam stnavatelé 8 462 4 135 11 0 12 608 20,16 
Celkem 16 186 6 225 31 0 22 442 35,89 

Splátkový 
režim 

OSV  - DP 0 0 0 471 471 0,75 
Zam stnavatelé 0 0 0 1 389 1 389 2,22 
Celkem 0 0 0 1 859 1 859 2,98 

Úhrn 
OSV  - DP 11 939 3 917 71 471 16 398 26,23 
Zam stnavatelé 23 462 21 200 76 1 389 46 128 73,78 
Celkem 35 402 25 117 148 1 859 62 526 100,00 

Procentní podíl (%) 56,62 40,17 0,24 2,97 100,00 xxx 
Pozn.: Jednotlivé položky jsou matematicky zaokrouhleny na miliony K , proto jejich výsledné úhrny neodpovídají prostým 
úhrn m zobrazených (již zaokrouhlených) dat. 
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4.2.1. Vymáhání a právní zajišt ní pohledávek na pojistném a p íslušenství 
Vymáhání a právní zajišt ní pohledávek bylo v roce 2012 realizováno OSSZ dle da ového ádu (zákon 
. 280/2009 Sb.) spolu s exeku ními náklady, a to všemi dostupnými zákonnými formami správní 

exekuce a soudního výkonu rozhodnutí (v etn  mezinárodního prvku). Pohledávky SSZ byly rovn ž 
ihlašovány a uplat ovány v insolven ních ízeních dle insolven ního zákona (zákon . 182/2006 Sb.).  

 
V d sledku p etrvávající ekonomické recese byly v roce 2012 pohledávky více ešeny povolením 
placení dlužného pojistného a penále ve splátkách. 
 
Tabulka . 18: Vývoj pohledávek - v tis. K  

Rok Ro ní p ír stek pohledávek Ro ní index r stu 
(%) 

2008 -1 690 919  97,06 
2009 3 915 580    107,02 
2010 379 366    100,64 
2011 1 218 591    102,03 
2012 1 215 058    101,99 
 
Tabulka . 19: Vývojový trend správní exekuce, soudního výkonu rozhodnutí a v insolven ním ízení 

Kraj 

Po et 

Správní exekuce Soudní výkon 
rozhodnutí 

ihlášené pohledávky 
do insolven ního ízení 

2011 2012 2011 2012 2011 2012 
Jiho eský  7 097 8 147 7 744 6 137 185 211 
Jihomoravský  9 755 10 707 5 867 5 770 180 257 
Karlovarský 6 810 5 397 2 999 2 057 74 105 
Královéhradecký  5 683 8 146 7 210 6 687 147 164 
Liberecký  8 224 7 800 5 420 3 499 69 78 
Moravskoslezský  8 604 10 528 9 489 5 557 252 325 
Olomoucký  5 405 6 608 3 002 2 329 124 145 
Pardubický  6 218 7 384 7 907 5 856 72 127 
Plze ský  8 194 7 448 4 537 3 290 150 195 
Praha 18 013 23 902 13 207 9 741 198 342 
St edo eský  15 447 18 052 8 291 6 732 151 252 
Ústecký  15 370 14 916 7 334 5 819 155 234 
Vyso ina 4 927 6 103 3 410 2 869 53 81 
Zlínský 6 854 7 602 3 094 2 549 97 122 
Celkem 126 601 142 740 89 511 68 892 1 907 2 638 
 
 
V  roce  2012  bylo  OSSZ  zrealizováno  celkem  211  632  výkon  rozhodnutí,  což  v  pom ru  k  po tu  

edaných titul  do vymáhání p edstavuje 108,58 %. V roce 2011 inil tento pom r 114,61 %. 
V hodnoceném roce bylo k vymáhání p edáno celkem 194 917 vykonatelných titul , což p edstavuje 
zvýšení o 6 348 rozhodnutí, tj. o 3,37 % více než v roce 2011. 
 
Ve správní exekuci bylo v roce 2012 vymáháno celkem 142 740 vykonatelných titul , tj. 73,23 % 
z celkového po tu vykonatelných titul . V roce 2012 se zvýšila výše pohledávek vymáhaná ve správní 
exekuci o 8,35 % a byly vymoženy pohledávky ve výši p es 3,2 miliardy K , což z celkov  vymáhané 
ástky v tomto období p edstavuje 51,51 %. V dob  p etrvávající globální ekonomické krize SSZ díky 

slednému  p ístupu  vymohla  ástku  o  16,12  %  vyšší  než  v  roce  2011.  V  hodnoceném  roce  byly  
exeku ní náklady uhrazeny v celkové výši 21 513 tis. K  (v roce 2011 bylo uhrazeno 11 803,4 tis. K ). 
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Tabulka . 20: Vývojový trend po tu správních exekucí z pohledu jednotlivých pracoviš SSZ 
Pracovišt  SSZ 2008 2009 2010 2011 2012 

PSSZ 17 604   9 944 13 900 18 013 23 902 
St ední echy 17 039 12 393 19 010 15 447 18 052 
eské Bud jovice   9 568   7 203   9 626  7 097  8 147 

Plze  13 908   9 865 13 220 15 004 12 845 
Ústí nad Labem 28 836 24 278 28 570 23 594 22 716 
Hradec Králové 12 402  9 166 12 943 11 901 15 530 
Brno 28 931 18 263 29 075 21 536 24 412 
Ostrava 16 928 10 812 14 402 14 009 17 136 
Celkem    145 216    101 924    140 746    126 601     142 740 

 
 
V roce 2012 bylo OSSZ podáno 68 892 návrh  na soudní výkon rozhodnutí, což p edstavuje 35,35 % 
z celkového po tu vykonatelných titul . Oproti p edchozímu roku došlo ke snížení vymáhaných 
pohledávek v soudním výkonu rozhodnutí o 23,03 %. Touto cestou byly vymoženy pohledávky ve výši 
tém  1  miliardy  K ,  což  z  celkov  vymáhané  ástky  v  tomto  období  p edstavuje  19,38  %.  
V souvislosti s novelou zákona . 99/1963, ob anský soudní ád, v platném zn ní, již není možné 
od 1. 1. 2013 využívat soudní výkon rozhodnutí p i vymáhání pohledávek na pojistném a penále 
na sociální zabezpe ení a pohledávky p edává soud soudním exekutor m. Z tohoto d vodu bylo nutné 

istoupit p edevším v posledním tvrtletí roku 2012 k omezení této formy vymáhání pohledávek, 
a proto byla akcentována správní exekuce. 
 
Tabulka . 21: Vývojový trend po tu soudního výkonu rozhodnutí z pohledu jednotlivých pracoviš  
SSZ 
Pracovišt SSZ 2008 2009 2010 2011 2012 
PSSZ    8 563   7 433   9 080  13 207   9 741 
St ední echy    6 667   5 263   6 874    8 291   6 732 
eské Bud jovice    6 244   5 111   6 521    7 744   6 137 

Plze          8 223   5 351   7 063    7 536   5 347 
Ústí nad Labem       10 138      10 114        9 722       12 754   9 318 
Hradec Králové       10 633      10 469      11 826       15 117        12 543 
Brno       13 413  9 442      11 056       12 371        11 188 
Ostrava    9 158  7 693        9 870       12 491   7 886 
Celkem       73 039     60 876     72 012       89 511        68 892 

 
 
V hodnoceném roce došlo k nár stu po tu zahájených insolven ních ízení o 8 256, tj. o 33,5 % více 
než v roce 2011. Do t chto insolven ních ízení bylo p ihlášeno 2 638 pohledávek, tj. o 38 % více než 
v roce 2011, p emž 1 087 pohledávek bylo ešeno v konkurzu. Zvýšil se rovn ž po et pohledávek 
ešený oddlužením. V hodnoceném roce bylo ukon eno 399 insolven ních ízení s uhrazenou ástkou 

ve výši necelých 69 milion  K , tj. 4,24 % celkového objemu p ihlášených pohledávek. Tento trend je 
sledkem pokra ující globální ekonomické krize. 

 
4.2.2. Vymáhání pohledávek s mezinárodním prvkem 
Po et  pohledávek  vymáhaných  dle  Na ízení  Evropského  parlamentu  a  Rady  (ES)  .  883/2004  
a Na ízení Evropského parlamentu a Rady (ES) . 987/2009 od 1. 5. 2010, kdy ob  citovaná na ízení 
nabyla ú innosti, pom rn  rychle nar stá. S ohledem na dosud neexistující elektronickou komunikaci 
jsou nastavována pravidla spolupráce se státy Evropské unie, p ípadn  i dalšími státy. Stále více jsou 
využívány strukturované elektronické dokumenty (SED), zatím alespo  v papírové podob .  
 
V roce 2012 SSZ obdržela 62 žádostí o vymáhání pohledávek od lenských stát  Evropské unie, 
2 pohledávky již byly uhrazeny úpln , 2 pohledávky byly uhrazeny áste , 14 žádostí eší p íslušné 
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OSSZ, 38 žádostí bylo vráceno kv li nespln ní podmínek stanovených v uvedených na ízeních, 
resp. nedostatku majetku nebo z jiného d vodu neumož ujícího pohledávku vymáhat. 
 
Tabulka . 22: P ijaté žádosti o vymáhání pohledávek s mezinárodním prvkem v roce 2012 

Stát Po et 
žádostí 

Výše 
pohledávek 

v K  

Skon eno 
celkem 

Vymoženo 
v K  

Zp t-
vzetí  

Napadení 
pohledávky 

Nelze 
vymáhat 

K 
dopln ní 

AT 10 812 182 6 19 315 0 0 8 0 
DE 25 18 345 583 16 65 014 1 0 16 4 
LT 1 15 803 1 0 0 0 1 0 
PL 2 33 762 2 0 0 0 1 0 
SK 20 1 127 752 11 61 231 0 1 11 0 
SE 1 238 724 0 0 0 0 0 0 
UK 3 1 041 245 1 0 1 0 1 0 
Celkem 62 21 615 051 37 145 560 2 1 38 4 
 
 
Po et odeslaných žádostí se meziro  zvýšil o 11, tj. o 31,43 %, výše ástky vymáhané v zahrani í se 
v roce 2012 snížila o 30,54 %. 
 
Tabulka . 23: Žádosti SSZ o spolupráci p i vymáhání v zahrani í v roce 2012 

Stát Po et 
žádostí 

Výše 
pohledávek 

v K  
Skon eno Vymoženo 

v K  
ihlášky 

ins. ízení 
ihláška 
d. ízení 

Napadení 
pohledávky 

AT 3 428 243 1 0 0 0 0 
BE 2 324 196 0 0 0 0 0 
DE 4 672 280 3 145 424 2 0 0 
FR 1 47 203 0 0 0 0 0 
PL 10 312 612 3 0 0 0 0 
RO 1 22 092 0 0 0 0 0 
SK 23 4 861 665 10 20 003 0 1 0 
SI 1 22 913 1 0 0 0 0 
UK 1 43 086 0 0 0 0 0 
Celkem 46 6 734 290 18 165 427 2 1 0 
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5. Kontrolní innost 
 
5.1. Koordinované resortní kontroly 
 
V pr hu roku 2012 byl p i provád ní spole ných resortních koordinovaných kontrol kladen d raz 
na jednotný postup p i vzájemné sou innosti a spolupráci v etn  p edávání poznatk  k dalšímu využití 
jednotlivými kontrolními orgány MPSV. Spole né kontroly byly pravideln  vždy za kalendá ní tvrtletí 
vyhodnocovány v rámci MPSV. Osv il se zavedený zp sob spolupráce s SSZ, tj. zpracování 
seznam  zam stnanc  p ihlášených u kontrolovaného zam stnavatele k pojišt ní, které jsou 
kontrolním tým m ze strany SSZ p ed zahájením kontroly p edávány. Tento postup napomáhá 
orientaci inspektor  a kontrolor  a urychluje provedení a uzav ení kontroly. Bylo dosaženo dalšího 
posílení v cné stránky kontrol v etn  hodnocení skute ného stavu uzavíraných pracovn právních 
vztah  a vzniku ú asti na pojišt ní. 
V pr hu roku 2012 pokra ovala spolupráce jednotlivých OSSZ s p íslušnými oblastními inspektoráty 
práce p i realizaci resortních koordinovaných kontrol. Cílem resortních koordinovaných kontrol je 
zlepšení vymahatelnosti práva, zejména ve vztahu k nelegální práci, nedodržování pracovn právních 

edpis  a obcházení placení odvod  na sociální a zdravotní pojišt ní. 
Kontroly byly zam eny zejména na kontrolu nelegálního zam stnávání ob an R a cizinc  obecn  
a dále na mimo ádné kontrolní akce vztahující se vždy k vybrané oblasti podnikání kontrolovaných 
subjekt , nap . na: 
 zam stnavatele provozující koupališt , aquaparky a navazující služby,  
 stánkový prodej a prodej rychlého ob erstvení, p ed koncem roku rovn ž na prodejce 

na váno ních trzích, 
 dálkovou kamionovou a dálkovou autobusovou dopravu,  
 vybraný obchodní et zec – zam stnavatel Mountfield a.s.,  
 stavebnictví,  
 restaura ní a ubytovací za ízení,  
 pneuservisy, aj. 

 
Za období leden až prosinec 2012 bylo ze strany jednotlivých OSSZ zahájeno 5 940 resortních 
koordinovaných kontrol a ukon eno jich bylo 3 624 s t mito výsledky: 
 po et kontrol s porušením - 83, 
 po et uložených nápravných opat ení - 8, 
 po et uložených pokut - 4 v celkové výši 30 000 K , 
 po et vydaných platebních vým  - 33 s celkovou dlužnou ástkou k úhrad  p es 2,1 milionu K . 

 
Stejn  jako v p edcházejících obdobích spo ívala spolupráce jednotlivých OSSZ v nep ímé ú asti 
na provád ných kontrolách, a to v poskytování informací a sd lování údaj  o jednotlivých 
zam stnancích ve vztahu ke kontrolovaným zam stnavatel m. Využila se praxe vzájemného p edávání 
informací pot ebných k realizaci t chto kontrol a po kontrolách.  
 
Mezi nej ast ji zjiš ované nedostatky pat í: 
 chybné posouzení ú asti zam stnance na pojišt ní p i zam stnání malého rozsahu,  
 nepln ní ohlašovací povinnosti zam stnavatele - pozdní p ihlašování zam stnavatele, neoznámení 

nástupu zam stnance do zam stnání atd.,  
 nep edkládání ELDP v zákonem stanovených lh tách a vykázání chybných nebo neúplných údaj  

na ELDP - vym ovací základ, doba ú asti na d chodovém pojišt ní,  
 nezahrnutí p íjmu ze zam stnání malého rozsahu, jenž dosahoval výše rozhodného p íjmu 

do vym ovacího základu,  
 nesprávné stanovení sazby pro odvod pojistného z odm n u osob ú astných pouze d chodového 

pojišt ní - jednatelé s. r. o. (§ 7 zákona . 589/1992 Sb., ve zn ní platném do 31. 12. 2011), 
 ode et ½ náhrady mzdy, která byla v m síci zú tována vyšší než skute ná základní výše náhrady 

mzdy, ímž došlo k nedoplatku pojistného. 
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5.2. Vn jší kontrola (zam stnavatelé, OSV ) 
 
V  souladu  s  ustanovením  §  6  odst.  4  písm.  o)  zákona  .  582/1991  Sb.,  v  platném  zn ní,  
a ustanovením § 84 odst. 2 písm. i) zákona . 187/2006 Sb., v platném zn ní, v roce 2012 
kontrolovaly OSSZ pln ní povinností zam stnavatel  v sociálním zabezpe ení, pln ní jejich povinností 
jako plátc  pojistného na sociální zabezpe ení a p ísp vku na státní politiku zam stnanosti a pln ní 
jejich povinností v nemocenském pojišt ní. 
 
Za sledované období bylo uskute no u zam stnavatel  celkem 115 398 kontrol, což p edstavuje 
denní pr r 458 provedených kontrol. Z uvedeného po tu bylo provedeno 23 555 kontrol 
neplánovaných, zejména z d vodu zániku kontrolovaných subjekt , kterých bylo provedeno 20 724 
jako tzv. likvida ních. Kontrolní innost u zam stnavatel  byla zabezpe ována v pr ru 
496 kontrolními pracovníky, to znamená, že jeden kontrolní pracovník uskute nil v pr hu roku více 
jak 232 kontrol. U subjekt  zkontrolovaných v roce 2012 bylo vedeno p es 6 milion  mzdových list , 
které bylo nutné, mimo dalších podklad  vedených zam stnavateli pro ú ely sociálního pojišt ní 
a ú etních doklad , zkontrolovat. 
 

i  t chto  kontrolách  byly  zjišt ny  nedoplatky  na  pojistném  v etn  náhrady  mzdy  ve  výši  
49,828 milionu K  a p eplatky na pojistném ve výši 50,125 milionu K . V p ípad  výplaty dávek 
nemocenského  pojišt ní  byly  zjišt ny  p eplatky  na  t chto  dávkách  ve  výši  102  606  K  a  nedoplatky  
ve výši 47 266 K . Na základ  kontrolních nález  bylo vydáno 5 388 platebních vým , kterými bylo 

edepsáno k úhrad  dlužné pojistné a penále v celkové výši 49,543 milionu K , z toho bylo 
40,037 milionu K  dlužné pojistné a vypo tené penále ve výši 9,506 milionu K . 
 
Kontrolovaným subjekt m bylo za nepln ní povinností, zejména za vedení ELDP a p i ohlašovacích 
povinnostech, uloženo celkem 1 050  pokut v celkové výši p es 3,2 milionu K . K odstran ní zjišt ných 
nedostatk  bylo 908 kontrolovaným zam stnavatel m uloženo 1 101 nápravných opat ení, z toho 
256 v oblasti nemocenského pojišt ní a pojistného a 845 v oblasti d chodového pojišt ní.  
 
K 31. 12. 2012 bylo v evidenci nedosažitelných zam stnavatel  celkem 2 677 zam stnavatel , 
u nichž se provádí p íslušná šet ení a dohledání za ú elem provedení kontroly pln ní povinností 
v sociálním zabezpe ení. 
 
Lze konstatovat, že jednotlivé OSSZ p i kontrole zam stnavatel  své úkoly splnily s dobrými výsledky 
a kontrolní innost je provád na v požadované kvalit  a na velmi dobré úrovni. Ze strany jednotlivých 
zam stnavatel  jsou kontroly vnímány p evážn  kladn  a ada z nich ke kontrolní innosti p istupuje 
zodpov dn  a pozitivn , nebo  v rámci kontrol se zpravidla do eší všechny problematické záležitosti. 

tšina zam stnavatel  tak spat uje v pravidelnosti provád ní kontrol jakousi jistotu, že mají 
vše v po ádku.  
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Tabulka . 24: Kontroly pln ní povinností zam stnavatel  v oblasti sociálního zabezpe ení v roce 2012 

Kraj Po et 
kontrol 

Vystavené platební vým ry Uložené pokuty 

Po et 

Výše (v tis. K ) 

Po et Výše  
(v tis. K ) Dlužné 

pojistné Penále 
Celkem 
pojistné 
+ penále 

Jiho eský  6 489 332 2 872 653 3 525 12 45 
Jihomoravský  12 865 548 3 122 752 3 874 48 179 
Karlovarský 3 178 147 1 594 286 1 880 64 132 
Královéhradecký  5 653 284 1 988 276 2 264 193 424 
Liberecký  4 213 238 755 145 900 132 395 
Moravskoslezský  11 243 577 2 453 518 2 971 26 88 
Olomoucký  6 465 259 2 238 360 2 598 85 382 
Pardubický  5 091 189 1 392 245 1 637 231 654 
Plze ský  5 653 256 1 728 334 2 062 38 169 
Praha 23 688 937 13 787 3 044 16 831 0 0 
St edo eský  12 573 625 4 319 1 305 5 624 17 52 
Ústecký  7 814 406 1 729 1 211 2 940 125 356 
Vyso ina 4 298 206 959 132 1 091 15 48 
Zlínský 6 175 384 1 101 245 1 346 64 297 
Celkem 115 398 5 388 40 037 9 506 49 543 1 050 3 221 
Celkem  
v roce 2011 106 268 6 603 49 100 10 500 59 600 772 3 150 

 
 
V souladu s  ustanovením § 22b odst.  1  zákona .  589/1992 Sb.,  v  platném zn ní,  bylo  p i  kontrole  
pln ní povinností OSV  ve v cech pojistného vydáno 7 603 platebních vým  o pravd podobné výši 
pojistného a dle  ustanovení  §  54 odst.  1  zákona .  582/1991 Sb.,  v  platném zn ní,  bylo  vystaveno 
1 331 pokut za nepln ní oznamovacích povinností v zákonem stanovené lh i za nespolupráci 

i provád ní kontrolní innosti dle § 12 písm. d) citovaného zákona. 
 
5.2.1. Kontroly dodržování režimu do asn  práceneschopných 
Pracovníci vykonávající kontrolu dodržování režimu do asn  práceneschopných pojišt nc  provedli 
v roce 2012 celkem 151 410 kontrol, což je p ibližn  stejný po et kontrol jako v roce 2011. 
Ve srovnání s rokem 2010 bylo provedeno o 34 241 kontrol mén , p inou poklesu bylo snížení po tu 

ípad  do asné pracovní neschopnosti a zm na metodiky. Ve srovnání s rokem 2011 se snížil po et 
pojišt nc , u kterých vzniklo podez ení na porušení režimu do asn  práceneschopného pojišt nce 
(tzv. záchyt). Podíl záchyt  na celkovém po tu provedených kontrol inil v roce 2012 více než 22 %. 
Porušení  režimu  bylo  potvrzeno  u  více  než  12  % z  celkového  po tu  záchyt ,  což  odpovídá  hodnot  
zjišt né v roce 2011. Na základ  ov ených porušení bylo v roce 2012 vydáno 2 977 správních 
rozhodnutí o krácení nebo odn tí nemocenského z d vodu porušení režimu do asn  
práceneschopného pojišt nce, což p ibližn  odpovídá po tu t chto rozhodnutí vydaných v roce 

edešlém. 
 
  



 

47 

Tabulka . 25: Kontrola dodržování režimu do asn  práceneschopných pojišt nc  

Stav za období              
a kraj v roce 2012

Po et 
provedených 

kontrol
Po et záchyt

Po et 
ov ených 
porušení

Po et postih

Celkem R 2010 185 651 48 809 4 993 3 468
Celkem R 2011 151 951 37 142 4 337 3 004

Jiho eský 8 590 1 646 220 163
Jihomoravský 18 582 4 674 379 252

Karlovarský 7 591 1 366 217 182
Královéhradecký 10 556 2 253 398 237

Liberecký 4 462 956 145 102
Moravskoslezský 16 754 4 232 422 275

Olomoucký 12 724 2 794 351 305
Pardubický 9 752 1 817 376 257

Plze ský 12 135 3 071 376 306
Praha 9 084 2 213 39 14

St edo eský 18 352 3 862 485 343
Ústecký 11 662 2 739 336 226

Vyso ina 5 346 980 100 71
Zlínský 5 820 1 330 315 244

Celkem R 2012 151 410 33 933 4 159 2 977
 
 
5.2.2. Kontrola posuzování do asné pracovní neschopnosti 
Posudkoví léka i vykonali v pr hu sledovaného období 163 659 léka ských posudkových kontrol 
(LPK) u ošet ujících léka , tj. o 56 261 více než v roce 2011 (107 398 LPK). Na základ  provedených 
kontrol posuzování do asné pracovní neschopnosti vypracovali posudkoví léka i 668 posudk  k vydání 
rozhodnutí  OSSZ  o  ukon ení  do asné  pracovní  neschopnosti,  tj.  o  188  více  než  v  roce  2011  
(480 posudk ). 
 
Tabulka . 26: Po et provedených kontrol posuzování do asné pracovní neschopnosti a po et posudk  
k vydání rozhodnutí OSSZ o ukon ení do asné pracovní neschopnosti  

innost  
 

Kraj 

Kontrola posuzování PN Posudky k ukon ení PN 
rozhodnutím OSSZ 

2011 2012 2011 2012 
Jiho eský 6 175 12 165 15 96 
Jihomoravský 22 322 31 802 48 66 
Karlovarský 1 892 6 375 1 5 
Královéhradecký 10 179 14 607 8 17 
Liberecký 3 302 6 421 0 3 
Moravskoslezský 9 989 14 770 134 245 
Olomoucký 9 562 16 153 110 26 
Pardubický 3 571   5 780 0 5 
Plze ský 6 439 8 336 4 1 
Praha 128 2 543 0 2 
St edo eský 1 283 9 594 28 36 
Ústecký 12 448 16 773 18 20 
Vyso ina 7 554 8 462 9 30 
Zlínský 12 554 9 878 105 116 
Celkem R 107 398 163 659 480 668 
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5.3. Vnit ní kontrola, audit a stížnosti 
 
5.3.1. Vnit ní kontrola 
V roce 2012 byl zahájen další t íletý cyklus komplexního prov ování innosti územních organiza ních 
jednotek SSZ. Celkem 35 provedených kontrol bylo zam eno zejména na ov ování dodržování 
platné legislativy a interních p edpis  ve všech oblastech hlavní innosti SSZ, na zlepšování 
a stabilizaci prov ovaných proces  a na dodržování správních lh t. Kontrolní innost byla 
zvláš  zam ena: 
 v oblasti d chodového pojišt ní na správnost zhodnocení dob pojišt ní a vym ovacích základ  

u vybraných druh  dávek d chodového pojišt ní, 
 v oblasti nemocenského pojišt ní na dodržování a možnosti zkracování lh t ízení, na úplnost 

a správnost všech doložených doklad  k výplat  dávky a na správnost výpo tu její výše,  
 v oblasti výb ru pojistného na ov ování nastavených protikorup ních pravidel u agendy OSV  

a na vymáhání pohledávek, 
 v oblasti léka ské posudkové služby na proplácení faktur za léka ské výkony, 
 v oblasti ekonomické p edevším na hospoda ení s prost edky státního rozpo tu, pln ní smluvních 

podmínek u vybraných dodavatel  služeb a v neposlední ad  na dodržování kritérií 
hospodárnosti, efektivnosti a ú elnosti. 

 
5.3.2. Interní audit 
Ve 13 realizovaných auditech bylo ov ováno nastavení a funk nost vnit ního kontrolního systému, 
tj. aplikace ídicí kontroly ve smyslu zákona . 320/2001 Sb., o finan ní kontrole (nastavení funkcí 

íkazce operace, správce rozpo tu a hlavní ú etní), dodržování správních lh t, ochrany osobních 
údaj  a bezpe nosti dat v informa ních systémech SSZ. Auditovány byly také výdaje ze státního 
rozpo tu v etn  jejich efektivnosti, hospodárnosti a ú elnosti. Adekvátní pozornost byla ve všech 
organiza ních jednotkách SSZ v nována i pln ní vládní strategie boje proti korupci. 
Plánovaný rozsah i po et audit  v etn  stanovených cíl  byl spln n. Auditorská doporu ení byla 
v závislosti na typu auditu projednána s vedením auditovaných organiza ních jednotek nebo 
s vlastníky proces . Z provedených auditních šet ení vyplynulo, že kontrolní mechanismy jsou v rámci 
vnit ního kontrolního systému nastaveny v souladu s p íslušnými zákonnými p edpisy a vnit ními 
organiza ními sm rnicemi SSZ. Na základ  doporu ení z „Auditu zajišt ní personální bezpe nosti 
informací a ochrany osobních údaj “ byl vytvo en nový elektronický kurz „Bezpe nost informací 
a ochrana osobních údaj “, jehož prost ednictvím jsou provád ny znalostní testy zam stnanc SSZ. 
V rámci následné monitorovací innosti bylo rovn ž provedeno ov ování stavu realizace doporu ení 
navržených na základ  audit  provedených v roce 2010 - 2011. P íslušné organiza ní jednotky 
SSZ pr žn  realizují nápravná opat ení s ohledem na finan ní, personální, organiza ní 

a asovou náro nost. 
 
5.3.3. Vy izování stížností 
Hlavním cílem p i vy izování stížností v roce 2012 bylo v rámci uplat ování strategie klientského 

ístupu zajistit vst ícné a aktivní poskytování informací, vy izovat stížnosti s profesionální erudicí, 
a to tak, aby nebyly p ekro eny zákonné lh ty. Realizací této strategie a intenzivní spoluprací s v cn  

íslušnými útvary byla p ijata a realizována ada nápravných opat ení p edevším v oblasti dávek 
chodového pojišt ní vedoucích ke spokojenosti klient . P i mírném nár stu po tu stížností se zvýšilo 

procento oprávn ných stížností.  
 
Tabulka . 27: Po et vy ízených stížností 

Rok 2010 2011 2012 
Po et stížností k vy ízení 1 751 1 944 1986 
Po et d vodných stížností 1 030 1 131 1351 
Pom r oprávn ných stížností k vy ízeným (%) 63,10 66,90 68,03 
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6. Léka ská posudková innost 
 
V roce 2012 se léka ská posudková služba SSZ soust edila p edevším na pln ní úkol , které souvisely 
s její restrukturalizací a s implementací sociální reformy. Sou asn  se vypo ádávala s úkolem 
dodržovat správní lh ty k vypracování posudku na první i druhé posudkové instanci. 
 
Od 1. 1. 2012 se LPS SSZ dotkly zm ny v souvislosti s: 
 restrukturalizací léka ské posudkové služby - došlo ke zm  liniového ízení LPS první instance 

z p ímé pod ízenosti léka  úseku LPS úst edí SSZ na pod ízenost editel m OSSZ; 
 ijetím zákon  ve vztahu k realizaci sociální reformy - nov  se upravuje poskytování dávek 

osobám se zdravotním postižením – p ísp vek na mobilitu a p ísp vek na zvláštní pom cku, též se 
nov  upravují podmínky pro p iznání pr kazu osoby se zdravotním postižením; 

 novým zp sobem posuzování zdravotního stavu v souvislosti se sociální reformou - do posudkové 
praxe byly zavedeny nové postupy v posuzování zdravotního stavu. Zm nil se zp sob posuzování 
stupn  závislosti  pro  ú ely  p ísp vku  na  pé i,  kdy  se  nov  posuzuje  schopnost  zvládat  deset  
základních životních pot eb; 

 implementací technické novely zákona o nemocenském pojišt ní. 
S implementací nové právní úpravy, ve spolupráci s v cn  p íslušnými útvary MPSV a G  Ú adu práce 
R byla p ipravena nová metodika posuzování zdravotního stavu osob se zdravotním postižením a bylo 

zajišt no proškolení posudkových léka  v novém zp sobu posuzování. Sou asn  byly provedeny 
nezbytné úpravy v programové aplikaci, kterou LPS SSZ využívá k posuzování zdravotního stavu, 
byla zjednodušena formální stránka posudku a byly upraveny nové výroky a od vodn ní výrok  pro 
jednotlivé posudkové kategorie. 
 
Úsek LPS SSZ v rámci své metodické a kontrolní innosti v roce 2012 provedl 1 647 recenzí 
posudkových spis  (o 771 více než v roce 2011). Krom  plánovaných kontrolních akcí provedl dalších 
1  656  recenzí  posudkových  spis  pro  ú ely  expertního  posudku  pro  jiné  útvary  SSZ,  na  podklad  
podání  od  ob an  a  institucí,  nap .  MPSV,  ve ejného  ochránce  práv  apod.  (tj.  o  529  více  než  
v roce 2011). Na jejich základ  bylo provedeno 107 mimo ádných kontrolních léka ských prohlídek. 
 
Základním  p edpokladem  pro  samostatný  výkon  povolání  léka e  LPS  SSZ  je  jeho  zvláštní  odborná  
zp sobilost v oboru posudkové léka ství (certifikovaný kurz). V roce 2012 atestoval v jarním termínu 
pouze  jeden  léka  LPS  SSZ  a  v  podzimním termínu  2  léka i.  D vodem tohoto  nízkého  po tu  proti  

edchozím rok m bylo p echodné opat ení Ministerstva zdravotnictví, které umožnilo do 29. 11. 2011 
získat zvláštní odbornou zp sobilost v p ípad , že léka  m l základní atestaci a spl oval z posledních 
7 let minimáln  5 let odpracovaných v certifikovaném oboru. 
V pr hu roku 2012 se uskute nilo v rámci celoživotního vzd lávání léka  7 t ídenních konferencí 
pro léka e posudkové služby SSZ v jednotlivých regionech R, dále pak 3 kurzy pro léka e LPS SSZ 
na 1. Léka ské fakult  Univerzity Karlovy Praha k Mezinárodní klasifikaci funk ních poruch z prost edk  
z evropských fond . Nápl  konferencí zajiš oval úsek LPS ve spolupráci s katedrou posudkového 
léka ství IPVZ a Spole ností posudkového léka ství LS JEP. Jednalo se o p ednášky odborník  
z vybraných klinických obor  a o posudkovou problematiku zam enou na metodiku posuzování 
zdravotního stavu a rozbor posudkov  problematických p ípad , kterou p ednášeli léka i úseku LPS. 
ást programu odborných konferencí byla zam ena na problematiku reformy systému sociálního 

zabezpe ení. Dále prob hly jednodenní vzd lávací akce v jednotlivých regionech se zam ením 
na proškolení legislativních zm n v rámci 1. etapy sociální reformy. 
 
6.1. Prioritní úkoly (pln ní) 
 
6.1.1. Stabilizace SSZ 
V rámci restrukturalizace léka ské posudkové služby došlo k 1. 1. 2012 k p evodu posudkových léka  
a referentek na jednotlivé územní organiza ní jednotky SSZ. Tímto zp sobem bylo zajišt no 
dvoustup ové ízení v rámci SSZ. Úsek LPS nadále plní metodickou roli. 
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V  prvním  pololetí  roku  úsek  LPS  ve  spolupráci  s  územními  organiza ními  jednotkami  na  první  
posudkové instanci organizoval v režimu krizového ízení likvidaci nedod lk  po zákonem stanovené 
lh  k posouzení zdravotního stavu. Ve t etím tvrtletí roku 2012 se poda ilo situaci na první 
posudkové instanci v zásad  stabilizovat. V dalším období roku se da ilo tento stav udržet. 
Na druhé posudkové instanci, zejména v námitkovém ízení ve v cech d chodového pojišt ní, byl 
po celé období roku 2012 trvale stabilizovaný stav a agendy byly plynule vy izovány. 
 
6.1.2. Klientský p ístup 
V roce 2012 bylo prošet eno úsekem LPS celkem 509 podání (o 254 mén  než v roce 2011), z toho 
bylo  31  stížností,  25  oznámení  a  287  ostatních  podání.  Dále  pak  bylo  vypracováno  166  stanovisek  
pro  jiné  útvary  OSSZ,  tj.  o  26  více  než  v  p edešlém  roce.  Z  celkového  po tu  stížností  na  postup  
a jednání léka  OSSZ p i posuzování zdravotního stavu nebyla žádná stížnost shledána oprávn nou. 
 
6.2. ízení v prvním stupni 
 
V roce 2012 bylo pro ú ely poskytování dávek a služeb sociálního zabezpe ení, podmín ných 
dlouhodob  nep íznivým  zdravotním  stavem,  vypracováno  LPS  SSZ  na  první  instanci  celkem  
423 928 posudk  (o 12 773 mén  než v roce 2011). Pro dávky poskytované SSZ bylo vypracováno 
179 173 posudk  (o 3 736 posudk  mén  než v roce 2011), pro jiné subjekty sociálního zabezpe ení 
244 755 posudk  (o 9 037 posudk  mén  než v roce 2011). 
 
6.2.1. Posuzování invalidity 
Po et posudk  pro ú ely invalidity v roce 2012 inil 163 898, což je o 5 594 více než v roce 2011 
(nár st o 3,53 %).  
 
6.2.1.1. Zjiš ovací léka ské prohlídky 
Zjiš ovacích léka ských prohlídek invalidity bylo v roce 2012 provedeno 51 490, což je o 273 p ípad  
mén  ve  srovnání  s  rokem  2011  (pokles  o  0,53  %).  Invalidita  t etího  stupn  byla  uznána  
v 13 089 p ípadech, tj. v 25,4 % (v r. 2011 v 27,8 %), invalidita druhého stupn  byla uznána 
v 6 400 p ípadech, tj. v 12,4 % (v r. 2011 v 14,2 %), invalidita prvního stupn  byla uznána 
v 17 449 p ípadech, tj. v 33,9 % (v r. 2011 v 32,2 %), invalidita nebyla uznána v 14 552 p ípadech 
tj. v 28,3 % (v r. 2011 v 25,8 %). 
 
6.2.1.2. Kontrolní léka ské prohlídky 
Kontrolních  léka ských  prohlídek  invalidity  (KLP)  bylo  v  roce  2012  provedeno  99  802,  což  je  
o 6 739 mén  než v roce 2011 (pokles o 4,4 %). Nižší po et KLP proti roku 2011 je zp soben zm nou 
statistického  sledování.  V  roce  2011  byly  do  KLP  zapo ítány  též  posudky  pro  žádosti  o  zm nu  výše  
invalidního d chodu.  
Trvání invalidity bylo potvrzeno v 94 878 p ípadech, tj. v 95 % (v r. 2011 v 94 %). V rámci KLP byla 
invalidita oduznána v 4 924 p ípadech, tj. v 4,9 % (v r. 2011 v 5,97 %). Z celkového po tu KLP byla 
invalidita t etího stupn  uznána ve 35 140 p ípadech, tj. v 35,2 % (stejn  jako v r. 2011), invalidita 
druhého  stupn  v  18  623  p ípadech,  tj.  v  18,7  %  (v  r.  2011  v  20  %)  a  invalidita  prvního  stupn  
ve 41 115 p ípadech, tj. v 41,2 % (v r. 2011 v 38,7 %). Invalidita nebyla uznána v 4 924 p ípadech. 
 
6.2.1.3. Posouzení na základ  žádosti o zm nu výše invalidního d chodu 
Na základ  žádosti o zm nu výše invalidního d chodu bylo v roce 2012 vypracováno 12 606 posudk . 
Invalidita t etího stupn  byla uznána v 4 623 p ípadech, tj. v 36,6 %, invalidita druhého stupn  
v 4 969 p ípadech, tj. v 39,4 % a invalidita prvního stupn  v 2 938 p ípadech, tj. v 23,3 %. Tyto údaje 
se sledují od roku 2012. 
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6.2.2. Ostatní posudky pro SSZ 
6.2.2.1. Posuzování zdravotního stavu a pracovní schopnosti pro ú ely ízení o poskytování 
nemocenského po uplynutí podp í doby 
Bylo vypracováno 15 023 posudk , což je o 1 457 p ípad  více než v roce 2011 (nár st o 10,74 %). 
Prodloužení výplaty nemocenského po uplynutí podp í doby bylo doporu eno v 13 471 p ípadech 
(tj. v 89,67 %), v 1 552 p ípadech (10,33 %) prodloužení doporu eno nebylo. 
 
6.2.2.2. Posuzování bezmocnosti 
Bezmocnost (podle právní úpravy do 31. 12. 1996) byla posouzena v roce 2012 ve 46 p ípadech, což 
je o 40 p ípad  mén  než v roce 2011 (pokles o 46,51 %), z toho áste ná bezmocnost byla uznána 
v 6 p ípadech, p evážná v 19 p ípadech, úplná v 5 p ípadech a žádný stupe  bezmocnosti byl 
posouzen v 16 p ípadech. 
 
6.2.2.3. Posuzování dlouhodob  nep íznivého zdravotního stavu dít te 
Posouzení dlouhodob  nep íznivého zdravotního stavu (DNZS) dít te bylo provedeno v 206 p ípadech, 
což je o 158 p ípad  mén  než v roce 2011 (pokles o 43,41 %), z toho ve 169 p ípadech (82,04 %) 
byl uznán dlouhodob  nep íznivý zdravotní stav a v 37 p ípadech (17,96 %) DNZS nebyl uznán. 
 
6.2.3. Posudky pro jiné subjekty 
6.2.3.1. Posuzování stupn  závislosti pro p iznání p ísp vku na pé i 
Posouzení stupn  závislosti pro p iznání p ísp vku na pé i tvo ilo nejv tší podíl z posudk  
vypracovaných pro jiné subjekty  než SSZ,  tj.  63,81 % ze všech posudk  pro jiné subjekty.  V roce 
2012 bylo vypracováno 156 170 posudk  pro tyto ú ely (o 22 885 více než v r. 2011). Závislost byla 
uznána ve 130 675 p ípadech tj. v 84 % (v r. 2011 v 86 %). Z toho byla uznána závislost 1. stupn  
ve 42 113 p ípadech (26,97 %), závislost 2. stupn  ve 38 198 p ípadech (24,46 %), závislost 
3. stupn  ve 29 289 p ípadech (18,75 %) a závislost 4. stupn  ve 21 075 p ípadech (13,49 %). Žádný 
stupe  závislosti byl posouzen ve 25 495 p ípadech (16 %). 
 
6.2.3.2. Posuzování zdravotního stavu pro poskytování mimo ádných výhod 
Posouzení zdravotního stavu pro poskytování mimo ádných výhod podle právní úpravy 
do 31. 12. 2011 bylo provedeno v 12 472 p ípadech, z toho bylo u 3 517 p ípad  doporu eno p iznání 
mimo ádných výhod 1. stupn  (28,20 %), v 5 275 p ípadech 2. stupn  (42,30 %) a v 1 966 p ípadech 
3. stupn  (15,76 %). P iznání mimo ádných výhod nebylo doporu eno v 1 714 p ípadech (13,74 %). 
 
6.2.3.3. Jiné posudky pro ú ely poskytování dávek a služeb sociální pé e 
Vzhledem  k  sociální  reform  od  1.  1.  2012  nov  p ibylo  posuzování  zdravotního  stavu  pro  ú ely  
zákona  o  poskytování  dávek  osobám  se  zdravotním  postižením,  tj.  pro  ú ely  p ísp vku  na  mobilitu  
a  pro  ú ely  p ísp vku  na  zvláštní  pom cku.  Zm nil  se  též  zp sob  posuzování  pro  ú ely  p iznání  
pr kazu osoby se zdravotním postižením.  
 
Posudk  pro ú ely p ísp vku na mobilitu bylo vypracováno 37 400, z toho byl uznán v 13 785 

ípadech (36 %). 
Posudk  pro ú ely p ísp vku na zvláštní pom cku bylo vypracováno celkem 10 025. Z toho bylo: 
 2 011 posudk  na zvláštní pom cku pro osobu s t žkou vadou nosného nebo pohybového ústrojí, 

uznáno bylo 1 199 p ípad  (tj. 60 %),  
 1 064 posudk  pro osobu s t žkým zrakovým postižením, uznáno bylo 891 (tj. 84 %),  
 429 posudk  pro osobu s t žkým sluchovým postižením, uznáno bylo 249 (tj. 58 %) a  
 6 521 posudk  na zakoupení motorového vozidla, uznáno bylo 2 467 (tj. 38 %).  

Posudk  pro ú ely ízení o výp ce zvláštní pom cky bylo vypracováno 344, uznáno bylo 233 p ípad  
(68 %). 
 
Pro ú ely p iznání pr kazu osoby se zdravotním postižením bylo vypracováno 23 917 posudk . Z toho 
byl p iznán pr kaz TP v 3 674 p ípadech (15,4 %), pr kaz ZTP v 2 093 p ípadech (8,75 %) a pr kaz 
ZTP/P v 4 757 p ípadech (19,9 %). Ve 13 393 p ípadech nebyl pr kaz osoby se zdravotním postižením 
(56 %) p iznán. 
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Ostatních posudk  pro ú ely poskytování dávek a služeb sociální pé e, posouzených v roce 2012 podle 
právní úpravy platné do 31. 12. 2011, bylo vypracováno 1 481. K poklesu po tu posudk  došlo vlivem 
nové právní úpravy. 
 
6.2.3.4. Posudky pro ú ely poskytování dávek státní sociální podpory 
Podle právní úpravy do 31. 12. 2011 bylo vypracováno 1 047 posudk  (v roce 2011 bylo vypracováno 
13 923 posudk ). Pokles po tu posudk  nastal z d vodu zm ny právní úpravy od 1. 1. 2012. 
 
6.2.3.5. Ostatní posudky 
Pro  ú ely  posouzení  osoby  zdravotn  znevýhodn né  podle  právní  úpravy  do  31.  12.  2011  bylo  
vypracováno 1 899 posudk  (v roce 2011 bylo vypracováno 9 189 posudk ), z toho v 1 554 p ípadech 
(81,83 %) bylo žádosti vyhov no (v roce 2011 vyhov no v 80,6 %). Pokles posudk  byl zp soben 
novou právní úpravou zákona o zam stnanosti od 1. 1. 2012, nebo  od tohoto data tato posudková 
kategorie zanikla. 
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Tabulka . 28: Posudky provedené LPS podle jejich typu v roce 2012 
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Typ 
posudku 

Zjiš ovací 
prohlídky invalidity 

3 231 6 074 1 691 2 556 2 295 7 052 2 910 2 516 2 795 4 165 5 680 5 319 2 235 2 971 51 490 11,88 

Kontrolní prohlídky 
invalidity 6 143 13 028 2 903 6 647 2 616 7 067 5 001 5 494 6 308 1 1671 14 122 9 063 4 203 5 536 99 802 23,03 

Zm na st. invalidity 827 1 727 373 604 570 1 706 642 665 739 812 1 314 1 341 506 780 12 606 2,91 
Posouzení stupn  
bezmocnosti 0 13 5 0 4 1 2 1 3 6 6 3 0 2 46 0,01 

Posouzení 
tí pro DP 

9 29 3 5 7 19 9 16 7 19 24 29 3 27 206 0,05 

Prodloužení 
výplaty dávky NP 1 621 1 683 369 590 626 2 080 1 275 644 780 1 229 1 711 959 550 906 15 023 3,47 

Osoba zdravotn  
znevýhodn ná 133 141 13 134 96 373 243 221 71 49 72 128 42 183 1 899 0,44 

St. soc. podpora 41 83 39 44 55 172 64 68 40 129 101 125 42 44 1 047 0,24 
Posudky pro 
mimo . výhody 

840 1 254 293 739 509 1 159 837 872 808 1 676 1 492 829 443 721 12 472 2,88 

Jiné posudky pro 
soc. pé i (2011) 101 120 31 98 43 222 103 105 89 203 177 83 33 73 1 481 0,34 

ísp. na mobilitu 2 164 3 643 1 217 2 109 1 077 4 162 2 824 2 154 2 315 3 228 4 326 3 405 1 421 3 355 37 400 8,63 
ísp. ZP-pohyb. postiž. 142 172 40 104 56 358 138 117 105 126 197 200 90 166 2 011 0,46 
ísp. ZP-zrak. postiž. 73 115 31 46 43 170 77 41 51 120 93 78 46 80 1 064 0,25 
ísp.ZP-sluch. postiž. 23 49 6 60 6 46 26 38 25 38 21 37 21 33 429 0,10 
ísp. ZP-zakoup. MV 425 639 193 393 263 945 435 426 377 352 640 643 363 427 6 521 1,50 
ízení o výp ce ZP 28 40 12 25 17 63 28 8 16 19 32 24 7 25 344 0,08 

Pr kaz OZP 1 820 2 919 339 1 176 966 1 141 1 423 1 162 1 145 2 568 4 231 3 079 1 022 926 23 917 5,52 
Posouzení st. závislosti 10 149 18 047 4 246 8 397 6 549 20 538 10 822 9 134 7 428 15 163 14 853 12 917 7 212 10 715 156 170 36,04 
Námit. ízení 731 994 274 590 271 1 549 578 519 381 672 1 373 508 364 590 9 394 2,17 

Celkem 28 501 50 770 12 079 24 317 16 069 48 823 27 437 24 201 23 483 42 244 50 465 38 770 18 603 27 560 433 322 100,0 
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11 678 23 259 5 420 9 880 7 244 20 347 10 432 9 615 10 542 16 042 21 513 17 143 7 980 11 814 182 909 41,88 
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12 562 23 548 5 618 10992 6 389 19 474 10 417 9 855 11 013 18 574 24 230 17 222 7 861 10 812 188 567 43,52 
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15 186 28 864 6 721 14 590 11 345 32 198 17 488 13 865 14 006 21 027 24 592 23 139 13 008 17 763 253 792 58,12 

20
12

 

15 939 27 222 6 461 13 325 9 680 29 349 17 020 14 346 12 470 23 670 26 235 21 548 10 742 16 748 244 755 56,48 
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6.3. ízení ve druhém stupni 
 
6.3.1. ízení o námitkách (oblast d chodového pojišt ní) 
V  roce  2012  bylo  pro  ú ely  ízení  o  námitkách  ve  v cech  d chodového  pojišt ní  (tj.  posouzení  
invalidity  a  posouzení  DNZS dít te)  vypracováno 9 394 posudk ,  což iní  2,17 % všech posudk  ze 
všech posudkových agend (proti roku 2011 pokles o 11 %). Z celkového po tu posudk  v roce 2012 
byl potvrzen posudek první instance v 83 % (v r. 2011 v 83,3 %). 
 
6.3.2. Odvolací ízení (oblast nemocenského pojišt ní) 
V odvolacím ízení proti rozhodnutí OSSZ o ukon ení DPN bylo v roce 2012 vypracováno 70 posudk  
(tj. o 23 % mén  než v roce 2011). Z toho nebylo vyhov no v 67 p ípadech, tj. v 95,71 % byl 
potvrzen posudek první instance (v r. 2011 byl potvrzen posudek první instance v 97,8 %).  
V odvolacím ízení správním proti neprodloužení vyplácení nemocenského po uplynutí podp í doby 
bylo vypracováno 94 posudk , z toho v 36 p ípadech bylo doporu eno žadateli vyhov t. 
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7. Správa údajové základny 
 
Údajová základna spravuje podkladové materiály pojišt nc , které jsou do SSZ p edávány a které se 
následn  stávají sou ástí v tšiny rozhodovacích inností SSZ. Zárove  zajiš uje aktualizaci databáze 
údaj  o jednotlivých ú astnících pojišt ní, kterou p i své innosti využívají všechny centralizované 
agendy v rámci celé SSZ. Údajová základna ovliv uje ádné provád ní sociálního pojišt ní. 
 
7.1. Prioritní úkoly (pln ní) 
 
V souladu s hlavními cíli SSZ a ve vazb  na výsledky dosažené v oblasti digitalizace pokra ovala SSZ 
v budování individuálních kont pojišt nc , jejichž smyslem je jejich budoucí zp ístupn ní pojišt nc m 
a p esunutí inností spo ívajících v kompletaci dob pojišt ní z rozhodovacího procesu do doby 

ed  podáním  žádosti  o  dávku.  Byly  zkonsolidovány  cca  t i  miliony  kont  pojišt nc ,  což  p edstavuje  
cca 6 milion  datových v t z nárokových podklad  d chodového pojišt ní. Ke spln ní tohoto 
náro ného úkolu se poda ilo zajistit pot ebné personální kapacity na dobu ur itou v rámci rozvojových 
projekt .  156-2  a  .  156-1.  Pro  úsp šné  završení  procesu  konsolidace  kont  je  nutné  uvést  
do provozu Registr individuálních kont pojišt nc , který zajistí automatizovanou aktualizaci kont. 
Za tímto ú elem byly b hem roku 2012 zahájeny úpravy stávajících systém  a provád ny innosti 
zvyšující datovou kvalitu. 
 
V souvislosti se zákonem . 111/2009 Sb., o základních registrech, byla zavedena pro všechny orgány 
ve ejné moci v R povinnost využívat p i své innosti referen ní údaje obsažené v p íslušném 
základním registru, a to aniž by ov ovaly jejich správnost. SSZ zahájila p ípravu na proces propojení 
agendového informa ního systému SSZ s informa ním systémem základních registr  (ISZR). Poda ilo 
se zajistit online p ístup k údaj m evidovaným v Registru obyvatel (ROB) a Registru osob. Sou asn  
bylo zahájeno prvotní provazování dat ze základních registr  s daty vedenými v integrovaném 
informa ním systému SSZ. 
 
7.2. Stav údajové základny 
 
V  rámci  údajové  základny  byl  postupn  zaveden  fungující  systém sb ru,  kontroly  a  zpracování  dat.  
Tím byla vytvo ena aktuální datová základna, tzv. kmenové evidence (KE) a evidence pojistných 
vztah . Tyto databáze jsou centrálním zdrojem dat pro ostatní procesy provád ní sociálního pojišt ní, 
které probíhají v SSZ, a spolu s dalšími evidencemi plní úlohu registru pojišt nc . Aktuálnost 
a  správnost  dat,  které  spravuje  SSZ,  jsou  také  d vodem velmi  astých  dotaz  externích  subjekt ,  
které mají ze zákona právo na poskytnutí informací. 
Jelikož je bezchybnost údaj  o pojišt ncích nezbytnou podmínkou pro vyhledávání dat ve všech 
databázích SSZ a rychlé vy ízení požadavk  klient , pr žn  se provádí aktualizace databáze 
identifika ních údaj  pojišt nc , odstra ují se p ípadné duplicity a chyby. SSZ též iniciuje p id lení 
nebo p ešet ení rodného ísla Ministerstvem vnitra R. V roce 2012 bylo zpracováno 754 609 zm n 
a oprav identifika ních údaj  pojišt nc .  
Maximální úsilí se zam uje na vybudování elektronických individuálních kont pojišt nc  jako 
na výsledek p edchozí n kolikaleté snahy spo ívající ve sb ru milion  údaj , v jejich kontrole 
a unifikaci do formy jednotných datových v t.  
 
V rámci p ípravy p ipojení Kmenových evidencí na Informa ní systém základních registr  došlo 
za átkem roku k porovnání údaj  osob evidovaných v KE se záznamy Informa ního systému evidence 
obyvatel za ú elem zajišt ní správného napln ní základního registru obyvatel. Výstupem z tohoto 
porovnání byly rozdílové sestavy, jež byly následn  využity jako podklad pro prov ení rozporných 
údaj  ze strany KE. V pr hu druhé poloviny roku bylo takto prov eno 29 249 záznam  
ztotožn ných osob s diferencí v identifika ním údaji. Následn  bylo zahájeno zpracování souboru 
neztotožn ných osob z d vodu neshody v p íjmení, který obsahuje celkem 223 814 p ípad . 
Databáze pojišt nc  byla rozší ena o 1 581 389 záznam  o osobách mladších 15 let, které dosud 
nebyly p edm tem evidence. 
 
V kontrolní lince pro zpracování p ihlášek a odhlášek zam stnanc  k nemocenskému pojišt ní 
a oznámení o nástupu do zam stnání (ONZ) bylo zpracováno 96 427 kolizních doklad . 
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Do elektronické podoby bylo  p evedeno a v  rámci  DMS uloženo 281 107 doklad .  Za rok 2012 bylo  
zasláno 45 233 platných elektronických podání, která obsahovala 45 358 e-formulá  p ihlášek 
a odhlášek k nemocenskému pojišt ní. Ve stejném období bylo p ijato 1 848 935 platných e - Podání 
ONZ, která obsahovala 3 023 936 e-formulá  ONZ. 
V roce 2012 se krom  eviden ních list  d chodového pojišt ní (ELDP) u pojišt nc , kte í ukon ili 
pracovní pom r, zpracovávaly i ELDP pojišt nc , jejichž pracovní pom r trval k 31. 12. 2011. Celkem 
bylo zpracováno 1 946 000 ELDP vyhotovených na tiskopisech, p ijato bylo 368 159 platných 
elektronických podání, která obsahovala 3 537 416 e-formulá  ELDP. Vedle ro ních ELDP bylo 
zpracováno 761 125 eviden ních list  a jiných doklad  p edaných s novými žádostmi o dávku 

chodového pojišt ní nebo uložených v dávkových spisech d chodového pojišt ní. Dále bylo 
naskenováno 202 368 doklad  k exekucím. V rámci vyt žování údaj  z elektronických image 
(digitalizovaných ELDP) bylo zpracováno 1 947 476 ELDP. 
 
V databázi nárokových podklad  je celkem uloženo 132 358 000 doklad . V roce 2012 bylo provedeno 
356 667 oprav a zm n p azení nárokových podklad  a datových v t. V rámci konsolidace databáze 
nárokových podklad  bylo konsolidováno 486 550 individuálních kont pojišt nc . Z tohoto po tu bylo 
zpracováno:  
 97 276 kont p i ízení o dávku d chodového pojišt ní, 
 104 161 kont v rámci poskytování informací klient m na základ  žádosti o informativní osobní list 

chodového pojišt ní, 
 285 113 kont bez vn jšího podn tu cíleným výb rem z databáze nárokových podklad . 

 
Krom  konsolidace kont byla provedena korekce 15 572 datových v t, a to p i aktualizaci a provád ní 
oprav po p evodu dat OSV  z evidence lokálních databází do centrální databanky nárokových 
podklad  a p i zpracování jednotlivých podn  z kontrolní innosti. 
Významného navýšení po tu editovaných kont ve srovnání s p edchozími roky bylo dosaženo 
implementací nové technologie, která spo ívá ve výb ru a následné oprav  ozna ených chybných 
datových v t. Zrychlenou konsolidací a zapojením personálních zdroj  spolufinancovaných 
ze strukturálních fond  EU byla zajišt na oprava 2 882 771 kont pojišt nc .  
 
Pro zkrácení  a  vyhodnocování  doby ízení  o  dávku d chodového pojišt ní  bylo  zaevidováno 171 844 
nových žádostí. 
 
Tabulka . 29: Statistika konsolidace údajové základny k 31. 12. 

Typ agendy 2011 2012 
Dokument  skenováno  3 320 665 2 785 864 
   z toho eviden ních list  za rok 2011, kdy pracovní innost trvala po 31. 12. 2011 1 441 598 1 405 003 
Diferencí v záznamech optického archivu opraveno 222 360 356 667 
V rámci konsolidace údajové základny upraveno datových v t 12 127 15 572 
V rámci konsolidace údajové základny upraveno IKP 550 325 486 550 
Požadavk  na tisk image z optického archivu vy ízeno 760 229 533 645 

id leno eviden ních ísel pojišt nc  38 500 29 497 
Provedeno zm n a oprav identifika ních údaj  v KE 855 796 754 609 
V rámci zrychlené konsolidace údajové základny upraveno IKP --- 2 882 771 
 
 
7.3. Poskytování informací z registr SSZ 
 

i pln ní informa ní povinnosti byly v roce 2012 poskytovány informace z registru pojišt nc  
nej ast ji: 
 soud m (24 532), 
 soudním exekutor m (13 518), 
 Policii R (11 834), 
 dalším orgán m ve ejné správy, nap . celním ú ad m, finan ním ú ad m, m stským ú ad m, 

atd. (48 778). 
Naprostá v tšina t chto podání byla v tomto roce uskute ována datovými zprávami zasílanými 
prost ednictvím informa ního systému datových schránek. 



 

57 

Na základ  žádostí  Ú adu práce,  zasílaných výlu  datovými  zprávami,  bylo  v  roce 2012 vystaveno 
375 potvrzení o dobách d chodového pojišt ní pro ú ely poskytování podpory v nezam stnanosti. 
Z d vodu p íslušnosti k p iznání dávky d chodového pojišt ní byly v roce 2012 z evidence SSZ 

edány Ministerstvu vnitra, Ministerstvu obrany a Ministerstvu spravedlnosti informace 
o 4 997 p íslušnících ozbrojených složek státu.  
 
Tabulka . 30: Statistika poskytování informací z registr *) 

Typ agendy 2011 2012 
Žádostí o informativní osobní list chodového pojišt ní vy ízeno 148 227 105 096 
Žádostí o pr h pojišt ní do ciziny vy ízeno 16 448 14 359 
Poskytnutí informací o dobách pojišt ní státním orgán m ve form  rešerší 4 347 5 860 
Poskytnutí informací z Registru pojišt nc  87 202 99 072 
Žádostí o ov ení rodného ísla na Ministerstvo vnitra p edáno 183 391 
Pozn.: *) Jedná se o údaje za úst edí SSZ. 
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8. Odškod ování dle zvláštních právních p edpis  
 
V oblasti odškod ování SSZ pokra ovala v realizaci zákona . 357/2005 Sb. a na ízení vlády 
.  622/2004  Sb.,  a  to  zejména  v  souvislosti  s  nov  uplatn nými  žádostmi  o  d chod  osobami,  které  

byly  poškozeny  totalitními  režimy.  SSZ  i  nadále  pokra ovala  ve  vy izování  žádostí  o  jednorázové  
pen žní ástky podle p íslušných zákon , u nichž z hlediska komplikovanosti a složité d kazní situace 
ízení dosud neskon ila. Dále SSZ nov  rozhodovala o žádostech o úpravu d chodu podle zákona 
. 262/2011 Sb., o ú astnících odboje a odporu proti komunismu, který stanoví podmínky pro úpravu 

chodu na stanovenou minimální výši osobám uvedeným v tomto zákon .  
 
Podle zákona . 217/1994 Sb. se poskytují jednorázové pen žní ástky n kterým ob tem nacistické 
perzekuce. V roce 2012 byla vyplacena jednorázová pen žní ástka 1 osob  ve výši 50 000 K . Podle 
zákona . 39/2000 Sb. se poskytují jednorázové pen žní ástky p íslušník m eskoslovenských 
zahrani ních armád a spojeneckých armád v letech 1939 až 1945. V roce 2012 nebyla realizována 
žádná výplata. Podle zákona . 261/2001 Sb. se poskytují jednorázové pen žní ástky ú astník m 
národního boje za osvobození, politickým v m a osobám z rasových nebo náboženských d vod  
soust ed ných do vojenských pracovních tábor . V roce 2012 byla jednorázová pen žní ástka 
vyplacena 76 osobám v souhrnné výši 0,9 milionu K . Podle zákona . 172/2002 Sb. se poskytují 
jednorázové pen žní ástky osobám odvle eným do SSSR nebo do tábor , které SSSR z ídil v jiných 
státech. V roce 2012 nebyla realizována žádná výplata. Podle na ízení vlády . 622/2004 Sb. se 
poskytuje p íplatek k d chodu ke zmírn ní n kterých k ivd zp sobených komunistickým režimem 
v oblasti sociální. V prosinci 2012 byl p íplatek k d chodu vyplácen v 6 029 p ípadech, celkem bylo 
za rok 2012 na této dávce vyplaceno 154 milion  K .  Podle  zákona . 357/2005 Sb. se poskytuje 
ocen ní ú astník m národního odboje za vznik a osvobození eskoslovenska a n kterým poz stalým 
po nich, zvláštní p íplatek k d chodu n kterým osobám a jednorázová pen žní ástka n kterým 

astník m národního boje za osvobození v letech 1939 až 1945. V prosinci 2012 byl p íplatek 
k d chodu podle zákona . 357/2005 Sb. vyplácen v 10 294 p ípadech a zvláštní p ísp vek k d chodu 
v 19 440 p ípadech. Za celý rok 2012 bylo na p íplatku k d chodu a na zvláštním p ísp vku k d chodu 
vyplaceno 671 milion  K . V roce 2012 nebyla realizována žádná výplata jednorázové pen žní ástky 
podle  zákona  .  357/2005  Sb.  Podle  zákona  . 108/2009 Sb., o jednorázové pen žní ástce 
nahrazující p íplatek k d chodu a zvláštní p ísp vek k d chodu a o zm  n kterých zákon , byla 
v roce 2012 jednorázová pen žní ástka vyplacena 15 osobám v souhrnné výši 2,8 milionu K . 
 
Úprava d chodu podle zákona . 262/2011 Sb. byla v roce 2012 provedena v 20 p ípadech, 
43 žádostí bylo zamítnuto ( ást z d vodu, že d chod dosahoval i p esahoval ástku, na kterou by m l 
být  zvýšen,  ást  proto,  že  žadateli  Ministerstvo  obrany  R  nevydalo  osv ení  o  ú asti  na  odboji  
a odporu proti komunismu, které je podmínkou úpravy d chodu). 
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C. Ekonomická, provozní a personální innost 
 
1. Pln ní rozpo tu 
 
V roce 2012 inily p íjmy SSZ celkem 362 361 mil. K  a celkové výdaje 398 443 mil. K . Index 
výkonnosti,  tj.  podíl  celkových da ových p íjm  a dávkových výdaj  k  celkovým provozním výdaj m 
(v etn  investic)  dosáhl  hodnoty  137,63,  což  je  o  2,32  více  oproti  roku  2011.  SSZ  pokra ovala  
od po átku roku v realizaci striktních úsporných opat ení. 
 
Tabulka . 31: Rozpo et a skute nost p íjm  a výdaj SSZ k 31. 12. - v mil. K  

2010 2011 2012

erpání                                 
z kone ného 

rozpo tu 
2012 

Skute nost Skute nost Skute nost (%)
íjmy celkem 346 307 358 104 362 361 96,70

1. Da ové p íjmy 345 423 357 462 361 768 96,70
      z toho: p íjmy pro d chodové pojišt ní 308 407 319 425 323 176 97,18

                     p íjmy pro nemocenské pojišt ní 23 544 24 348 24 723 90,51
                     p íjmy pro státní politiku zam stnanosti 13 472 13 677 13 846 97,14

2. Neda ové p íjmy 884 642 593 98,80
Výdaje celkem 369 279 387 120 398 443 99,48
1. Dávkové výdaje celkem 360 589 380 605 392 132 99,64
     z toho :  dávky d chodového pojišt ní 337 799 359 098 372 753 99,93
                  dávky nemocenského pojišt ní 22 789 21 505 19 377 94,33
                  ostatní dávky 2 2 2 70,46
2. Výdaje na odškodn ní 984 900 829 88,59
3. Refundace poloviny mzdových náhrad 1 515 160 4 87,34
4. Provozní výdaje celkem 6 191 5 455 5 478 90,60
     Financování reprodukce majetku 507 245 318 47,35
     Správní výdaje celkem 5 684 5 210 5 160 96,01
           z toho: mzdy a OON 2 435 2 282 2 259 94,49
                       pojistné, FKSP a náhrady 878 806 805 94,45
                       v cné výdaje 2 371 2 121 2 096 98,34
                       z toho: územní pracovišt 481 420 399 91,98
Index výkonnosti*) 114,04 135,31 137,63 xxx

Pozn.: *) Index výkonnosti = podíl celkových da ových p íjm  a dávkových výdaj  k celkovým provozním výdaj m (v . investic). 
 
Graf . 17: Vývoj p íjm  a výdaj  - v mil. K  

 
 
Úrove  výdaj  na d chodové pojišt ní byla v souladu s o ekávanou skute ností, zatímco výb r 
pojistného na d chodové pojišt ní byl proti o ekávané skute nosti o 9,4 mld. K  nižší. O 2,1 mld. K  
mén  bylo vybráno na pojistném na d chodové pojišt ní od zam stnanc  a o 7,3 mld. K  mén  bylo 
vybráno na pojistném na d chodové pojišt ní od zam stnavatel .  
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Graf . 18: Vývoj provozní nákladovosti k výb ru pojistného 

 
 
Graf . 19: Vývoj provozní nákladovosti k celkovým výdaj m 
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2. P íjmy a výdaje na d chodové a nemocenské pojišt ní 
 
2.1. P íjmy 
 
SSZ  m la  pro  rok  2012  rozpo tem  stanoveny  celkové  p íjmy  ve  výši  374  715  mil.  K .  Da ové 
íjmy byly pro rok 2012 stanoveny ve výši 374 115 mil. K , z toho: 

 pojistné na d chodové pojišt ní ve výši 332 547 mil. K ,  
 pojistné na nemocenské pojišt ní a p ísp vek na státní politiku zam stnanosti ve výši 41 568 mil. K .  

 
Skute nost  p íjm  na pojistném a p ísp vku na státní  politiku zam stnanosti  inila  361 745 mil.  K ,  
pln ní rozpo tu na 96,69 %. V rámci t chto p íjm inilo: 
 pojistné na d chodové pojišt ní p evedené na d chodový ú et 323 176 mil. K ,  
 pojistné na nemocenské pojišt ní a p ísp vek na státní politiku zam stnanosti inily 38 569 mil. K .  

 
Neda ové p íjmy byly pro rok 2012 stanoveny ve výši 600 mil. K . Skute nost neda ových p íjm  
inila 593 mil. K , tj. pln ní rozpo tu na 98,8 %. 

 
2.2. Výdaje 
 
Rozpo et na dávky d chodového pojišt ní byl pro rok 2012 stanoven ve výši 373 000 mil. K . 
Skute nost inila 372 753 mil. K , což p edstavuje erpání rozpo tu na 99,93 %. Rozpo et 
na ostatní dávky byl pro rok 2012 po úpravách stanoven ve výši 20 544 mil. K . Skute nost inila 
19 379 mil. K , což p edstavuje erpání rozpo tu na 94,33 %. 
 
Tabulka . 32: Výdaje na dávky a podpory v sociálním zabezpe ení k 31. 12. – v tis. K   
(korigováno o výdaje jiných období) 

2010 2011 2012
Skute nost Skute nost Skute nost

Starobní d chody 265 985 459 284 614 254 295 140 264
Invalidní d chody pro invaliditu 3. stupn 30 870 363 29 504 406 28 066 819
Invalidní d chody pro invaliditu 2. stupn 4 295 297 5 115 528 5 250 138
Invalidní d chody pro invaliditu 1. stupn 12 515 853 12 830 883 12 159 055
Vdovské d chody 21 017 741 21 483 291 21 463 122
Vdovecké d chody 2 263 426 2 385 077 2 443 082
Sirot í d chody 3 213 717 3 300 560 3 341 108

chody celkem 340 161 856 359 233 999 367 863 588
Nemocenské 14 943 716 13 353 981 11 464 864
Ošet ovné 431 452 640 048 681 669
Vyrovnávací p ísp vek v t hot. a mate . 3 774 5 669 6 967
Pen žitá pomoc v mate ství 7 409 591 7 505 676 7 223 638
Dávky nemocenského pojišt ní 22 788 533 21 505 374 19 377 138
Zvýšení d chod  pro bezmocnost 12 27 8
Ostatní dávky sociálního zabezpe ení 1 862 1 607 2 106
Ostatní dávky celkem 1 874 1 634 2 114
Dávky a podpory                            
sociálního zabezpe ení celkem

362 952 263 380 741 007 387 242 840

Pozn.: Skute nost 2010 - k d chod m je zahrnuta záloha ve výši 4 510 000 tis. K  z prosince 2009; k d chod m není 
zahrnuta záloha ve výši 2 146 800 tis. K  z prosince 2010 na výplaty d chod  v lednu 2011. 

Skute nost 2011 - k d chod m je zahrnuta záloha ve výši 2 146 800 tis. K  z prosince 2010; k d chod m není 
zahrnuta záloha ve výši 2 011 000 tis. K  z prosince 2011 na výplaty d chod  v lednu 2012. 

Skute nost 2012 - k d chod m je zahrnuta záloha ve výši 2 011 000 tis. K  z prosince 2011; k d chod m není 
zahrnuta záloha ve výši 6 900 000 tis. K  z prosince 2012 na výplaty d chod  v lednu 2013. 
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Graf . 20: Vývoj výdaj  na dávky d chodového pojišt ní - v mld. K  

 
 
Graf . 21: Vývoj výdaj  na dávky nemocenského pojišt ní - v mld. K  

 
 
Statistický pohled na p íjmy a výdaje na nemocenské a d chodové pojišt ní nezahrnuje korekci 
o  zálohy  p íštích  období.  Rozdíl  mezi  výdaji  a  p íjmy  na  d chodové  a  nemocenské  pojišt ní  inil  
v roce 2012 tém  43,9 miliardy K .  
 
V roce 2012 vybrala SSZ na pojistném na d chodové pojišt ní 323,3 miliardy K , tj. o 3,8 miliardy K  
více než ve stejném období roku 2011 (zvýšení o 1,2 %). Na dávkách d chodového pojišt ní naopak 
vyplatila 372,8 miliardy K . Výdaje na d chodové pojišt ní SSZ k 31. 12. 2012 p evyšovaly p íjmy 
na d chodové pojišt ní o 49,4 miliardy K .  
 
Na  pojistném na  nemocenské  pojišt ní  SSZ  vybrala  24,9  miliardy  K ,  tj.  o  0,3  miliard  K  více  než  
ve stejném období p edchozího roku (zvýšení o 1 %). Výdaje na dávky nemocenského pojišt ní p itom 
inily 19,4 miliardy K . P íjmy na nemocenské pojišt ní SSZ k 31. 12. 2012 p evyšovaly výdaje 

o 5,6 miliardy K .   
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3. Provozní innost 
 
3.1. Programové financování 
 
V roce 2012 pokra ovala druhým rokem realizace programu „Rozvoj a obnova materiáln  technické 
základny eské správy sociálního zabezpe ení 2011 – 2015“.  
Do rozpo tu SSZ bylo na programové financování k 31. 12. 2012 p evedeno 451 mil. K , z toho 
na jednotlivé podprogramy: 
 136,5 mil. K  na IOP v oblasti ICT SSZ na roky 2010 – 2013, 
 271 mil. K  na Po ízení a obnova ICT ve správ SSZ, 
 43,5 mil. K  na Po ízení a obnova majetku SSZ.  

Bylo povoleno p ekro ení rozpo tu uvoln ním nárok  z nespot ebovaných výdaj  o 220,6 mil. K , 
kone ný rozpis rozpo tu k 31. 12. 2012 tak inil 672 mil. K . Z této ástky bylo ve sledovaném období 
erpáno 318 mil. K  (47 % uvoln ných prost edk  a 70,5 % z rozpo tu), a to na akce: 
 zajiš ující investice do informa ních a komunika ních technologií v ástce 175 mil. K ,  
 zajiš ující reprodukci materiáln  technické základny SSZ v ástce 20 mil. K ,  
 realizované prost ednictvím Integrovaného opera ního systému v ástce 123 mil. K . 

 
tšina akcí se realizuje ve fázi p ípravy projektových dokumentací a výb rových ízení na dodavatele. 

Realizaci víceletých akcí tak odpovídá i pr h erpání finan ních prost edk . Jde nap . o akce: 
 výstavba nové administrativní budovy v Jeseníku o rozpo tových nákladech cca 132 mil. K , 

kterou budou spole  s OSSZ Jeseník využívat i ostatní organiza ní složky státu (OSS) resortu 
MPSV, a to Ú ad práce a Státní ú ad inspekce práce v Jeseníku. Koordinací výstavby byla pov ena 
SSZ; 

 rekonstrukce budovy v Trutnov  o rozpo tových nákladech cca 47 mil. K ;  
 rekonstrukce budovy v Brn , Kolišti na centrum LPS o rozpo tových nákladech cca 43 mil. K ; 
 rekonstrukce budovy v Jihlav  v ul. Brtnická (cca 14,5 mil. K ); 
 rekonstrukce parkovacích a vstupních prostor pracovišt  v Ostrav  (cca 5,9 mil. K ); 
 nástavba garáží pro vybudování archívu pracovišt  v eských Bud jovicích (cca 8,0 mil. K ; 
 dokon ení rekonstrukce výtahu v budov  OSSZ Zlín (cca 3,6 mil. K ); 
 rekonstrukce a zateplení obvodového plášt  OSSZ Ústí nad Orlicí (cca 11,9 mil. K ) realizované 

v rámci Opera ního programu životního prost edí zam eného na úspory energie, 
spolufinancovaného z Fondu soudržnosti EU. 

 
Nevy erpané prost edky z rozepsaného rozpo tu roku 2012 ve výši p es 353 tis. K  budou uplatn ny 
v souladu s rozpo tovými pravidly jako nároky z nespot ebovaných profilujících výdaj  v roce 2013. 
 
Graf . 22: Vývoj realizace investic 
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3.2. Mzdové prost edky 
 
Rozpis rozpo tu prost edk  na platy a ostatní platby za provedenou práci byl stanoven ve výši 
2 426 mil. K , z toho prost edky na platy 2 345 mil. K  a ostatní platby za provedenou práci ve výši 
81 mil. K . Na základ  novely na ízení vlády R . 564/2006 Sb., o platových pom rech zam stnanc  
ve  ve ejných  službách  a  správ ,  byli  léka i  LPS  SSZ  s  ú inností  k  1.  1.  2012  p azeni  ze  stupnice  
platových tarif  uvedených v p íloze .  2  do stupnice platových tarif  uvedených v p íloze .  4  výše 
uvedeného na ízení. Uvedená úprava si vyžádala o 36 mil. K  vyšší erpání prost edk  na platy, které 
SSZ kryla na úkor vlastního rozpo tu. Po provedených rozpo tových opat eních v pr hu roku byl 

kone ný rozpis prost edk  na platy a ostatní platby za provedenou práci v celkové výši 2 391 mil. K , 
z  toho  prost edky  na  platy  2  364  mil.  K  a  ostatní  platby  za  provedenou  práci  ve  výši  27  mil.  K .  
Vy erpáno bylo na platy a ostatní platby za provedenou práci celkem 2 259 mil. K , z toho 2 240 mil. K  
na platy a 19 mil. K  na ostatní platby za provedenou práci.  
 
Pr rný skute ný m sí ní plat na p epo tený po et zam stnanc  dosáhl výše 21 581 K  a vykazoval 
tak snížení o 82 K  oproti roku 2011.  
 
Odvod  pojistného  na  sociální  zabezpe ení  a  p ísp vek  na  státní  politiku  zam stnanosti  dosáhl  výše  
564 mil. K . Povinné pojistné na zdravotní pojišt ní bylo uhrazeno ve výši 203 mil. K . Neinvesti ní 

evody FKSP byly realizovány ve výši 22 mil. K .  
 
3.3. V cné výdaje 
 
Od po átku roku byl kladen d raz na konsolidaci smluv a revizi smluv vedoucí k následným úsporám. 

cné výdaje, v . samostatn  usm ovaných položek a projekt  spolufinancovaných z EU, byly 
k zajišt ní innosti SSZ stanoveny ve výši 1,3 miliardy K , z toho rozpo et projekt  
spolufinancovaných z EU ve výši 28 mil. K . Pro financování istých v cných výdaj  bylo ur eno 
1,3 miliardy K , což bylo pouze 61 % erpání rozpo tu roku 2011. S ohledem na rozsah agend, které 
SSZ  musí  zabezpe ovat,  lze  financování  v cných  výdaj  ozna it  za  neodpovídající.  I  p es  tuto  

nep íznivou finan ní situaci, která trvala do konce zá í, sm rovala SSZ veškeré úsilí ke spln ní svých 
prioritních  úkol .  Od  íjna  byl  SSZ  opakovan  posílen  rozpo et  v cných  výdaj .  Na  základ  
rozpo tových opat ení v druhé polovin  roku bylo možné zajistit financování provozu do konce roku.  
Kone ný rozpo et v cných výdaj  byl k 31. 12. 2012 v ástce 2,1 miliardy K , z toho bylo na projekty 
spolufinancované z EU p id leno 45 mil. K . Skute nost erpání inila tém  2,1 miliardy K . 
Do skute ného erpání v cných výdaj  byly zahrnuty také prost edky nárok  z nespot ebovaných výdaj  
roku 2011 a prost edky rezervního fondu. Z povoleného p erpání rozpo tu o 106 mil. K  bylo skute  
vyplaceno 106 mil. K . 
Rozhodující ást v cných výdaj  p edstavují výdaje na služby pošt, jejichž kone ný rozpis rozpo tu inil 
469 mil. K . Jejich erpání dosáhlo výše 468 mil. K . Mezi další st žejní výdaje SSZ se ve sledovaném 
roce adily výdaje na IKT (provoz ekonomicko-informa ního systému, aplika ní software, update 
a  ostatní  služby  k  software,  podpora  a  servis  hardwaru  a  programové  vybavení).  Skute nost  inila  
dohromady 653 mil. K .  
Dalšími výdaji, které se významnou ástí podílely na erpání rozpo tu SSZ, byly výdaje na nákup vody, 
paliv a energie (128 mil. K ), za zdravotní služby - specifické a odborné výkony (122 mil. K ), za tiskové 
služby (120 mil. K ) a na po ízení dlouhodobého hmotného drobného majetku (116 mil. K ). Dále to byly 
výdaje za nájemné (99 mil. K ), za služby telekomunikací a radiokomunikací (48 mil. K ), za stravování 
(65  mil.  K ),  za  opravy  a  udržování  (38  mil.  K ),  za  úklid,  išt ní  a  asanaci  (38  mil.  K ),  za  služby  
pen žním ústav m (33 mil. K ), za ostrahu (26 mil. K ) a za povinné revize (17 mil. K ). 
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4. Správa majetku 
 
SSZ  k  31.  12.  2012  hospoda ila  s  dlouhodobým  hmotným  majetkem  v  celkové  hodnot  tém  

8,4  miliardy  K  a  dlouhodobým  nehmotným  majetkem  v  hodnot  necelých  2  miliard  K .  Veškerý  
majetek byl využíván výhradn  k zajišt ní výkonu státní správy. V p ípad  nepot ebnosti majetku 
k zajišt ní výkonu státní správy SSZ postupovala podle zákona (z. . 219/2000 Sb.). 
V roce 2012 byl nemovitý majetek SSZ zatížen celkem 48 v cnými b emeny. Nej ast ji se v cné 

emeno týkalo zajišt ní p ístupu vlastníka k nemovitosti (ch ze, jízda, pr chod apod.), pop . uložení 
a vedení inženýrských sítí. 
SSZ  v  roce  2012  uzav ela  celkem 4  právní  akty  týkající  se  p evodu  nemovitého  majetku.  Ve  dvou  
ípadech se jednalo o zm nu p íslušnosti  hospoda it  s  nemovitým majetkem R mezi  SSZ a jinou 

organiza ní složkou státu na základ  zápis  o zm  p íslušnosti hospoda it. SSZ v t chto p ípadech 
figurovala jako p ejímající organiza ní složka státu. Dále SSZ uzav ela jménem státu jednu smlouvu 
o bezúplatném p evodu nemovitostí a jednu kupní smlouvu s právnickou osobou. 
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5. Personální oblast 
 
5.1. V ková a kvalifika ní struktura 
 

ková struktura SSZ z stává v posledních letech tém  nem nná. Nejsiln jší v kovou skupinu tvo í 
zam stnanci ve v ku od 51 do 60 let (28 %) a zam stnanci ve v ku od 41 do 50 let (26,6 %). Stabilní 

stává kvalifika ní struktura s nejpo etn jší kategorií zam stnanc  s úplným st edním vzd láním 
(66,74 %). Vzhledem ke specifikaci vykonávaných inností a za azení prací do platových t íd se jeví 
jako žádoucí i nadále tuto strukturu udržovat. 
 
Tabulka . 33: len ní zam stnanc  podle v ku a pohlaví k 31. 12. 

 2010 2011 2012 
k Celkem  %  Celkem % Celkem % 

do 20 let 46 0,5 58 0,7 32 0,3 
21 - 30 let 1 386 15,7 1 374 15,7 1 310 14,8 
31 - 40 let 2 015 22,8 2 054 23,4 2 082 23,6 
41 - 50 let 2 249 25,4 2 269 25,9 2 346 26,6 
51 - 60 let 2 617 29,6 2 485 28,3 2 469 28,0 
61 let a více 536 6,0 532 6,0 588 6,7 
Celkem 8 849 100,0 8 772 100,0 8 827 100,0 
 
Tabulka . 34: len ní zam stnanc  podle vzd lání a pohlaví k 31. 12. 

 2010 2011 2012 
Vzd lání dosažené Celkem % Celkem % Celkem % 

Základní 144 1,6 131 1,5 123 1,4 
Vyu en 525 6,0 490 5,7 466 5,3 
Úplné st ední odborné 6 069 68,6 5 953 67,8 5 891 66,7 
Vyšší odborné 207 2,3 206 2,3 194 2,2 
Vysokoškolské 1 904 21,5 1 992 22,7 2 153 24,4 
Celkem 8 849 100,0 8772 100,0 8 827 100,0 
 
 
5.2. Systemizace a analýza personální situace 
 
Rozpo tovým opat ením MPSV bylo SSZ p id leno na rok 2012 celkem 9 375 systemizovaných míst 

etn  577 míst pro projekty financované z Evropských strukturálních fond . Posílení inností 
souvisejících s exeku ní agendou bylo již v roce 2011 ešeno do asným p id lením 
104 systemizovaných míst pracovištím SSZ do 30. 6. 2012 a od 1. 7. 2012 trvalým p id lením 
70 systemizovaných míst. Na základ  záv  ze zasedání Rady projektu Jednoho inkasního místa došlo 
od 1. 8. 2012 k p evodu 3 systemizovaných míst a ástky 509 tis. K  z SSZ na Ministerstvo financí.  

hem celého roku docházelo v souladu s rozhodnutím úst edního editele SSZ k postupné redukci 
systemizovaných míst na úst edí a ke zm nám v organiza ní struktu e SSZ s cílem optimalizace 
inností a funk ních míst.  

 
Projekt optimalizace organiza ního uspo ádání se promítl p edevším do nár stu fluktuace v úst edí 
na 16,39 %, což p edstavuje navýšení o necelá 2 % v porovnání s rokem minulým. Nejnižší fluktuaci 
vykazuje pracovišt SSZ Brno (6 %). PSSZ vykazuje nejvyšší fluktuaci 16,53 %, avšak o tém  5 % 
nižší oproti roku 2011. Nej ast jším zp sobem ukon ení pracovního pom ru bylo skon ení pracovního 
pom ru dohodou (332 p ípad ), uplynutí sjednané doby (330 p ípad ) a výpov  ze strany 
zam stnance dle § 50 zákoníku práce (113 p ípad ). Specifikem zam stnanecké struktury SSZ 
je vysoký podíl žen na celkovém po tu zam stnanc , který v roce 2012 inil 88,58 %. Z d vodu pé e 
o nezletilé d ti využily zam stnankyn  v rozsahu cca 7 % úpravy pracovní doby i zkrácení pracovního 
úvazku. Z d vodu mate ské a rodi ovské dovolené i pracovního volna do 4 let v ku dít te bylo v roce 
2012 zhruba 8 % žen ve vyn tí a k zajišt ní jejich nep ítomnosti byly sjednávány pracovní pom ry 
na dobu ur itou. 
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Tabulka . 35: Systemizovaná místa a fluktuace k 31. 12. 

Pracovišt  
SSZ 

2010 2011 2012 
Plán 
SM1 PPEP2 %  

fluktuace 
Plán 
SM1 PPEP2 %  

fluktuace 
Plán 
SM1 PPEP2 %  

fluktuace 

Brno 1 327 1 337,13 7,48 1 308 1 306,36 8,52 1 483 1 494,98 6,00 

eské 
Bud jovice 420 422,00 9,22 416 413,21 11,78 462 466,30 6,76 

Hradec 
Králové 649 657,54 14,73 640 635,89 11,93 715 718,20 7,78 

Ostrava 946 948,08 9,97 933 929,88 6,37 1 087 1 083,51 8,38 

Plze  570 566,64 9,17 564 556,61 8,70 617 620,00 8,16 

PSSZ 992 1 003,17 16,17 977 983,10 21,50 1 028 1 032,84 16,53 

St ední echy 708 715,97 17,48 699 697,28 11,13 790 791,93 8,36 

Ústí nad Labem 736 735,45 9,26 726 721,83 10,71 819 821,25 12,76 

Pracovišt  
SSZ celkem 6 348 6 385,96 11,56 6 263 6 244,16 12,39 7 001 7 029,01 9,34 

Úst edí 2 455 2 368,09 11,69 2 613 2 333,84 14,71 2 371 1 621,09 16,39 

Celkem SSZ 8 803 8 754,05 11,59 8 876 8 578,00 12,30 9 372 8 650,10 10,66 
Pozn.: 1plán systemizovaných míst, 2pr rný p epo tený eviden ní po et zam stnanc  
 
5.3. Vzd lávání, profesní rozvoj zam stnanc  a jazykové programy 
 
Základem profesního rozvoje zam stnanc SSZ byly vlastní vzd lávací programy zam ené v souladu 
s Pravidly vzd lávání zam stnanc  ve správních ú adech na rozvoj klí ových kompetencí jednotlivých 
skupin zam stnanc . Interní vzd lávací programy byly pro zam stnance podp rných agend dopln ny 
odbornými školeními realizovanými externími vzd lávacími subjekty. Vzd lávací akce byly realizovány 

edevším ve vlastních výukových st ediscích a školících prostorách.  
Jazyková výuka angli tiny a n iny, zam ená na prohloubení jazykových dovedností v odborné 
terminologii sociálního zabezpe ení, byla realizována formou individuální výuky s lektorem pro ur ené 
pracovní pozice a formou intenzivních konverza ních kurz . 
 
SSZ  využila  možnosti  za azení  zam stnanc  do  kurz  realizovaných  MV  R  v  rámci  projekt  ESF.  

V kurzu ECDL Start – projekt ke zvýšení po íta ové gramotnosti získalo certifikát 143 zam stnanc . 
Elektronický kurz IPMA – základy projektového ízení absolvovali 4 zam stnanci. 
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Tabulka . 36: Po ty proškolených zam stnanc  k 31. 12. 

Druh vzd lávací aktivity Po et zam stnanc  
2011 2012 

1. Nástavbové prezen ní kurzy odborných agend 
Dávkový kurz – základní ást 37 0 
Dávkový kurz – speciální ást 18 0 
2. Jazykové vzd lávání 
Individuální výuka 10 12 
Intenzivní jazykové kurzy 268 295 
3. Specializa ní kurzy 
PF UK 58 59 
PF UP 59 60 
VŠE nerealizován 14 
4. Odborná školení realizovaná externími vzd l. subjekty 832 1 555 
5. Aktualiza ní školení 
Pr žné vzd lávání p i legisl. zm nách, metodické porady apod. 6 746 9 497 
Kurzy právních aktualit 72 215 
Školení zam stnanc  klientských center a call center 21 0 
6. Zvyšování kvalifikace (uzav ené kvalifika ní dohody) 
SŠ 18 12 
VOŠ 16 15 
VŠ 164 106 
Celkem proškoleno zam stnanc  8 319 11 840 
 
 
Tabulka . 37: Vzd lávací akce ve výukových st ediscích SSZ k 31. 12. 

Výukové st edisko 
Po et akcí Po et dn  Po et ú astník  

2011 2012 2011 2012 2011 2012 
Karlovy Vary*) 41 3 100 6 1 108 92 

ešice 38 42 81 96 776 1 244 
Krom íž 58 65 80 76 949 1 071 
Celkem 137 110 261 178 2 833 2 407 
Pozn.: *) VS Karlovy Vary bylo v provozu pouze do 30. 6. 2012. 
 
 
V roce 2012 byl zajišt n p ístup k elektronickým kurz m pro všechny zam stnance SSZ. Po celé 
období byl výukový systém stabilní a elektronické kurzy byly zam stnanc m nep etržit  p ístupny.  
Na za átku roku 2012 prob hla implementace e-kurz  MS Office 2010, jejichž cílem byla podpora 
zam stnanc SSZ p i p echodu na nový opera ní systém a soubor kancelá ských aplikací. Koncepce 
kurz  je založena na práci s aplikacemi prost ednictvím úkol  v reálném prost edí, p íp. simulátoru 
a obsahuje interaktivního pr vodce. Vzhledem ke skute nosti, že je v SSZ v nována zvýšená 
pozornost bezpe nostnímu pov domí zam stnanc , byl dalším novým kurzem e-kurz „Bezpe nost 
informací a ochrana osobních údaj “, který se stal sou ástí povinného vstupního vzd lávání. Nabídka 
odborných elektronických kurz  byla rozší ena o kurz Exeku ní srážky, který je zam en na objasn ní 
základních pojm  spjatých s problematikou exeku ní agendy a p iblížení postup  p i zpracování 
exeku ních p ípad  v SSZ. 
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Tabulka . 38: Po ty absolvent  elektronických kurz  k 31. 12. 

Název kurz  (blok ) Po et absolvent  
2011 2012 

Program vstupního vzd lávání 
Vstupní vzd lávání úvodní 706 552 
Program prohlubujícího vzd lávání 
Úvod do d chodového pojišt ní 265 211 
Úvod do nemocenského pojišt ní 407 258 
Úvod do pojistného na sociální zabezpe ení 538 399 
Správní ízení 533 390 
Klient – zásady jednání 666 578 
Exeku ní srážky z dávek d chodového pojišt ní --- 34 
Úvod do provád ní evropského práva soc. zabezpe ení 16 30 
Celkem absolvent  3 131 2 452 
 
5.4. Sociální oblast 
 
Sociální programy byly v roce 2012 napl ovány na základ  uzav ené Podnikové kolektivní smlouvy 
a Zásad pro erpání p ísp vk  z FKSP. Kontrola dodržování jednotlivých ustanovení Podnikové 
kolektivní smlouvy byla provád na formou pravidelného pololetního hodnocení vedením a Podnikovým 
výborem odborových organizací. Pracovn  léka ské služby byly zajiš ovány na základ  smluv 
uzav ených s p íslušnými léka i. 
 
Tabulka . 39: Závodní preventivní pé e k 31. 12. 

Druh innosti léka ské preventivní pé e Po et  
2011 2012 

Vstupní prohlídky 1 016 884 
Preventivní prohlídky 1 730 1 076 
Mimo ádné prohlídky 67 114 
Celkem 2 813 2 074 
Pozn.: Údaj o po tu preventivních prohlídek zahrnuje i preventivní prohlídky vyplývající pro jednotlivé profese ze zákonných 

edpis  ( idi i, idi i referentských vozidel, no ní práce, obsluha tlakových nádob, zp sobilost elektro). V údaji o po tu 
mimo ádných prohlídek je zahrnuto 111 periodických a výstupních prohlídek zam stnanc  vykonávajících práci na pracovištích 
úst edí  za azených  rozhodnutím  hygienické  stanice  hlavního  m sta  Prahy  do  3.  kategorie  rizikových  prací  pro  faktor  fyzické  
zát že. 
 
 



 

70 

D. Komunikace 
 
1. Poskytování informací 
 
Uvnit  instituce, ve vztahu k ve ejnosti i k orgán m ve ejné správy probíhala vzájemná, dvousm rná 
vým na informací, byla posílena informovanost a také jistota klient . Klientský p ístup se prolínal 
všemi innostmi konanými jak v úst edí SSZ, tak na okresních správách sociálního zabezpe ení, 
a vyzna uje se také tím, že každý pracovní den je dnem ú edním. V roce 2012 komunikovala SSZ se 
svými klienty prost ednictvím svých specializovaných call center a klientských center územních 
organiza ních jednotek, ádov  vy izovala desetitisíce požadavk  na informace. Klientský p ístup byl 
dále  prosazován v písemné komunikaci  s  klienty,  zejména p i  vy izování  jejich dotaz .  Snahou,  a  to  
nejen v písemném kontaktu, bylo vysv tlit d chodovou problematiku, ale i otázky nemocenského 
pojišt ní vždy odborn  a sou asn  srozumiteln . Pracovníci OSSZ aktivn  spolupracují se 
zam stnavateli a léka i, kterým poskytují pot ebné informace. P íkladem dobré praxe m že být postup 
zavedený na OSSZ Ústí nad Labem, kde byl vytvo en e-mailový adresá , prost ednictvím kterého OSSZ 

edává aktuální informace z oblasti sociálního zabezpe ení zam stnavatel m a léka m. OSSZ je 
touto formou zárove  upozor uje na nej ast ji se vyskytující nedostatky obecného charakteru. Tento 
zp sob komunikace se pro svou pružnost a hospodárnost velmi osv il a je zam stnavateli i léka i 
velmi pozitivn  hodnocen.  
Dokladem klientského p ístupu a p edávání informací je i lektorská innost n kterých pracovník SSZ 
a OSSZ, kte í p ednášejí témata týkající se d chodového a nemocenského pojišt ní na r zných 
seminá ích, školeních a vzd lávacích akcích jak pro odbornou ve ejnost (ú etní, personalisty), 
tak pro ve ejnost laickou (studenty, seniory). 
 
Ve zvýšené mí e byla p edevším v souvislosti s d chodovou reformou v nována pozornost v asné 
a komplexní informovanosti klient  o p ipravovaných legislativních zm nách. Poskytované informace 
se týkaly nov  zavád ného d chodového spo ení, jeho dopad  na státní d chodový systém, zm n 
v dopl kovém penzijním spo ení. V pop edí zájmu ve ejnosti i médií byly zejména tzv. p edd chody.  
SSZ v posledním tvrtletí roku 2012 obdržela na všechna svá pracovišt  informa ní materiály 

k d chodové reform  vydané MPSV (letáky a manuál k d chodové reform ). 
Ve  vztahu  k  médiím  vyvíjela  SSZ  vlastní  mediální  aktivity  formou  vydaných  tiskových  zpráv  (61)  
a poskytovala médiím kvalitní servis zejména v období zvýšeného zájmu o oblast sociálního 
zabezpe ení, který byl vyvolaný d ním ve spole nosti, zm nou legislativy nebo byl reakcí na vydané 
tiskové zprávy.  
 
 
1.1. Klientské centrum pro d chodové pojišt ní p i úst edí SSZ 
 
Klientské centrum pro d chodové pojišt ní odbavilo v roce 2012 celkem 40 457 klient . ekací doba 
klient  byla v pr ru 4 minuty, pr rná doba obsluhy p íchozích neobjednaných klient inila 
13 minut. Od 15. 5. 2012 byla p i klientském centru zavedena nová služba, a to možnost sjednat si 
termín osobní konzultace pro složit jší p ípady d chodového pojišt ní nebo informativní výpo et 
starobního d chodu. Pro tuto novou službu klient m byla z ízena speciální objednávací telefonní linka, 
kterou  klienti  mohou  využívat  každý  všední  den  od  8  do  12  hodin.  Objednané  konzultace  probíhají  
vždy ve tvrtek a pátek a jsou bezplatné. Permanentní vytíženost této linky a termíny konzultací 
obsazené m síc dop edu sv í o mimo ádném zájmu klient  o tuto službu, která je poskytována nad 
rámec  zákonných  povinností  SSZ.  Od  zahájení  služby,  tj.  od  15.  5.  2012  do  konce  roku  2012,  
ji využilo 965 klient . Pr rná doba konzultace s objednanými klienty inila 30 minut. 
 
1.2. Call centrum pro d chodové pojišt ní 
 
Call centrum pro d chodové pojišt ní SSZ zpracovalo v roce 2012 celkem 189 399  telefonických 
požadavk  klient ,  což  inilo  92  %  z  celkového  po tu  telefonických  hovor .  Klient ,  kte í  se  
v  roce  2012  nedovolali,  bylo  necelých  8  %  z  celkového  po tu  hovor ,  tj.  o  24  %  mén  než  v  roce  
2011. Telefonní linka call centra byla stabiln  nejvíce vytížena v dopoledních hodinách od 9 do 11:30. 
Call centrum na základ  požadavk  klient  zajistilo v roce 2012 mj. zaslání 5 496 potvrzení o pobírání 

chodu a k vy ízení odborným útvar m p edalo 13 909 urgencí klient  a 3 270 urgentních požadavk  
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od OSSZ. Rovn ž zprost edkovalo 57 telegrafických a hotovostních výplat p es pokladnu SSZ, jejichž 
po et se SSZ snaží postupn  snižovat, protože tato forma výplat dávek je nákladná a navíc v objemu 
vyplacených d chod  zanedbatelná. V souvislosti se zavedením nové služby objednání osobní 
konzultace zajistilo call centrum v dob  od 15. 5. do 31. 12. 2012 objednání 1 141 klient . 
Velký význam pro innost call  centra pro d chodové pojišt ní má aplikace APV EXK, která umož uje 
pracovník m operativn  a efektivn  vy izovat i dotazy z oblasti exeku ních srážek z d chodu. Zatímco 
ješt  v roce 2010 call centrum odpovídalo na dotazy ohledn  exekucí pouze obecn  nebo poskytovalo 
klient m zp tnou vazbu až po telefonickém p ešet ení p ímo na p íslušném útvaru, od poloviny roku 
2011  již  mohli  jeho  pracovníci  využívat  aplikaci  APV  EXK.  Pro  operátory  call  centra  se  stala  
nepostradatelnou  a  umož uje  jim  nejen  okamžitý  p ístup  k  pot ebným  informacím,  ale  i  p ímo  
do  aplikace  zadávat  sd lení  o  urgencích  a  požadavcích  klient .  Vzhledem  k  tomu,  že  po et  dotaz  
s exeku ním prvkem neustále rostl, bylo call centrum pro d chodové pojišt ní od 1. 9. 2011 posíleno 
o nové pracovníky zaškolené p edevším na problematiku exekucí a od íjna 2011 byla v systému 
zavedena tónová volba k této problematice. Za poslední 3 m síce roku 2011 vy ídili  operáto i 6 652 
dotaz  týkajících  se  exeku ní  agendy,  za  rok  2012  jich  bylo  30  256.  Personální  posílení  call  centra  
se ukázalo jako vhodné ešení, které se pozitivn  projevilo v jeho innosti i  v roce 2012. Odrazilo se 
ve zna ném snížení po tu klient , kte í se nedovolali, a p isp lo k eliminaci možných stížností. 
Všechny operátorky call centra absolvovaly v záv ru roku 2012 školení zam ené na poskytování 
informací k d chodové reform . Dotazy na téma d chodové reformy za alo call centrum vy izovat 
od prosince 2012. 
 
Tabulka . 40: Údaje o innosti call centra pro d chodové pojišt ní k 31. 12. 

 2011 2012 
Telefonáty celkem 275 076 205 773 
Vy ízené hovory 193 979 189 399 
   z toho: d chodové pojišt ní 35 607 41 131 
              výplata d chodu 97 502 84 479 
              chodové pojišt ní v zahrani í 9 046 10 229 
              ostatní informace 31 747 --- 
              spojovatelka 13 425 23 256 
              exekuce 6 652 30 256 
              chodová reforma  --- 48 
 
 
1.3. Call centrum pro nemocenské pojišt ní 
 
V roce 2012 call centrum pro nemocenské pojišt ní p i své innosti spolupracovalo s jednotlivými 
OSSZ i s metodickými útvary SSZ a usilovalo o zvýšení efektivity jednání s klienty. Byla nadále 
uplat ována ochota ešit klientovu záležitost, slušnost a aktivní p ístup. Pozornost byla v nována také 
vyhodnocování kvality telefonického jednání p i využití nahrávacího vybavení používané telefonní 
úst edny.  Za  celý  rok  systém  pro  zpracování  ukazatel innosti  call  centra  zaznamenal  48  191  
volajících klient , z tohoto po tu bylo uskute no 43 716 telefonát . 
 
Tabulka . 41: Údaje o innosti call centra pro nemocenské pojišt ní k 31. 12. 

 2011 2012 
Telefonáty celkem 71 854 48 191 
Uskute né hovory 59 520 43 716 
   z toho: dotaz na dávku - vy ešeno ihned 32 587 27 430 

        dotaz na dávku - ešeno s OSSZ (urgence) 1 255 615 
        ostatní ihned vy ešené dotazy – obecné 25 678 15 671 

 
1.4. Call centrum pro technickou pomoc e - Podání 
 
Call centrum technické pomoci e - Podání poskytuje služby zejména elektronicky podávajícím 
klient m, vývojá m a SW firmám. Dále eší problémy komunikace informa ních systém  klient  
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s informa ními systémy SSZ a poskytuje informace k ostatním formám elektronického podávání, jako 
je nap íklad doru ování okem itelných formát  do datových schránek a na e-podatelny SSZ.  
V uplynulém roce využilo služeb call centra technické pomoci e - Podání celkem 11 063 klient . Tento 
po et potvrzuje správnost rozhodnutí SSZ vybudovat samostatné call centrum pro tuto oblast. 
Po átkem roku 2012 se zodpovídaly zejména dotazy na p echod z Portálu ve ejné správy na Ve ejné 
rozhraní pro e -  Podání  a  jako  již  každoro  dotazy  na  vým nu  šifrovacího  certifikátu  SSZ.  
Nejvíce se elektronicky podávající klienti obraceli na call centrum v souvislosti s chybovým hlášením 
DIS-systému pro p íjem a zpracování e - Podání. Jednalo se o 36 % z celkového portfolia 
zodpovídaných dotaz . Druhou nejv tší skupinou volajících (22 %) byli nov  podávající klienti. 
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Graf . 23: Struktura dotaz  podle oblastí v roce 2012 
 

 
 
 
1.5. Webové stránky 
 

ležitým komunika ním prost edkem SSZ se širokou ve ejností jsou webové stránky. Jejich denní 
návšt vnost se v roce 2012 zvýšila oproti roku 2011 o 11 %. V pr hu roku 2012 probíhala úprava 
stránek s kontakty na OSSZ, kde byly k jednotlivým stránkám p idány proklikávací mapky s umíst ním 
jejich  sídla.  Mapky  jsou  propojené  s  portály  Firmy.cz  a  Mapy.cz,  z  kterých  p ichází  na  web  SSZ  
zhruba polovina návšt vník . Ke kontakt m byly p idány rovn ž QR kódy, které umož ují rychlé 
na tení kontakt , nap . pomocí chytrého mobilního telefonu. V záv ru roku prob hla ucelená 
aktualizace webu v souvislosti s novými právními p edpisy platnými od 1. 1. 2013.  
Na elektronické ú ední desce se v pr hu roku zve ejnilo 16 968 dokument , tj. p es 
1 400 dokument  za m síc. 
 
Tabulka . 42: Statistika pr rné m sí ní návšt vnosti webových stránek k 31. 12. 

 
Nejnavšt vovan jší stránky v roce 2012: 
 www.cssz.cz/cz/e-podani/, 
 www.cssz.cz/cz/kontakty/krajska-a-okresni-pracoviste/praha/, 
 www.cssz.cz/cz/e-podani/pro-podavajici/, 
 www.cssz.cz/cz/e-podani/ke-stazeni/,  
 www.cssz.cz/cz/zamestnavatele. 

 
1.6. Konzulta ní dny 
 
Mezinárodní konzulta ní dny po ádá SSZ s n meckým partnerem Deutsche Rentenversicherung 
st ídav  v  R  a  SRN.  Jde  o  zavedenou  a  ze  strany  klient  hojn  využívanou  možnost,  jak  získat  
pot ebné informace a rady týkající se d chodových záležitostí v obou zemích. Dvanácté esko-

mecké konzulta ní dny se v b eznu 2012 konaly v n meckém Stuttgartu, t inácté esko-n mecké 
konzulta ní dny se uskute nily v listopadu 2012 v Domažlicích. 
  

36%

2%

22%

11%

13%

10%

6% Chybová hlášení: chyba 2, 3, 5, 113, 202, 300, 305, 17810,
metodické chyby

Informa ní systém datových schránek: odesílání PDF a XML

Nový klient: registrace, tiskopisy, instalace SW602FF,
interaktivní formulá e, komer ní SW

Kvalifikované certifikáty: chyba 103 a 101 a záležitosti
PostSignum, ICA a eIdentity

Netechnické dotazy: d chodové, nemocenské, OSV ,
vyhledání kontakt

echod na VREP: P echod z PVS na VREP (p evážn  1.
pololetí)

Ostatní odborné dotazy: SW vývojá i, exekuto i, léka i,
referentky OSSZ

 2010 2011 2012 
Visits (po et návšt vník ) 121 216 120 033 133 557 
Pages (po et zobrazených stránek) 2 183 709 1 775 678 1 280 572 
Pr rná denní návšt vnost 3 985 3 946 4 390 
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2. Mezinárodní spolupráce 
 
SSZ se aktivn  ú astnila práce orgán  EU zam ených na oblast koordinace systém  sociálního 

zabezpe ení v rámci provád ní na ízení EP a Rady (ES) . 883/2004 a 987/2009 – Správní komise 
pro koordinaci sociálního zabezpe ení a její Technické komise (zastupování R), dále v pracovních 
orgánech p i Správní komisi vytvo ených pro ú ely p ípravy a implementace EESSI (Pracovní skupiny 
pro SEDy horizontální, d chodové a pro p íslušnou legislativu, Steering Committee EESSI, Security 
Forum). EESSI jako nový informa ní systém budovaný na evropské a národní úrovni se týká všech 
hlavních  inností  SSZ  a  vyžaduje  úzkou  spolupráci  v  rámci  SSZ,  s  ostatními  institucemi  v  R  
i v druhých státech. 
 
Ve sledovaném roce prob hla jednání sty ných míst s partnery v Rakousku a na Slovensku zejména 
na téma d chody, p íslušná legislativa, vymáhání pohledávek a pen žité dávky v nemoci a mate ství, 
posuzování zdravotního stavu, EESSI. Jednání s n meckými nositeli d chodového pojišt ní v Praze 
se týkala vymáhání pohledávek a zápo  a zam ila se p edevším na vým nu informací, dojednání 
postup  p i spolupráci nebo vyjasn ní interpretace n kterých ustanovení koordina ních na ízení. 
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3. Edi ní innost 
 
Informa ní materiály, které SSZ v pr hu roku vydala, vycházely z pot eby poskytnout ve ejnosti 
aktuální informace o oblasti sociálního zabezpe ení. SSZ v roce 2012 vydala: 
 publikaci P íru ka budoucího d chodce v roce 2012 v nákladu 50 000 ks, 
 publikaci P íru ka OSV  v roce 2012 v nákladu 50 000 ks, 
 publikaci Pr vodce dávkami nemocenského pojišt ní v roce 2012 v nákladu 50 000 ks, 
 Výro ní zprávu SSZ za rok 2011 v elektronické podob , 
 Statistickou ro enku z oblasti d chodového pojišt ní za rok 2011 v elektronické podobn  

a v omezeném nákladu 160 ks. 
V elektronické podob  byly publikace zve ejn ny na webových stránkách SSZ, v tišt né podob  byly 
k dispozici zdarma na všech územních organiza ních jednotkách SSZ a také na dalších ú adech státní 
správy, nap . na ú adech práce a finan ních ú adech. Podstatné innosti SSZ za daný rok v etn  
obsáhlých statistických údaj  shrnula Zpráva o innosti SSZ za rok 2011. 
 
SSZ  zajistila  vydávání  odborného  m sí níku  Národní  pojišt ní,  který  se  tiskl  v  m sí ním  nákladu  

pr rn  8 500 výtisk . tená i se mohli s obsahy ísel asopisu a plnými texty n kterých zásadních 
lánk  seznámit rovn ž na webu SSZ. Za celý rok 2012 v asopise vyšlo více než 150 hlavních lánk  

na téma sociálního zabezpe ení, léka ské posudkové služby, zdravotního pojišt ní, pracovního práva, 
zam stnanosti i osobnostního rozvoje, což je pr rn  t ináct lánk  v jednom ísle. Krom  toho 
byly pravideln  zve ej ovány také oblíbené konzultace, v nichž na dotazy tená  odpovídali odborníci 
z jednotlivých oblastí, jež formují obsah asopisu. V roce 2012 jich bylo otišt no celkem 66. Odpov di 
na sout žní otázky, kterými asopis reaguje na aktuální témata vztahující se k jeho obsahu, zasílalo 

sí  v pr ru na 80 tená ek a tená , což sv í o popularit  této sout že. Do asopisu více 
i  mén  pravideln  p ispívalo  n kolik  desítek  autor ,  nej ast ji  z  ad  pracovník SSZ  a  MPSV.  

Propagace se ídila Marketingovým plánem na rok 2012, který byl zam en zejména na stabilitu 
nákladu, vyrovnaný rozpo et v záv ru roku a na získání nových p edplatitel . 
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E. Informa ní a komunika ní technologie 
 
V oblasti informa ních technologií byl v roce 2012 další rozvoj integrovaného informa ního systému 
SSZ  usm ován  podle  základních  materiál SSZ,  jako  jsou  zejména  Strategické  cíle  SSZ,  

Informa ní koncepce SSZ. V d sledku požadavku na co nejvyšší hospodárnost vynakládaných 
finan ních prost edk  do oblasti automatizace byla aktualizována Strategie rozvoje IKT SSZ do roku 
2015  a  zpracována  Cílová  architektura  IKT  do  roku  2015  v  souladu  s  auditními  doporu eními,  jako  
nap . promítnutí záv  vyplývajících z opat ení a koncep ních zám  MPSV, vedení SSZ, strategie 
zam ené na zefektivn ní celé oblasti IKT, v . provozu, a podmínek pro realizaci d ležitých zám  
v sociální oblasti. Základní orientace koncipovaného integrovaného informa ního systému SSZ 
(IIS SSZ) byla zachována a nadále z stává orientována na automatizovanou podporu provád ní 
proces SSZ a uplatn ní moderních technologií v její innosti. V tomto smyslu úsek IKT p ispívá 
k napl ování strategických cíl  a prioritních úkol  svou ú astí p i realizaci rozvojových projekt SSZ 
spolufinancovaných ze strukturálních fond  EU, jedná-li se o koordinaci a za len ní realizovaných 
projekt  do IIS SSZ, spoluú ast na ízení a implementaci jednotlivých projekt , p ebírání projekt  
do provozování a zabezpe ování finan ních prost edk  pro jejich další provoz.  
V pr hu roku 2012 MPSV p ehodnocovalo projekty v oblasti informa ních a komunika ních 
technologií, což m lo za následek zpožd ní v jejich realizaci i erpání.  
 
V rámci dokon ení restrukturalizace IKT byly dále upraveny systémy a struktura ízení úseku. Byly 
ustaveny 4 útvary (odbor koncepcí, systémové integrace a koordinace, odbor provozu informa ních 
a komunika ních technologií, odbor implementace aplika ního programového vybavení a odd lení 
bezpe nosti IKT). Dále byly upraveny procesy v oblasti p edprojektové a projektové p ípravy s cílem 
komplexn  vyhodnocovat požadavky na implementaci aplika ní podpory IKT v SSZ. V pr hu roku 
se zrevidoval systém smluvního zajiš ování provozu IKT a zm nil zp sob smluvního zajiš ování rozvoje 
aplika ní podpory uzav ením rámcových smluv.  
Rok  2012  lze  v  oblasti  IKT  z  hlediska  financování  ozna it  za  kritický,  protože  nejnutn jší  prost edky  
na pokrytí provozních inností i investic byly zajišt ny až koncem roku. Poda ilo se zabezpe it úkoly, 
které jsou pro zajiš ování innosti SSZ životn  d ležité. Jednalo se zejména o: 
 spolehlivé a bezpe né provozování celého informa ního systému v rámci složitých ekonomických 

podmínek a za probíhajících restrukturaliza ních proces ,  
 zajiš ování obnovy a rozši ování technické základny,  
 využívání moderních technologií a vytvá ení p edpoklad  pro obnovu a posílení dalších oblastí 

technické základny, nap . datového úložišt  a aplika ních server , 
 zabezpe ení SW licencí v rámci nové licen ní politiky,  
 vytvo ení p edpoklad  pro p echod na nový model smluvního zajišt ní aplika ní podpory v souladu 

s požadavky zákona o ve ejných zakázkách v rámci otev ených ízení.  
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1. Prioritní úkoly (pln ní)  
 
1.1. Stabilizace SSZ 
V roce 2012 byly realizovány projekty a akce zam ené na posílení a modernizaci centrálního 
výpo etního systému (CVS) za využití nových a výkonn jších technologií. Došlo k obm  významné 
ásti stávajících pracovních stanic za výkonn jší a k výb ru dodavatele nových HW komponent 

a sí ových za ízení. SSZ uzav ela rámcové smlouvy na dodavatele aplika ního programového 
vybavení. Nedílnou sou ástí bylo upravení programové podpory v souladu se zákonnými zm nami, 
zejména zákona o d chodovém spo ení, a její spolehlivé provozování. 
 
1.2. Klientský p ístup 
Nadále pokra oval proces centralizace agend sociálního pojišt ní a byly vyvinuty nové centrální 
systémy,  které  umožní  rychlejší  a  kvalitn jší  práci  s  daty.  Do  provozu  byla  uvedena  nová  aplika ní  
programová vybavení, která plní funkci podpory a zrychlují výkon jednotlivých agend. Pozitivním 
dopadem je pak rychlost ízení sm rem ke klientovi a vy izování jeho požadavk .  
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2. Infrastruktura 
 
Vzhledem ke zm nám, které byly realizovány v rámci MPSV v oblasti stanovení resortní koncepce 
strategie IKT a „cloud“ ešení, byla v hodnoceném roce v nována prvo adá pozornost strategii dalšího 
rozvoje IKT SSZ s cílem zachovat kontinuitu v provozování IKT s bezpodmíne  nutnou vysokou 
spolehlivostí. Byla snaha p edevším zabezpe it nezbytnou obm nu kritických míst sou asné technické 
základny,  která  již  v  n kterých  oblastech  byla  za  hranicí  fyzické  životnosti  (nap .  p vodní  blade  
servery). Dále byly významn  posíleny kapacity datového úložišt , v . zvýšení výkonu databázových 
server . Výkon a spolehlivost technických prost edk  IKT je nezbytné nadále posilovat, aby mohly být 
zajiš ovány jak sou asné úkoly  SSZ,  tak i  úkoly  o ekávané do roku 2015.  Byla  prov ena základní  
strategie – vybudovat integrovaný informa ní systém na bázi t ívrstvé architektury s principem 
centralizace dat a zpracování, decentralizace obsluhy klient  a maximálního využití unifikace 
moderních informa ních a komunika ních technologií - a byla potvrzena jako správná. Je strategií 
otev enou  a  po  realizací  projekt  IKT  financovaných  z  fond  EU  dovolí  využívat  vazeb  na  resortní  
IS a IS ostatních subjekt  ve ejné správy a institucí. Rovn ž po ítá s využitím elektronických metod 
podpory spolupráce i na mezinárodní úrovni. Ve strategii rozvoje infrastruktury dochází k aktualizaci 
priorit, posloupností a asových milník , ne však k zásadním zm nám. 
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3. Centrální výpo etní systémy (CVS) 
 
 Centrální mainframe systém se serverem SQ100 (K ížová 25 – pracovišt  KP0) 

Pro pot eby d chodové agendy jsou využívány formou služby t i mainframe servery BS2000. 
Zpracování d chodových agend bylo i v roce 2012 po celé období nep etržit  zajiš ováno v souladu 
s harmonogramem automatizovaného zpracování úloh bez výpadku. P ístup oprávn ných uživatel  
k soubor m a databázím d chodových agend R byl denn  poskytován ve stanoveném režimu 
a využíván pr rn  3 000 uživateli. V souladu s havarijním plánem i koncepcí centralizace zálohování 
datových zdroj SSZ byl zajišt n dostate ný záložní výkon.  
 
 Centralizované pracovišt  IIS SSZ K ížová 6 (KP1) a Trojská (KP2) 

V polovin  roku 2012 došlo k technologicky významnému upgrade produk ního diskového pole na typ 
DS8800 (2x 80 TB) a ujednocení serverové technologie. Dále byl posílen archiva ní systém TSM 
a zavedeny vysokokapacitní páskové jednotky LTO5. Na konci roku 2012 byla v rámci investi ního 
zám ru  dokon ena  obnova  a  posílení  serverového  systému  na  2x  24  procesor  a  posíleny  kapacity  
diskových polí na 2x 123,4 TB. Roz len ním diskových kapacit na výkonnou produk ní vrstvu 1, 
na  st ední  vrstvu  2  a  spolu  s  vybudováním  ekonomické  vrstvy  3  byly  vytvo eny  p edpoklady  pro  
efektivní hospoda ení s diskovými kapacitami Centrálního datového úložišt  podle d ležitosti uložených 
dat. Tato struktura je základem pro vytvá ení podmínek pro zaru ené dlouhodobé ukládání dat. 
V oblasti páskových knihoven vznikl základ pro plánované vybudování zaru eného úložišt . 
 
 Centrální aplika ní blade serverové farmy - pracovišt  KP1 a KP2 (aplika ní vrstva) 

Farmy blade server  jsou vedle mainframe systému nejd ležit jším produk ním prvkem aplika ní 
oblasti,  na  kterou  je  sm rován  vývoj  aplika ního  vybavení  IIS  SSZ.  V  roce  2012  byl  realizován  
áste ný p echod na vícesoketové ( ty i a více) servery, které umož ují vyšší koncentraci výkonu 

na malé ploše s úsporou provozních prost edk  na napájení a chlazení, rovn ž dovolují virtualizaci 
fyzických server , která výrazn  sníží po et dosud využívaných server  v SSZ a poskytne v tší 
flexibilitu v dynamice p id lování pot ebných výpo etních kapacit dle aktuálních požadavk  aplikací. 
Ke konci roku 2012 byly farmy vybaveny celkem 42 výkonnými servery, které nahradily všech 200 již 
opot ebených a nevýkonných server .  
 
 Další technologie centrálního pracovišt  

U optického archivu a datového skladu byla po celé období zajiš ována dostate ná kapacita 
pro ukládání dat. Po et veškerých uložených dokument , datových v t a image dosáhl p es 
240 milion . Technologie je v sou asné dob  zastaralá a pro své morální a technické opot ebení m že 
být  využívána  pouze  pro  tení  již  d íve  uložených  image  (optický  archiv).  P estože  situace  vyžaduje  
neodkladné ešení, nedošlo ani v roce 2012 k realizaci nové technologie. 
 
Hlavní funkcí Document management systemu (DMS) je ukládání a správa dokument . Migrace DMS 
a za len ní do infrastruktury CDÚ p isp lo p edevším ke stabilizaci provozu celého subsystému DMS 
a ke zna nému navýšení výkonu databázových stroj  (cca o 40 %). Vznikla dostate ná výkonová 
rezerva pro využívání funk nosti tohoto subsystému v agendových aplikacích. V DMS bylo 
k 31. 12. 2012 evidováno p ibližn  50 milion  ks dokument  a p es 15 milion  ks naskenovaných 
image. V souvislosti s nasazením elektronické spisové služby koncem roku 2012 byla ešena 
problematika dlouhodobého a d ryhodného ukládání dat a dokument  v SSZ. Na základ  studie 
k tomuto problému byl vypracován koncept pro toto úložišt  s cílem vytvo it digitální garantovanou 
spisovnu 
 
 Výpo etní systémy regionálních pracoviš  

V  roce  2012  byly  vysout ženy  ve ejné  zakázky  na  nákup  nových  server  na  bázi  procesor  x86  
pro regionální pracovišt , které mají nahradit dosluhující doménové adi e a file servery na regionech. 
Obm na t chto za ízení bude dokon ena v b hem 1. tvrtletí 2013. Servery Solaris jsou již za hranicí 
životnosti a ohrožují plynulý provoz lokálních aplikací SSZ. Snaha co nejrychleji centralizovat tyto 
servery v rámci projektu Centralizace agend SSZ s cílem dosáhnout konsolidací t chto server  
výrazných úspor v provozních nákladech nakonec v roce 2012 nebyla realizována. Úkol se p esouvá 
do roku 2013. 
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 Pracovní stanice 

Za átkem roku 2012 došlo k uzav ení rámcové smlouvy na nákup pracovních stanic. V rámci tohoto 
kontraktu bylo ve 2. tvrtletí 2012 postupn  vym no celkem 7 000 ks pracovních stanic. Zárove  
s  touto  obm nou  došlo  ke  zm  opera ního  systému  na  Windows  7  a  kancelá ských  aplikací  
na Office 2010.  
 
 Sí ová infrastruktura 

V sou asné dob  je  70 % všech sí ových za ízení  na konci  životnosti  i  podpory ze strany výrobce.  
Audit potvrdil nutnost ešit nákup náhradních díl  s postupnou obnovou za ízení, která jsou již mimo 
podporu,  tak,  aby  nebyl  ohrožen  provoz  SSZ.  B hem  roku  2012  byla  uzav ena  rámcová  smlouva  
na nákup sí ových za ízení, které b hem roku 2013 postupn  nahradí v tšinu za ízení na konci 
životnosti i podpory ze strany výrobce. Ve 4. tvrtletí 2012 prob hla pilotní instalace sí ových za ízení 
na pracovišti Ústí nad Labem. Bylo použito moderních za ízení s v tším po tem port  a tím dosaženo 
menšího po tu za ízení, což umožnilo snížení provozních náklad . Vým na za ízení bude probíhat 
postupn  b hem roku 2013 podle stanoveného harmonogramu a finan ních možností. 
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4. Aplika ní SW podpora 
 
Nadále byly vytvá eny p edpoklady pro výrazné snížení náklad  na udržování a rozvoj aplikací 
a pro zajišt ní jejich funk nosti v sou asné ekonomické situaci. V polovin  roku 2012 byly vysout ženy 
a uzav eny Rámcové smlouvy na úpravy a rozvoj aplika ního programového vybavení: 
 Vývoj a údržba aplika ního programového vybavení pro pojistné dávky a statistiky, 
 Vývoj a údržba aplika ního programového vybavení pro výb r pojistného od zam stnavatel  

a nemocenského pojišt ní OSV , 
 Vývoj a údržba aplika ního programového vybavení pro výb r pojistného d chodového pojišt ní 

OSV  a kontrolní innost, 
 Vývoj a údržba aplika ního programového vybavení pro blok podp rné systémy ZDV, DMS (ATV), 

AAA, ATR, Scan OCR, 
 Vývoj a údržba aplika ního programového vybavení pro blok podp rné systémy DIS, P KPS, 
 Vývoj a údržba aplika ního programového vybavení pro oblast Správa údajové základny, 
 Vývoj a údržba aplika ního programového vybavení pro oblast Správa nárokových podklad , 
 Vývoj a údržba aplika ního programového vybavení pro oblast D chodové dávky. 

Na základ  8 otev ených výb rových ízení bylo vysout ženo 5 dodavatel  na správu a rozvoj 
aplika ního programového vybavení, se kterými byly uzav eny rámcové smlouvy. Ukazuje se však, že 
bude nezbytné zajistit integra ní innost, pro kterou v sou asné dob SSZ nemá finance a ani 
personální zajišt ní. 
 
I v roce 2012 se v SSZ pro podporu proces  využíval centrální subsystém pro podporu d chodové 
agendy, centrální subsystém nov  budované architektury integrovaného informa ního systému SSZ 
a lokáln  provozované subsystémy na jednotlivých územních jednotkách. I nadále probíhal proces 
postupné integrace do cílového IIS SSZ. Pro tyto okruhy byla za nelehkých podmínek zajišt na 
aplika ní programová podpora, která zabezpe ila pouze nezbytný rozvoj zejména v návaznosti 
na zm ny zákonných p edpis  a pot eb zajiš ování úkol SSZ. 
 
 Rozhraní pro komunikaci s klienty IN/OUT 

 
V pr hu roku 2012 byla v SSZ pr žn  zabezpe ována pouze nezbytná aplika ní podpora 
elektronické komunikace SSZ s jejími klienty, zejména p ijímání podn  a zasílání informací, které 
má ze zákona t mto osobám poskytnout. Byla v nována pozornost provozování a rozvoji existujících 
rozhraní pro zajišt ní innosti SSZ. Jde o následující rozhraní: 
 B2B rozhraní - v roce 2012 bylo dále toto rozhraní rozší eno pro pot eby komunikace elektronické 

spisové služby s datovými schránkami a dále s MPSV se systémem výplat dávek; 
 Ve ejné rozhraní SSZ pro elektronická podání (VREP) – v roce 2012 již bylo hlavním 

komunika ním kanálem, kterým byla v SSZ p ijímána e – Podání. VREP plnohodnotn  nahradil 
Portál ve ejné správy (PVS), jenž v dubnu 2012 definitivn  ukon il provoz své transak ní ásti.  

 V roce 2012 byla otev ena specializovaná datová schránka p íjem e - Podání ve form  datových 
t, která je intern  napojena p es tzv. DSS rozhraní na automatizované zpracování v centrálním 

DIS-IN systému. 
 e-podatelna/e-výpravna - i v roce 2012 byla ešena prost edky aplikace MS Outlook. 

 
  



 

82 

Tabulka . 43: Po et p ijatých podání podle druh  rozhraní v roce 2012  
ijato e-formulá  celkem 7 696 452 
z toho: p ijaté formulá e z PVS 350 592 

ijaté formulá e z ISDS 522 
ijaté formulá e z VREP 5 806 068 
ijaté formulá e z OSSZ 15 103 
ijaté formulá e z média 2 085 
ijaté formulá e z VZT 1 522 082 

Zamítnuto e-formulá  celkem 3 437 210 
Celkem zpracováno e-formulá  11 133 662 
 
 
 Výb r pojistného 

 
Aplika ní podpora oblasti výb ru pojišt ní „POJ“ byla po celý rok 2012 provozována bez výpadk  
a  problém .  Probíhá  její  udržování  v  aktuálním  stavu  a  je  zabezpe ován  její  nezbytný  rozvoj  jako  
celku. Pr žn  probíhaly úpravy vyplývající z požadavk  metodických útvar  a ze zm n p íslušné 
legislativy.  Jde  o  klí ovou  aplikaci,  jejíž  udržování  a  rozvoj  podporuje  hlavní  innosti  SSZ.  
Pro podporu procesu výb ru pojistného se v n kterých oblastech, jako je oblast dobrovoln  

chodov  pojišt ných osob a výb ru pojistného na d chodové pojišt ní OSV , používají lokální 
aplikace DOPOJ a soubor aplikací pro agendu OSV . Od poloviny roku 2012 probíhaly úpravy aplikací 
POJ,  DOPOJ  a  DP  OSV  k  zajišt ní  funk nosti  v  souladu  se  zákonnými  úpravami  v  souvislosti  se  
zákonem o d chodovém spo ení a zákonem o dopl kovém penzijním spo ení. 
Práce na realizaci nové centrální aplikace „DP OSV “ nebyly v roce 2012 zahájeny. 
 
 Správa dávek d chodového a nemocenského pojišt ní 

 
Informa ní subsystémy agend d chodového pojišt ní 
Aplika ní podpora oblasti d chodových agend zabezpe ovaná vlastním vývojem na platform  mainframe 
byla  po  celý  rok  2012  využívána  bez  výpadk  a  problém  a  je  i  nadále  pr žn  aktualizována.  
Kontinuáln  probíhaly úpravy vyplývající z požadavk  metodických útvar  a ze zm n p íslušné legislativy. 
Krom  vlastního zabezpe ení hromadných úprav (valorizace) a promítnutí jejich pravidel do systému 
zpracování byly zabezpe eny další dv  legislativní zm ny. V agend  zpracování invalidních d chod  byla 
v aplikaci INV implementována p echodná ustanovení zákona o d chodovém pojišt ní, byl upraven 

epo et invalidních d chod  a zajišt n automatizovaný tisk rozhodnutí. V agend  rozhodování 
o d chodových dávkách byla vytvo ena nová funkce pro výpo et zvýšení starobního d chodu po nároku 
(v aplikaci SRD výpo et ZVY) v etn  automatizovaného tisku rozhodnutí. V aplikaci SRD byly v pr hu 
roku provedeny úpravy ve výpo tu d chod  se zahrani ním prvkem (díl í d chody).  
V  rámci  optimalizace  zpracování  d chodových  agend  bylo  v  polovin  roku  2012  do  produkce  

edáno nové APV - programová podpora pro automatizovaný výpo et doplatk  tuzemských 
chod , v . automatizovaného tisku výstup  (aplikace VDD). V polovin  roku 2012 byla 

do  produk ního  využití  p edána  také  úprava  v  APV  SRD,  tzv.  variabilní  doložka.  Probíhaly  práce  
na p íprav  dalších úkol  z oblasti optimalizace d chodových agend, nap . vytvo ení nové aplikace 
Povym ovací agenda (PVA) a aplikace pro automatizovaný výpo et zp tných výplat zahrani ních 

chod  (EVC), jejichž nasazení do produkce se o ekává v roce 2013. Do zpracování d chodových 
agend byl promítnut zákon o „III. odboji“. V pr hu roku byl zapracován nový druh výpo tu pro výplatu 

chod  evropským ú edník m.  
 
Ve 2. tvrtletí roku 2012 byla zahájena jednání mezi SSZ, GF  a MF k napln ní zákonných zm n 
k  tzv.  opt-outu.  B hem  3.  tvrtletí  byly  zahájeny  práce  na  APV  CRS  (oboustranná  komunikace  
pro p edávání údaj  o spo ení a pojišt ní, tj. II. a III. pilí  d chodové reformy) se zavedením 
do produkce v roce 2013.  
V oblasti automatizovaného zpracování d chodových agend, které jsou zajiš ovány dodavatelským 
zp sobem, byly v 1. tvrtletí roku 2012 dokon eny úpravy v aplikaci ZDD – realizace prioritních 
požadavk  odborných  útvar ,  aby  v  záv ru  roku  byla  v  ZDD  zahájena  realizace  d chodové  reformy  
s tím, že úpravy budou do produkce uvedeny v roce 2013. 
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V  rámci  pln ní  projektu  „Vy ešení  nezbytných  krok  k  realizaci  podpory  mezinárodního  prvku  
v d chodové agend SSZ“ byla vytvo ena aplikace UI3001, která umožní vy izovat dávky d chodového 
pojišt ní  se  zahrani ním  prvkem.  Jednou  z  funkcionalit  APV  je  i  zpracování  tzv.  SEDu  P5000,  
tzn. zajišt ní elektronické vým ny dat v rámci EU (v rozsahu dat EESSI). Uvedení do produkce se 

edpokládá v roce 2013. 
 
Informa ní subsystém agend nemocenského pojišt ní 
Aplikace  byla  po  celý  rok  2012  provozována  bez  výpadk  a  problém ,  probíhal  její  rozvoj  
a optimalizace jako celku. Pr žn  probíhaly úpravy vyplývající z požadavk  metodických útvar  
a ze zm n p íslušné legislativy.  
 
Exekuce a konkurzy (EXK) 
V 1. polovin  roku 2012 se stabilizovala aplikace EXK, ve 2. polovin  roku byly realizovány požadavky 
odborných útvar  na úpravu zpracování s tím, že jejich uvedení do produkce prob hne v roce 2013. 
V záv ru roku 2012 byl v APV EXK ve ty ech b zích poprvé provozn  zpracovaný hromadný p epo et 
exeku ních srážek z dávek d chodového pojišt ní – HRP. Celkem bylo automaticky p epo teno 
bez nutnosti ru ního zásahu cca 102 000 složek z celkového po tu cca 144 000 evidovaných složek. 
 
Výplaty dávek 
Subsystém je využíván v rámci outsourcované platformy. Výplaty jsou zajiš ovány spolehliv  
a bez výpadk . 
 
 Správa údajové základny 

 
Nárokové podklady d chodového pojišt ní 
Správa  se  týká  nárokových  podklad  pro  cca  5  milion  pojišt nc .  Prioritním  úkolem  souvisejícím  
s p ípravou d chodové reformy bylo aplika ní zajišt ní konsolidace individuálních kont pojišt nc . 
Tento cíl byl v roce 2012 zajiš ován ve ty ech etapách. První t i etapy (okamžitá konsolidace, výb ry 
z DB INP a rychlá konsolidace) byly realizovány v roce 2012. Pro cílové ešení, kterým je vytvo ení, 
napln ní a správa registru individuálních kont pojišt nce (IV. etapa), bylo vyhlášeno výb rové ízení, 
které bude ukon eno v roce 2013. 
 
Aplikace pro práci s nárokovými podklady (DIGI aplikace - UI45_INP, UIP, UI42 a dále 
aplikace PNP a W4_BINO) 
V záv ru roku 2012 byla zahájena realizace úprav DIGI aplikací v souvislosti se zavedením 

chodového spo ení (tzv. opt-out) a také s b žnými úpravami zvyšujícími efektivitu a uživatelský 
komfort p i práci s uvedenými aplikacemi. 
 
 Napojení IIS SSZ na ISZR 

 
V souvislosti se spušt ním základních registr  v ervenci 2012 byl vytvo en nový systém 
pro  komunikaci  IIS  SSZ  s  Informa ním  systémem  základních  registr  (ISZR).  Na  základ  
zve ejn ného katalogu služeb ISZR byla vytvo ena komunika ní komponenta (KZR) s vlastní databází 
a  uživatelským  rozhraním.  Vzhledem  k  rozsahu  agend  SSZ  a  architektu e  IIS  SSZ  nemohla  být  
realizována varianta p ímého p ístupu jednotlivých agend do ISZR. Sou ástí KZR je i uživatelské 
rozhraní pro online p ístup do ISZR. 
 
 Registr pojišt nc  

 
Registr  se  skládá  ze  dvou  autonomních  ástí,  a  je  proto  realizován  v  rámci  dvou  samostatných  
projekt  Kmenové evidence 2 (KE2) a Pojistné vztahy (VZT). Jedná se o jednu z nejpodstatn jších 
inností vedoucích k napln ní strategického cíle SSZ – centralizace informa ního systému. V této 

oblasti bylo nutné v pr hu roku zajistit konzistenci dat a výkonu spolu s reportingem pro vedení 
SSZ a MPSV. V roce 2012 byly realizovány úpravy KE2 v souvislosti se spušt ním základních registr .  

V záv ru roku 2012 byly zahájeny úpravy KE2 v souvislosti se zavedením d chodového spo ení a také 
žné úpravy zvyšující efektivitu a uživatelský komfort p i práci s p íslušnými aplikacemi. 
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 Oblast ekonomicko-správních agend 
 
V roce 2012 pokra ovaly práce na rozší ení ekonomického informa ního subsystému (EKIS) o novou 
funkcionalitu, a to o správu evidence údaj  o výplatách nepojistných dávek v rámci Jednotného 
výplatního  místa,  tj.  integrace  výplat  jednotlivých  dávek  vyplácených  resortem  MPSV.  V  rámci  toho  
došlo  k  rozší ení  rozsahu  p ístupových  práv,  uživatelských  ú  a  p id lování  rolí  o  další  uživatele  
z ú ad  práce a MPSV. 
 
 Oblast pr ezových podsystém  

 
Jde  o  oblast  aplikací,  které  se  týkají  ostatních  oblastí  automatizovaných  proces .  Jejich  správa  
a aktualizace stavu je zabezpe ována v rámci smluvního zajišt ní aplika ní podpory. Jedná se 
o následující okruhy aplikací: 
 platforma  pro  ízení  a  kontrolu  proces  a  služeb  (P KPS)  -  pomocí  této  platformy  byly  i  v  roce  

2012 sledovány zejména procesy agendy nemocenského pojišt ní, jako po ízení/p ijetí 
dokumentu, p edání dávky k výplat , p evzetí doru ených datových zpráv z datové schránky 
pro e-podání a jejich t íd ní a sm rování do aplikací ke zpracování; 

 elektronický  zaru ený  archiv  ZEA  -  v  roce  2012  byla  zpracována  systémová  studie  a  bylo  
konstatováno, že SSZ posta uje zabezpe it pot ebné podmínky pro dlouhodobé ukládání dat 
dopln ním a rozší ením centrálního datového úložišt . Byl p ipraven investi ní zám r 
na zabezpe ení rozvoje datového úložišt , pro který ale není zajišt no licen ní krytí; 

 v roce 2012 došlo k zavedení systému elektronické spisové služby (ESS) do rutinního provozu - to 
znamená p edevším zajišt ní p íjmu, odesílání, evidenci, zpracování a uchování elektronických 
dokument  došlých a odesílaných informa ním systémem datových schránek, dále pak 
prost ednictvím e-podatelny (e-mailu) a v neposlední ad  evidenci a zpracování dokument  
došlých do listinné podatelny a odesílaných listinnou výpravnou;  

 analýza systému pro projekt „Vytvo ení informa ního a komunika ního rozhraní SSZ za ú elem 
poskytování informací klient m“ – sou asn  byly vytvo eny dokumenty „Detailní technický projekt, 
Registrace, Identifikace a autorizace uživatel , Detailní implementa ní plán, Metodika a standardy 
pro  integraci  informa ních  služeb“.  Na  základ  analýzy  byla  zp esn na  architektura  IIS  SSZ  se  
za len ním nov  navržených oblastí, logická struktura IIS a definovány subsystémy a aplikace. 
Projekt p ešel do implementa ní fáze; 

 centralizace aplikace Kontrolní innost (KOC) - v roce 2012 byla aplikace v souladu se zákonnými 
zm nami a nezbytnými uživatelskými požadavky upravena a spolehliv  provozována; 

 elektronický spis – úpravy zrealizované v pr hu roku 2012 jsou p edpokladem pro poskytování 
informací o dob ízení a pr hu vy izování d chodových agend, které jsou základem 
pro efektivní ízení procesu vy izování d chodových agend; 

 subsystém volného pohybu osob (VPO) - aplikace byla na základ  informací dostupných v dob  
realizace p ipravována na zapojení mezinárodní elektronické vým ny dat mezi institucemi 
sociálního zabezpe ení lenských stát  EU v rámci projektu EESSI; 

 insolven ní ízení (INS) - v roce 2012 byla aplikace rozší ena o ešení problematiky 
mezinárodního prvku;  

 INS  s  mezinárodním  prvkem  (MKV)  -  aplikace  byla  rozší ena  tak,  aby  bylo  možné  p ihlašovat  
pohledávky do insolven ních ízení, která probíhají mimo území R, p ípadn  p ihlašovat pohledávky 
zahrani ních subjekt  v R. Instalace do produkce byla stanovena k 1. 1. 2012. S ohledem 
na  zast ešující  úlohu  aplikace  pro  centrální  správu  pohledávek  SPR  se  v  roce  2013  p edpokládá  
realizace rozhraní  pro p edávání  dat  mezi  systémy MKV a SPR.  V navazujících fázích projektu bude 
dalším krokem integrace s vlastním systémem EESSI prost ednictvím ešení implementovaného 
v rámci SSZ nebo pomocí jiného p ístupového bodu v rámci R; 

 aplikace Správa vymáhaných pohledávek (SPR) - v roce 2012 probíhal vývoj centrální aplikace 
na podporu správního ízení (SPR), která nahradí lokální aplikaci SPRIZ a zajistí softwarovou 
podporu p i centralizaci pohledávek v rámci SSZ; 

 aplikace PVO (platební vým ry OSV ) - v roce 2012 byla nasazena do produk ního prost edí. 
Aplikace zjednodušila práci agendy OSV . 
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 Zajišt ní elektronické vým ny dat mezi státy EU 
 
Nejvýznamn jší  aktivitou  v  této  oblasti  je  ú ast  na  realizaci  podpory  pro  mezinárodní  vým nu  dat  
v  projektu  financovaného  z  IOP  v  gesci  MPSV  „Dodávka  technického  ešení  Access  Point  MPSV  
a Access Point SSZ“. V ervnu 2012 bylo vyhlášeno nové výb rové ízení na dodavatele hlavní ásti 
projektu, v listopadu 2012 byl vyhlášen vít z. V zákonné lh  p edal jeden z uchaze  podn t 
k prošet ení na ÚOHS, proto do konce roku 2012 nebylo ízení ukon eno.  
 
 Subsystémy oblasti bezpe nosti a podp rné subsystémy 

 
SSZ  má  vytvo en  systém  správy  uživatelských  ú ,  ve  kterém  bylo  k  31.  12.  2012  evidováno  

9 154 aktivních ú  a za rok 2012 bylo provedeno 269 108 zm nových operací. Dále byly spravovány 
aplikace pro komunikaci s klienty hlasovou službou (Call centrum), servisní podporu uživatel  
(HelpDesk) a monitoring. 
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5. Centralizace dat a aplikací 
 
Dochází k postupnému nasazování virtualiza ní technologie v neproduk ních prost edích, což umožní 
lepší využití dostupného hardware a zjednoduší správu jednotlivých server . Pozornost byla v nována 
i pr ezovým systém m, nap . DMS, které mají klí ový dopad na provoz celého IIS, p emž bylo 
nutné provést výkonové povýšení a sjednocení platformy na centrální datové úložišt .  
 

hem roku 2012 nedošlo k významným zm nám v oblasti aplika ní podpory, k výrazn jší centralizaci 
dat ani k realizaci plánovaného soust ed ní aplika ní podpory územních pracoviš . Stále jsou ješt  
využívány n které lokální aplikace. Jejich správa a údržba se stává t žko kontrolovatelná, nákladná a 
do budoucna z provozního a ekonomického hlediska neúnosná. Z tohoto d vodu byl p ipraven 
investi ní zám r „Centralizace agend“, jehož cílem je ve dvou etapách zabezpe it migraci lokálních 
databází se segmentací pro jednotlivá pracovišt  do úst edí na centrální databázový prostor, a zajistit 
tak provozn  dostupnost dat z kteréhokoliv pracovišt . 
Centralizace dat prob hla zejména v oblasti dopln ní databází kmenových evidencí a pojistných vztah  
(KE2 a VZT), v oblasti výplaty dávek (VYP). Centralizace dosud neprob hla v oblasti agend (DP OSV ), 
dobrovolného pojišt ní (DOPOJ) a další (pé e o osobu blízkou, evidence podání ELDP).  
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6. Zabezpe ení provozu 
 
Tento úkol p esahuje v sou asné dob  možnosti provozních a dohledových kapacit. Proto se stalo 
prioritou zásadní zvýšení efektivnosti provozování všech technologií využívaných v SSZ a jako 
podp rná opat ení je nezbytné realizovat: 
 do ešení servisu a administrace zejména z hlediska uplat ování kontrolní funkce SSZ, 
 zavedení monitoringu celého systému se zam ením na kvalitu a výkonnost, 
 další zdokonalení funk nosti HelpDesku, 
 zabezpe ení zm ny licen ní strategie ze strany SSZ. 

 
K problematice provozování technologií IKT v rámci IIS SSZ je nutno konstatovat, že p estože 
v sou asné dob  je zajišt n vcelku spolehlivý provoz technologií, nepoda ilo se z d vodu nedostatku 
finan ních prost edk  zajistit jejich pot ebnou obnovu tak, aby riziko fatálního výpadku a ohrožení 
innosti SSZ bylo minimální. S ohledem na p edpokládaný nár st spravovaných dat, provozovaných 

aplikací a rozvoj oblastí automatizace je nutno situaci neprodlen ešit, protože odkládání m že vést 
k výpadk m až k narušení innosti SSZ. V této souvislosti je nezbytné zd raznit i pot ebu povýšení 
provozovaných opera ních systém  a základních systémových produkt , které jsou podmínkou udržení 
bezpe nosti provozovaných technologií a jejich odolnosti proti útok m zevnit , ale zejména zven í. 
Proto je nezbytn  nutné:  
 po ízení HW stanic a server  s pot ebnou výkonností, 
 vytvo ení podmínek pro urychlení centralizace aplikací i dat a konsolidaci aplika ní i datové oblasti 

do hlavního a záložního komunika ního, datového a výpo etního centra,  
 integrace i mainframové platformy do IIS SSZ v etn  za len ní vyvíjených aplikací. 

 
 Efektivnost provozování aplikací v SSZ 

Na základ  požadavku na snižování provozních náklad  byl proveden audit provozu IKT SSZ. 
V záv re né zpráv  auditu ke zlepšení provozu IKT SSZ shrnuté v materiálu „Analýza zajišt ní 
stávajících provoz  a provozních inností informa ních systém SSZ“ bylo doporu eno provést 
72 opat ení. Základní doporu ení reagují na klí ová zjišt ní, která byla v rámci analýzy u in na 
a  formulována.  Tato  zpráva  a  stanovisko  z  pohledu  provozu  SSZ  shrnuté  v  materiálu  „Zpráva  
o posouzení doporu ení a návrhu ešení“ byly p edloženy a projednány poradou vedení SSZ. 
V záv ru roku byla provedena konsolidace smluv s prokazatelným efektem dopadu do oblasti náklad . 
 
 Využívání HelpDesk služby v provozu IKT 

HelpDesk služba je zavedena centráln  pro obsluhu celé SSZ a poskytuje služby jak v oblasti HW, tak 
i  v  oblasti  SW  podpory.  Vy izovala  více  než  1  000  incident  m sí .  B hem  roku  bylo  vy ízeno  
18 800 incident . 
 
 Zm ny v oblasti licencování 

Problematika licencování pat í k náro ným oblastem IKT, nebo  nákup licencí a práv k jejich používání 
a poplatky za licen ní podporu (maintenance) p edstavují velký objem finan ních prost edk , které 
SSZ  ro  vynakládá.  SSZ  uzav ela  p ístupovou  smlouvu  na  po izování  a  podporu  licencí  firmy  

Microsoft (tzv. Enterprise Agreement) na další t i roky. Dále byla na t i roky uzav ena smlouva dle 
licen ního modelu ISLO od firmy IBM, která konsoliduje licen ní zajišt ní IBM produkt  a jejich 
podpory. Probíhala jednání o konsolidaci smluv s firmou Oracle formou rámcové smlouvy na podporu 
jejích produkt  užívaných v SSZ. T mito smlouvami je zabezpe eno licen ní pokrytí pot eb SSZ 

ímo poskytovateli t chto licencí. Jednání povede SSZ se všemi významnými dodavateli. 
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Tabulka . 44: Složení výpo etní techniky v SSZ v roce 2012 

Pozn.: Po et obsahuje i technologické stanice a notebooky, aktivních uživatelských stanic je 8 800. 
 
Tabulka . 45: Struktura a obsazení farem server  k 31. 12. 

Ur ení serveru Po et 
2011 2012 

AAA portál + Biztalk 2006 44 41 
DMS 36 16 
Centrální aplikace (KE, PPV, NEM, POJ, EXK, NPD, ZDD, KL, INS apod.) 179 144 
Digitalizace – údajová základna 18 2 
Technické zabezpe ení  18 5 
HR EKIS (personální oblast) 4 0 
Rezerva 10 0 
Vadné neopravitelné 3 0 
Celkem ob  farmy (fyzické bez server  pro virtualizaci) 312 208 
Servery pro virtualizaci 0 42 
Celkem ob  farmy 312 250 

z 
to

ho
 

produk ní prost edí 201 167+101 virt. 
školicí prost edí 53 13+84 virt. 
integra ní prost edí 45 28+65 virt. 
v rezerv  10 0 
vadné neopravitelné 3 0 

 
 
 

Typ techniky Po et 
Mainframe na bázi Fujitsu server SQ140 3 
Databázové servery AIX (24 jader) 2 
Windows Servery s OS Windows 2003, 2008, 2008 R2 889 
Unixové servery s opera ním systémem Solaris 109 
Pracovní stanice a notebooky s OS Windows XP Professional a Windows 7 Enterprise 10 121 
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F. Ostatní innosti 
 
1. Organizace a systém ízení 
 
V záv ru roku 2011 byly spln ny hlavní cíle projektu restrukturalizace a optimalizace organiza ní 
struktury SSZ: zrevidovat procesní model ízení SSZ, konkrétn  uskute nit díl í redesign proces  
a dále významným zp sobem redukovat po et organiza ních útvar  ve všech organiza ních 
jednotkách SSZ. V roce 2012 byly dokon eny zm ny organiza ní struktury zahájené v roce 2011 
v rámci projektu „Restrukturalizace a optimalizace organiza ního uspo ádání eské správy sociálního 
zabezpe ení a jejích územních organiza ních jednotek v roce 2011“ vyplývající z aktuální pot eby 
doladit nový model organizace SSZ. Konkrétn  se jednalo o zm nu vnit ní struktury odboru Kancelá  
úst edního editele SSZ, v níž bylo ustaveno odd lení koncepce, analýz a strategického plánování. To 
bylo následn  restrukturalizováno na odd lení koncepce, organizace a strategického plánování, 
zatímco dosavadní odd lení organiza -právní, nov  ozna ené jako odd lení právní služby, bylo 
z tohoto odboru vy len no. Sou asn  s touto zm nou bylo zrušeno vnit ní len ní odboru projektové 
kancelá e a evropských projekt . Dnem 1. 5. 2012 vstoupila v ú innost kone ná podoba organiza ní 
struktury úseku IKT, a tím byly dovršeny p edchozí díl í zm ny tohoto úseku provedené v roce 2011. 
Zvláštní  pozornost  byla  v  této  souvislosti  v nována  oblasti  zabezpe ení  prost edk  IKT,  což  bylo  
prakticky vyjád eno ustavením zvláštního organiza ního útvaru - odd lení bezpe nosti IKT. Vzhledem 
k  tomu,  že  byla  výrazn  stabilizována  situace  ve  vy izování  agendy  exekucí  z  dávek  d chodového  
pojišt ní, bylo možné p istoupit k ur itému snížení po tu organiza ních útvar  zajiš ujících tuto 
agendu v úst edí SSZ, tj. v odboru realizace exeku ních srážek z dávek d chodového pojišt ní. 
S ohledem na n které p ipravované projekty prob hla díl í restrukturalizace úseku ekonomicko-
správního, konkrétn  odboru hospodá ské správy. Schválena byla rovn ž zásadní zm na 
organiza ního uspo ádání úseku léka ské posudkové služby s datem ú innosti od 1. 1. 2013.  
Po dobu p sobení vedení SSZ v období od 17. 9. 2012 do 6. 12. 2012 byla p ipravena organiza ní 
zm na spo ívající v ustavení t í hlavních oblastí inností pod ízených úst ednímu editeli SSZ a jeho 
dv ma nám stk m, do nichž byly za len ny všechny stávající úseky a samostatné organiza ní útvary. 
Zm na vedení SSZ od 19. 12. 2012 pak znamenala návrat k p edchozímu stavu. 
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2. Bezpe nostní politika 
 
Vedení SSZ potvrdilo p ijatý dokument bezpe nostní politiky informací v SSZ a deklarovanou 
podporu bezpe nosti informací. Pr žn  byly schváleny nové vnit ní p edpisy podporující bezpe nost 
osobních a citlivých údaj . K p íprav  prvk  kritické infrastruktury, jejichž provozovatelem je SSZ 
ve smyslu usnesení vlády . 934 ze dne 14. 12. 2011, byla zpracována dokumentace krizového ízení. 
Dále byla p ijata a uplatn na bezpe nostní opat ení a bezpe nostní postupy podporující bezpe nost 
prvk  kritické infrastruktury, jejichž provozovatelem je SSZ, k zajišt ní zákonem stanovených 
povinností. 
Bezpe nostní  situace  byla  hodnocena  jako  stabilizovaná.  V  SSZ  byly  pln ny  a  dodrženy  požadavky  
bezpe nosti  informací  dle  sm rnic  EU  a  právních  p edpis R.  Bezpe nostní  cíle  a  postupy  jejich  
dosažení jsou na srovnatelné úrovni s nositeli d chodového pojišt ní v jiných státech EU. P ijímaná 
a uplat ovaná bezpe nostní opat ení reagují na identifikovaná rizika vzniku událostí s negativním 
dopadem do innosti SSZ. 
Byly potvrzeny postupy zajišt ní náhradního zp sobu rozhodování o dávkách sociálního zabezpe ení 
(pé e) za krizových stav  státu vyhlášených vládou (p edsedou vlády) v dob  platnosti krizových 
(mimo ádných) opat ení na ízených vládou (p edsedou vlády), byla up esn na organizace p echodu 
SSZ na krizové ízení v etn  užití prost edk  nouzové komunikace dle zákona o krizovém ízení. 

 
V oblasti ochrany osobních údaj  a citlivých údaj  byly zajišt ny povinnosti stanovené Sm rnicí 
Evropského Parlamentu a Rady . 95/46/ES a zákonem . 101/2000 Sb. p i zpracování osobních údaj  
a citlivých údaj  p i pln ní úkol  orgán  sociálního zabezpe ení SSZ a OSSZ, jejich p enosu, ukládání 
a archivaci. Byla posuzována rizika vyjmenovaná v § 13 zákona . 101/2000 Sb. a postupn  p ijímána 
opat ení k jejich eliminaci i minimalizaci. Poznatky bezpe nostních prov rek prokázaly, že systém 
ochrany osobních údaj  byl v SSZ zaveden a stanovené povinnosti správce osobních údaj  podle 
zákona o ochran  osobních údaj  jsou v SSZ pln ny. Uvedl to rovn ž Ú ad pro ochranu osobních 
údaj  v záv ru kontrolního protokolu z kontroly provedené v SSZ v roce 2012. 
 
Spolehlivá autentizace všech osob p istupujících k informacím z informa ních systém SSZ byla 
zajišt na pomocí autentiza ního certifikátu. Organiza ní a technická opat ení spojená s provozováním 
infrastruktury ve ejného klí e SSZ (PKI SSZ) byla revidována a aktualizována. Provoz PKI SSZ 
a užívání elektronické identity zam stnanc  byly zajišt ny dle platné certifika ní politiky SSZ. 
Pokud jde o spolehlivou autentizaci SSZ k informa nímu systému datových schránek, jehož 
správcem je Ministerstvo vnitra, v oblasti bezpe né elektronické komunikace prost ednictvím datové 
schránky SSZ a další datové schránky SSZ byly uplat ovány bezpe nostní zásady podle zvláštního 
právního p edpisu. 
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G. Prioritní úkoly na rok 2013 
 
V souladu se zám ry MPSV, úkoly ministra práce a sociálních v cí a Strategickými cíli SSZ na léta 
2009 – 2013 má pro rok 2013 SSZ stanoveny tyto prioritní úkoly: 
 
Klientský p ístup 
 Udržet a zlepšit pozici pozitivn  vnímaného ú adu státní správy. 
 Zajistit podmínky pro další rozvoj komplexní elektronické komunikace. 
 Zabezpe it centralizaci agend SSZ. 
 Vybudovat registr IKP jako technologickou podporu konsolidace individuálních kont pojišt nc . 

 
Kvalita rozhodování 
 Zam it se na rychlost vydávání rozhodnutí, dodržování správních lh t ve všech typech ízení. 
 Rozvíjet nastavený systém kontroly a ízení výkonu, tj. dodržovat stanovené metriky. 
 Vyhodnocovat po et prohraných soudních spor  v agend  d chodového a nemocenského pojišt ní 

k po tu vydaných rozhodnutí. 
 
Exeku ní agenda 
 Udržet stabilizovanou exeku ní agendu. 
 Zabezpe it p echod na elektronickou vým nu dat s exekutory podle novely exeku ního ádu.  
 Zam it se na rychlost a kvalitu zpracování exeku ní agendy. 
 Rozvinout systém kontroly a ízení výkonu. 

 
Stabilizace SSZ  
 Zabezpe it chod organizace ve stávajících ekonomických podmínkách. 
 Pokra ovat v racionalizaci a efektivním provád ní agend. 
 Udržet úsp šnost výb ru pojistného. 
 Zm nit vnímání personální práce, tj. ízení výkonu, efektivita práce, ro ní a p tileté hodnocení 

vrcholového managementu, cílové odm ny. 
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